
تشخیص زود هنگام اتُیسم 
به روش دکتر ایرانی

یک‌سوم ایران زیر برف

یک پزشک ایرانی به کمک هوش مصنوعی دقت تشخیص 
اتُیسم درکودکان نوپا را به 98درصد رسانده است

 سپیدی ایران 17میلیارد مترمکعب ذخیره آب ناشی از برف
نصیب کشور کرد

برای شناخت یک کاندیدای اصلح چه باید کرد؟ چطور 
می‌توان حالا که کمتر از 24ساعت به انتخابات مانده، از 
روی رفتار یک کاندیدا متوجه صلاحیت او برای نمایندگی 
در قوه مقننه شد؟ تقریبا همه کاندیداها می‌گویند که 
معتقد به اسلام، جمهوری اسلامی، قانون اساسی و ولایت فقیه هستند، همه کاندیداها 
هم کم‌وبیش سابقه و تجربیات مشخصی دارند، همگی از فیلتر شورای نگهبان هم عبور 
کرده‌اند و درضمن همه آنها یکسری برنامه بزرگ و کوچک برای حضور در مجلس 
ارائه داده‌اند. در این شرایط یکسان چه باید کرد؟ تفاوت در برنامه‌ها هم که بیشتر 
اختلاف‌سلیقه است، آیا این اختلاف سلیقه می‌تواند مبنای تصمیم‌گیری و حذف یا 

اضافه کردن یک نفر باشد؟ 
راه تشخیص را که رهبری فرمودند. مطالعه، تحقیق، دقت در اظهارات، شنیدن از افراد مطلع 
و مشورت با افراد آگاه، 5کلید پیشنهادی رهبر انقلاب برای شناخت فرد اصلح است. اما شاید 
در این زمان اندک تا انتخابات، بهترین محک برای تشخیص صلاحیت یک کاندیدا، نگاه به 
رفتار او در این روزها و شب‌های قبل از انتخابات باشد. کاندیدایی که این روزها برای شروع 
تبلیغاتش، مجلسی آنچنانی برپا می‌کند، مشخص است که فردای ورود به مجلس هم دنبال 
رانت‌ها و زدوبندهای اقتصادی خواهد رفت. کاندیدایی که امروز برای تخریب رقیب دست به 
هر نوع بی‌اخلاقی می‌زند، معلوم است که فردای نشستن روی کرسی‌های مجلس و به‌محض 
قدرت گرفتن، دست به هر کار غیراخلاقی ممکن خواهد زد. از آن طرف کاندیدایی که امروز 
حاضر است به نفع وحدت یک جریان سیاسی‌، از خواسته‌های خود بگذرد یا کاندیدایی که 
به تبلیغ برنامه‌های خود و دستاوردهای نظام برای بالابردن  مشارکت مردم می‌پردازد معلوم 
است که در مجلس هم تصمیماتش را نه بر مبنای سود شخصی یا گروهی که بر مبنای 

منفعت جمعی و آنچه به صلاح مردم کشور است خواهد گرفت.
پیامبران الهی، موفق به جذب قلب‌های مردم می‌شدند؛ می‌دانید چرا؟ چون عملا اخلاق 
الهی را در رفتارشان رعایت می‌کردند. آنها بخشنامه صادر نمی‌کردند که بله، از امروز به 
بعد باید قلب‌های مردم نسبت به آنها رئوف‌تر و مهربان‌تر باشد. بخشنامه‌های آنها، اخلاق 
عملی‌شان بود که باعث می‌شد دیگران جذبشان شوند. در مورد انتخابات هم این اخلاق 
تبلیغاتی و عملی و سیره واقعی کاندیداها و طرفداران آنهاست که جذب‌کننده دیگران 
است. اگر می‌خواهید در شهری، بلند‌ترین ساختمان را بسازید، 2راه دارید؛ یا اینکه همه 
ساختمان‌های دیگری را که بلند‌تر از ساختمان شما هستند ویران کنید که به‌نظر عاقلانه 
نیست یا اینکه به جای ویران کردن ساختمان‌های دیگران، روی ساختمان خودتان کار 
کنید. با ویران کردن زمین دیگران، محصولات ما بیشتر نخواهد شد. این درسی است که 

این روزها و در تبلیغ‌های کاندیداها باید آویزه گوش‌مان کنیم.

ملاک انتخاب، شب انتخابات

ضمیمه امروز

»روزهفتم « منتشر شد
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 بایدها و نبایدهای انتخاباتی
در جهان

96 ساعت نبرد  با  برف

در سراسر جهان قوانینی برای تبلیغات انتخاباتی ازجمله نصب پوسترها 
و بیلبوردها وجود دارد

صفحه‌3

صفحه‌7

صفحه6

 در مناطق شمالی تهران 4 شبانه‌روز برف بارید
و مدیریت‌شهری با اقدام  بموقع، ترددها را تسهیل کرد

مناطق شمالی زیر بارش مستمر

1
 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

رهبرمعظم ‌انقلاب: هر کس ایران را دوست دارد در انتخابات فعال باشد

دیدگاه
دانیال معمار؛  سردبیر

با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره فعالیت‌های شهرداری در ساعات 
برفی پایتخت  ببینید.

صفحه15

با اسکن این کیو‌آرکد، راهنمای 
تمام و کمال گذرهای گردشگری 

پایتخت را  ببینید.

انتخابات قبل و بعد از انقلاب

قبل از انقلاب

یک مدت  استبداد مطلق بود.

یک مدت ظاهرا انتخابات بود. 

این ثروت بزرگی برای کشور است.

برداشتن 

قدم‌های بلند
 
و انجام کارهای 

بزرگ
منتخب قوی انتخابات قوی

برداشتن مشکلات کشور پیشرفت کشور انتخابات و 
دستاوردها

ضرورت 
انتخابات 

پرشور
 حضور مردم 

پای صندوق رأی
 حضور ملت در 

صحنه‌های مهم اداره کشور

ترس از معجزه حضور مردم

غلبه حتمی بر مشکلاتحضور مردم در صحنه
احساس دشمن از کم‌شدن پشتوانه مردمی

مخالفت دشمن با قدرت ملی و امنیت ملی

ایجاد تهدید در  انواع مختلف

مخالفت با انتخابات

چه کسانی از حضور مردم  می‌ترسند؟
 آمریکا، غالب کشورهای اروپایی، صهیونیست‌ها، 

سرمایه‌داران بزرگ دنیا

انتخابات 
افزایش پرشور

افزایش قدرت ملی

امنیت ملی

ضرر همگانی)نه ضرر یک عده(انتخابات ضعیف

نگاه درست 
به انتخابات

نتایج بزرگکاری آسانانداختن رأی

نه از زاویه‌های جناحی و گروهیاز زاویه منافع ملی

 افراد بی‌میل به انتخابات:
قدری فکر کنند:

 بی‌فایده‌بودن رأی‌ندادن
  احتمال فایده

در رأی‌دادن

مضرات رأی‌ندادن:
  حل‌نشدن هیچ مشکلی
  انتخاب فردی که مایل 

به انتخابش نبوده‌ایم

114میلیارد مترمکعب
آب تجدیدپذیر سالانه

98.1میلیارد مترمکعب
توزیع سالانه آب در ایران

8میلیارد مترمکعب
سهم آب‌شرب ایرانی‌ها

راه شناخت اصلح:
 مطالعه
 تحقیق
 دقت در اظهارات
 شنیدن از افراد مطلع
 مشورت با افراد آگاه

 شناخت اصلح
ملاک نامزدهای اصلح:

 صالح‌بودن نامزدهای تأیید‌شده
 جلوتر‌بودن در تقید به دین و عمل و تشریع دینی

 اصرار به استقلال کشور و وابسته‌نشدن به قدرت‌ها
 عقیده جدی به مبارزه با فساد

 جدی‌بودن نسبت به منافع ملی نسبت به منافع 
شخصی و جناحی

دستاوردهای 
انتخابات

 رشد 
سیاسی و افزایش 

قدرت تحلیل

شناخت دشمن 
و خنثی‌کردن 

توطئه‌ها

نقش جوانان  در انتخابات
 اهل تحقیق و استدلال و راستی‌آزمایی
 نقش‌آفرینی و شوق‌انگیزی در انتخابات
 تشویق اطرافیان به شرکت در انتخابات

بعد از انقلاب
اعتماد حضرت امام)ره( به مردم

پای صندوق رأی آمدن مردم ایران

اولین انتخابات 50روز بعد از انقلاب

4انتخابات در سال اول انقلاب

انتخاب اصلح
اینفوگرافی سخنان رهبر معظم انقلاب 
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دوستداران ایران! قرارمان ‌جمعه
رهبر معظم انقلاب: اگر انتخابات ضعیف باشد، همه ضرر می‌کنند

خبرسازان

تیتر خبر

قضایی

دیپلماسی

عکس‌نوشت

همه‌چیز مهیای انتخاباتی باشکوه
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با بیان اینکه 
همه مقدمات برای برگزاری باشکوه انتخابات 
آماده‌است، اظهارکرد: مراجعه به آرای عمومی 
در مسائل مهم و افزایش مشارکت مردم 
در انتخابات راهبرد نظام و موجب افزایش 

سرمایه اجتماعی است. / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

پیش‌بینی میزان مشارکت در انتخابات
سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
ر‌یاست‌جمهوری با بیان اینکه نشاط 
انتخاباتی خوبی در کشور برقرار است، 
گفت: مردم این احساس را دارند که از هر 
گرایش و سلیقه‌ای، کاندیداهایی وجود 

دارد. وی همچنین تأکید کرد نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد 
بیش‌از ۵۰درصد مردم در انتخابات مشارکت می‌کنند. / ایرنا

روند افزایشی مشارکت در انتخابات 
پیمان جبلی، رئیس صداوسیما گفت: 
نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد میزان 
مشارکت مردم در انتخابات روند افزایشی 
دارد، به‌ویژه از هفته گذشته که تبلیغات 
نامزدها از طریق 200کانال انتخاباتی 

صداوسیما آغاز شد، این روند رشد بیشتری به‌خود گرفته 
است. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  کیومرث هاشمی، وزیر ورزش از اختصاص ورزشگاه 
شهید شیرودی به‌عنوان حوزه اخذ رأی جامعه ورزش برای 

نخستین‌بار خبر داد.
  محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور با اعلام اینکه 
برای هر کرسی مجلس، ۵۲ کاندیدا در کشور رقابت می‌کنند، 
تصریح کرد که اخبار انتخاباتی، فضای خوبی را نوید می‌دهد.
  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه تأکید کرد که 
آمریکا از پایگاه‌های خود در منطقه برای صهیونیست‌ها 

سلاح می‌فرستد.
  بنیاد مکتب حاج‌ قاسم سلیمانی با صدور بیانیه‌ای، از مردم 

ایران برای شرکت در انتخابات یازدهم اسفند دعوت کرد.
  شورای هماهنگی تبلیغات اسامی با صدور بیانیه‌ای، 
از مردم برای حضور پرشور در پای صندوق‌های رأی در 

۱۱اسفند دعوت کرد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش 
به اتهام‌زنی وزیرامورخارجه آلمان به ایران، گفت: مقام‌های 
آلمان به بهانه حمایت از حقوق‌بشر و البته با سیاسی کردن 

آن، به دخالت در امورداخلی دیگر کشورها می‌پردازند.
  سید کمال سادات، مدیرکل امنیتی و انتظامی استانداری 
تهران از پایش تصویری بقاع متبرکه در روز انتخابات خبر 

داد.
  سردار عظیم ابراهیم‌پور، مسئول ستاد قرارگاه پیشرفت و 
آبادانی سپاه تأکید کرد: دشمن با توطئه »تحریم انتخابات«، 

جنگ داخلی را دنبال می‌کند.
  مهدی شمس‌آبادی، دادستان مرکز استان 
سیستان‌وبلوچستان از انفجار عامل تروریستی حین انجام 

عملیات در پاسگاه محمدان شهرستان بمپور خبرداد.

تا انتخابات

درحالی‌که امروز صبح فرصت تبلیغات برای 
نامزدهای انتخابات مجلس،  به پایان می‌رسد، 

خبرهای انتخاباتی حسابی داغ شده است.

  بنا بر قانون رسمی انتخابات، زمان تبلیغات کاندیداها 
ساعت 8صبح پنجشنبه یعنی 24ساعت قبل از شروع 
فرایند رأی‌گیری به‌صورت رسمی به اتمام می‌رسد. 
موج دعوت مردم برای حضور در انتخابات هم شکل 
گرفته و شخصیت‌های مختلف از تفکرات گوناگون در 

حال صدور پیام و بیانیه هستند.
  سیدابراهیم رئیسی که نامزد انتخابات خبرگان 
است، در کسوت رئیس‌جمهور، مردم را برای حضور در 
انتخابات دعوت کرده و از سوی دیگر، حسن روحانی، 
رئیس‌جمهور دولت قبل نیز گفته است که مردم پای 
صندوق‌های رأی بیایند و به هر کسی که فکر می‌کنند 
می‌تواند در برابر شرایط موجود با صدای بلند اعتراض 

کند، رأی بدهند.
  محمدرضا عارف، نماینده مجلس دهم در بیانیه‌ای 
با دعوت مردم به انتخابات گفت: »مردم فهیم ایران 
مطمئنا با حضور خود بهترین تصمیم را در آوردگاه 
انتخابات اتخاذ خواهند کرد و اجازه نخواهند داد 
نقشه‌های شوم یا خواب جریان‌های برانداز تعبیر شود 
که بی‌تردید حضور در این عرصه تأثیر‌گذار به اشکال 
مختلف می‌تواند مؤثر واقع شود. به امید فردای بهتر 

برای ایران عزیزمان.«
  روزنامه اعتماد نیز درحالی‌که از فهرست موسوم 
به صدای ملت حمایت کرده، خواستار حضور مردم 
در انتخابات برخلاف جریان‌های تحریمی شده است.

   از اصولگرایان نیز غافل نشویم. محمدباقر قالیباف 
از حضور در لیست جبهه متحد انصراف داده و به این 
ترتیب رئیس فعلی مجلس فقط در لیست شانا و 

پایداری حضور خواهد داشت.
  حال به فضای انتخاباتی مجلس خبرگان با اشاره 
به صحبت‌های مصطفی پورمحمدی بپردازیم. 
پورمحمدی در توییت خود گفته: ما فکر کرده‌ایم 
فقط پیوسته بگوییم تابع و مطیع رهبریم، مشکلات 
حل می‌شود! و این طور ادامه داده که اگر در یک بخش 
از دستگاه رهبری مشکلی وجود دارد، خبرگان بررسی 
دقیق داشته باشد و از باب کمک برای رهبری توضیح 
بدهند که به ضرر مردم و خود آن دستگاه است. چون 
ما این کارها را نمی‌کنیم، همه انتقادها متوجه رهبری 

است و به‌نظر من این ظلم به رهبری است.
  سیدهادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان 
نیز در نشست خبری خود درباره اقدامات شورا تأکید 
کرده: شورای نگهبان نسبت به هیچ‌ گروه سیاسی و 
هیچ فهرستی نگاه ویژه‌ای ندارد و آنچه مردم تصمیم 

می‌گیرند مبنای عمل قرار می‌گیرد.

گره‌گشایی دولت‌سیزدهم از چرخ‌های تولید
کاهش بخشنامه‌ها و مقررات از اقدام‌های بارز دولت‌سیزدهم در حمایت از تولید به‌حساب می‌آید. محسن 
منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور دراین‌باره اعلام کرد که در ۱۱ماهه سال‌جاری، در مقایسه با مدت مشابه 

سال‌گذشته، بیش‌از ۵۰درصد کاهش صدور بخشنامه محقق شده است. / ایرنا

راهبرد ویژه برای مناسبات مرزی ایران و افغانستان
»ایجاد امنیت حداکثری در مرز با افغانستان از راهبردهای اصلی ایران دراین حوزه‌ است.« حسن کاظمی‌قمی، 
نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان تأکید کرد: ضمن اینکه به‌دنبال امنیت در مرز هستیم، اقتصادی 

کردن مرز را هم دنبال می‌کنیم و چند طرح مکمل در این مورد در دست پیگیری است. / ایسنا

برخورد قاطع دستگاه قضایی
با جرائم انتخاباتی

مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در نشست‌خبری روز 
چهارشنبه به تشریح آخرین اقدام‌ها و فعالیت‌های این قوه 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  با هرگونه اراده مخل در امر انتخابات برخورد و از حقوق 

ملت حفاظت و صیانت می‌کنیم.
  دستور رئیس قوه قضاییه مبنی بر پیشگیری از وقوع جرائم، 
تخلفات و عدم‌اغماض نسبت به تخلف یا جرم انتخاباتی 

نشان‌دهنده این عزم راسخ و عاجل است.
  متهم پرونده نیشکر هفت‌تپه از هیچ‌گونه ارفاق‌های 
قانونی )مرخصی( استفاده نکرده و به بیرون از زندان هم 

اعزام نشده‌است.
  یکی از مسائل مورد پیگیری در جریان سفر رئیس قوه 
قضاییه به عراق مقابله قاطع و بی‌امان با تروریسم بوده‌ است.
  بابک زنجانی اکنون در زندان به‌سر می‌برد و درباره اینکه 
آیا او از زندان آزاد می‌شود؟ باید بگویم که اعمال ماده۱۱۴ 
قانون مجازات برعهده مقام رسیدگی‌کننده است و اگر 
شرایط مقرره محقق شود و آن را احراز کنند، تصمیم را 

اعمال می‌کنند.
  بسیاری از اطلاعات منتشر شده ازسوی گروه هکری، 

جعلی و مخدوش است.
  اموال شرکت کوروش کمپانی در تهران و کیش و نقاط 

دیگر براساس قانون توقیف شده‌است.

تاکید بر تکمیل کریدور شمال-جنوب
معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار الکساندر نواک، معاون 
نخست‌وزیر روسیه با بیان اینکه تعریف و اجرای پروژه‌های 
مشترک همکاری بین 2کشور برای ایران و روسیه اهمیت 
اساسی دارد، اظهارکرد: اجرای برخی از این پروژه‌ها برای منطقه 
فرصتی استثنایی است؛ ساخت کریدور شمال ‌ـ جنوب و توسعه 
بنادر جنوبی ایران نقشی مهم و راهبردی نه‌تنها برای 2کشور 
بلکه کل منطقه دارد. محمد مخبر با بیان اینکه مقام‌های ایرانی 
به‌صورت هفتگی پیگیر میزان اجرا و پیشرفت کریدور شمال ـ 
جنوب و خط ریلی رشت ـ آستارا هستند، ادامه‌داد: امیدواریم 
با همکاری طرف روسی، اجرا و تکمیل کریدور شمال ـ جنوب 

سرعت بیشتری بگیرد.
به گزارش ایرنا، نواک نیز با بیان اینکه براساس آمارهای رسمی، 
حجم روابط تجاری 2کشور بسیار افزایش یافته است، گفت: 
تکمیل کریدور شمال ـ جنوب از مهم‌ترین توافق‌های بین 2کشور 
است که روسای‌جمهور 2کشور به دقت مراحل پیشرفت و تکمیل 
این طرح بزرگ را پیگیری می‌کنند و طرف روسی با همکاری 
مسئولان ایرانی، آمادگی دارد هرچه سریع‌تر اقدامات اولیه برای 
احداث خط ریلی رشت ـ آستارا در این کریدور را آغاز کند. وی 
همچنین همکاری‌های حوزه مالی و بانکی، انرژی هسته‌ای، 
توسعه میادین نفتی، استخراج نفت، صادرات گاز و روابط فعالان 
اقتصادی در بخش‌خصوصی 2کشور را از دیگر زمینه‌های مهم 

مناسبات فی‌مابین در 2سال گذشته عنوان کرد.

شور انتخاباتی در استان‌ها
روز چهارشنبه و در آخرین ساعت‌های فرصت تبلیغات 
انتخاباتی کاندیداها، سراسر کشور شاهد شور انتخاباتی ویژه‌ای 
بود. درکهگیلویه و بویراحمد کاندیداها با راه‌انداختن کاروان‌های 
مردمی و دید و بازدیدهای انتخاباتی، تنور انتخابات دوازدهم 

مجلس را گرم کردند./ عکس: فارس

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم 

رهبری
انقلاب صبح چهارشنبه در دیدار هزاران 
نفر از رأی‌اولی‌ها و جمعی از خانواده‌های 
مکرم شهدا، حضور پرشور و قوی ملت را در انتخابات، 

‌تجلی قدرت ملی، تضمین‌کننده امنیت ملی و 
مأیوس‌کننده دشمنانِ چشم‌دوخته به ایران خواندند و 
با برشمردن ویژگی‌های نامزد اصلح، تأکید کردند: 
»انتخابات پرشور، زمینه‌ساز رفع مشکلات، پیشرفت 

ایران و از ارکان اداره صحیح کشور است و هر کسی، 
ایران، جمهوری‌ اسامی، انقلاب، قدرت ملی و 
پیشرفت را دوست دارد، روز جمعه به ‌پای صندوق رأی 

بیاید.«

انتخابات؛ حاصل مجاهدت‌های طولانی
نسل جوان پس ‌از انقلاب بسیار بیشتر از جوانان 
قبل، اهل تحقیق، استدلال، منطق و راستی‌آزمایی 
است. جوانان عزیز بدانند که صندوق واقعی رأی 
و حضور باانگیزه، با شناخت، باتوقع و امیدوارانه 
مردم در انتخابات، آسان به‌دست نیامده و حاصل 
مجاهدت‌ها و فداکاری‌های طولانی ملت در مبارزه 

بااستبداد و رژیم طاغوت است.

نقش پیشران جوانان
به نقش پیشران و پیشرو جوانان در 
میدان‌های مختلف باور و اعتقاد دارم. 
نقش‌آفرینی و شوق‌انگیزی آنان در میدان 
انتخابات نیز ضروری است و جوان‌ها هم در 
انتخابات شرکت کنند و هم با استدلال و 
بیان منطقی، پدران، مادران و اطرافیان 
خود را به شرکت در انتخابات تشویق کنند.

نفی یک دیدگاه خاص
بعضی‌ها بودند و شاید حالا هم باشند که معتقد به شرکت 
قوی مردم در انتخابات نیستند و می‌گویند انتخابات با 
حضور جمعی برگزار شود و مجلس و دولتی هم روی کار 
بیایند، اما ما می‌گوییم انتخابات باید پرشور باشد، زیرا 
حضور پرشور مردم، نشانه حضور ملت در صحنه‌های مهم 

اداره کشور و ثروت بزرگی برای ایران است.

تضمین‌ امنیت ملی
حضور قوی مردم در انتخابات، تجلی قدرت ملی و قدرت 
ملی، تضمین‌کننده امنیت ملی است. بدون امنیت ملی، 
هیچ ‌چیز وجود نخواهد داشت و دشمن اگر در زمینه 
قدرت ملی، ضعفی در ایرانیان ببیند، از زوایای مختلف، 

امنیت ملی را تهدید خواهد کرد.

دستاورد مهم انتخابات پرشور
دستاورد مهم انتخابات قوی و پرشور، انتخاب افراد قوی، تشکیل مجلس قوی و در 
نتیجه رفع مشکلات و پیشرفت کشور است. مجلس قوی، قادر به انجام کارهای 
بزرگ و برداشتن گام‌های بلند خواهد بود؛ همچنان‌که انتخابات قوی و پرشور 

ریاست‌جمهوری، دست رئیس‌جمهور را برای انجام کارهای بزرگ باز می‌کند.

غزه؛ مسئله اساسی دنیای اسلام
مسئله غزه، مسئله اساسی دنیای اسلام است. 
مسئله غزه، اسلام را به دنیا معرفی کرد و معلوم 
شد که اسلام و عامل دین، باعث اقتدار، مقاومت و 
تسلیم نشدن مردم در مقابل این ‌همه بمباران و 

فاجعه‌آفرینی صهیونیست‌هاست.

انتخابات نمایشی قبل از انقلاب
در نوشته‌های برخی عناصر طاغوت به 
ظاهری بودن انتخاباتِ قبل از انقلاب 
اشاره شده‌ است. همانطور که آنها هم 
معترف شده‌اند، لیست برندگان انتخابات 
از قبل در دربار و حتی گاهی در برخی 
سفارتخانه‌های خارجی بسته می‌شد و 
باید همین لیست از صندوق‌ها در می‌آمد.

کسانی که باید فکر کنند
ما با افرادی که به هر دلیلی واقعاً قادر به شرکت در 
انتخابات نیستند، حرفی نداریم، اما متأسفانه برخی 
افراد نسبت به انتخابات اظهار بی‌میلی کرده و دیگران 

را نیز به شرکت نکردن در انتخابات 
تشویق می‌کنند. به ‌نظر من 

این افراد بهتر است 
قدری فکر کنند.

چه کسانی از انتخابات پرشور بیمناک‌اند؟
نشانه‌های شور و نشاط انتخاباتی در سراسر کشور محسوس و حضور 
ملت در صحنه معجزه‌آفرین است. دشمنان خبیث، چهارچشمی 
مراقب ایران عزیز و انتخابات روز جمعه هستند. آمریکا، اغلب اروپایی‌ها، 
صهیونیست‌های خبیث، سرمایه‌داران و کمپانی‌های بزرگی که با انگیزه‌ها 
و به دلایل گوناگون با دقت مسائل ایران را پیگیری می‌کنند، بیش از هر 
چیز دیگری از حضور مردم در انتخابات و قدرت مردمی ایران بیمناک‌اند.

دلیل مخالف‌خوانی دشمنان
مخالف‌خوانی دشمنان از فروردین امسال، نشانه 
نگرانی آنها از حضور ملت در انتخابات است. بدخواهان 
ماه‌هاست که در رادیو، تلویزیون‌ها و در فضای‌ مجازی 
سعی می‌کنند مردم را از حضور و اثربخشی انتخابات 

مأیوس کنند.‌

رشد سیاسی جوانان
رشد سیاسی شرکت‌کنندگان، به‌خصوص جوانان، دستاورد دیگر انتخابات 
است. رشد سیاسی و افزایش قدرت تحلیل جوانان در خلال انتخابات، بسیار 
ارزشمند است؛ چرا که باعث شناخت دشمن و شیوه‌ها و اقدامات او و در نتیجه، 

شناخت راه‌های مقابله و خنثی کردن توطئه‌های بدخواهان خواهد شد.

نمایان‌شدن حقیقت فرهنگ و تمدن غربی
مسئله غزه حقیقت فرهنگ و تمدن غربی را هم به جهانیان نشان داد و 
مشخص شد سیاستمداران برآمده از این فرهنگ حتی حاضر به اعتراف 
به اقدام صهیونیست‌ها در نسل‌کشی فلسطینی‌ها نیستند و با وجود 
برخی حرف‌ها، در عمل با وتوی قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان 

ملل، جلوی توقف جنایت‌ها را می‌گیرند.

یک تفاوت مهم انقلاب اسلامی
پس‌از انقلاب‌های بزرگی مانند انقلاب کبیر فرانسه 
و انقلاب شوروی سابق، شاهد حاکمیت گروه‌های 
دیکتاتور بوده‌ایم. امام‌خمینی )ره( با اعتماد کامل 
به مردم و اهمیت دادن به صندوق انتخابات، ‌تنها 
حدود ۵۰روز پس ‌از پیروزی انقلاب، نوع حکومت 
را به همه‌پرسی گذاشتند تا ملت به ‌عنوان صاحبان 
کشور و انقلاب، تصمیم‌گیر همه مسائل مهم شوند.

رأی ندادن، هیچ نتیجه‌ای ندارد
اینگونه افراد بدانند که رأی 
ندادن هیچ فایده و نتیجه‌ای 
ندارد، اما حداقل در رأی دادن 
احتمال فایده وجود دارد؛ 
اگرچه ما معتقدیم رأی دادن 
حتماً فایده و دستاورد 

دارد.

چرا از حضور مردم می‌ترسند؟
 دشمنان دیده‌اند که همین قدرت مردمی 
تعیین‌کننده، رژیم طاغوت مورد حمایت آمریکا و 
انگلیس را از بین برد و در جنگ تحمیلی، صدام را با 
وجود حامیان غربی و شرقی و منطقه‌ای‌اش، ذلیل 
و خاک‌نشین کرد؛ به همین علت انتخابات مظهر به 

رخ کشیدن قدرت ملی کشور است.

هیچ‌کس از انتخابات ضعیف سود نمی‌برد
برخی در داخل به انتخابات بی‌التفات هستند. احدی را متهم نمی‌کنیم، 
اما به همه یادآور می‌شویم که باید به انتخابات از زاویه امنیت‌ ملی و 
نه گروهی و جناحی نگاه کرد و هرکس کشور، ملت و امنیت ملی را 
دوست دارد، بداند اگر انتخابات ضعیف برگزار شود، همه ضرر می‌کنند 

و هیچ‌کس سودی نخواهد برد.

نتایج بزرگ یک کار آسان
بدانید انداختن رأی در صندوق 
که کاری آسان است، نتایج 
بزرگی در پی دارد؛ بنابراین از 

این فرصت باید استفاده کرد.

اوج رسوایی آمریکا
خودسوزی افسر نیروی هوایی آمریکا در اعتراض به 
جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی نشانه اوج رسوایی و فضاحت 
سیاست‌های خلاف بشری آمریکا و فرهنگ فاسد و ظالم غربی 
است. حتی این فرد که در فرهنگ غربی پرورش یافته بود، 

عمق فضاحت این فرهنگ را درک کرده بود.

شکل‌گیری ارکان کشور با 
خواست مردم

بعد از همه‌پرسی ۱۲فروردین‌ماه 
1358، در همان سال اول 
انقلاب، 4انتخابات و همه‌پرسی 
دیگر هم برگزار شد تا ارکان 
کشور با خواست و آرای ملت 

شکل و جهت بگیرد.

رأی ندادن، رأی به انتخاب دیگران است
رأی ندادن هیچ مشکلی را از کشور حل 
نمی‌کند؛ ضمن اینکه برای خود فرد هم 
ضرر دارد، چون اگر رأی ندهید، دیگران رأی 
می‌دهند و فردی که شما مایل به انتخاب او 
نیستید، انتخاب می‌شود؛ درصورتی که شما 
با رأی خود می‌توانستید جلوی انتخاب این 

فرد را بگیرید.

اصلح چه‌کسی است؟
نامزدهای تأیید شده در شورای ‌نگهبان و دستگاه‌های نظارتی 
صالح هستند. »اصلح« کسی است که در تقید به دین و عمل و 
تشرع دینی بهتر و جلوتر باشد، به استقلال کشور و وابسته نشدن به 

قدرت‌ها اصرار بیشتری داشته باشد، به مبارزه با فساد عقیده جدی 
داشته باشد و نسبت به منافع ملی جدی‌تر باشد؛ یعنی منافع ملی و 

اسباب عزت و آسایش و پیشرفت‌ کشور را بر منافع شخصی و تعصبات 
جناحی ترجیح دهد.

راه شناخت اصلح
راه شناخت اصلح و تطبیق این ملاک‌ها با نامزدهای انتخابات، مطالعه، 
تحقیق، دقت در اظهارات و شنیدن از افراد مطلع و آگاه و مشورت با 
آنان است. این، کاری سخت و نشدنی نیست؛ مثلًا در تهران فهرست‌های 
مختلفی وجود دارد که برخی را می‌شناسیم، بعضی را از دیگران پرس‌وجو 
می‌کنیم و برخی را هم به افرادی که معرفی کرده‌اند، اعتماد می‌کنیم و 
نام‌شان را در برگه رأی می‌نویسیم. بنابراین هر مقداری که ممکن است باید در 

این زمینه تلاش کرد.

فرصت مغتنمی برای مناجات
ایام باقیمانده از ‌ماه شعبان و بعد 

از آن، ‌ماه رمضان، فرصت مغتنمی برای دعا، 
مناجات و تقویت ارتباط با پروردگار است و توصیه 
من به‌خصوص به جوانانی که دارای دل‌های پاک و 

زلال هستند، این است که از دعاهای وارد شده از ائمه 
‌اطهار)ع(، استغفار و صلوات غفلت نکنند، زیرا این 
ادعیه متضمن معارف و مضامین عالی است و 

انس شما را با خالق هستی افزایش 
می‌دهد.
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

رنج بی‌پایان بیماران سرطانی در غزه
حملات صهیونیست‌ها به غزه در شرایطی ادامه دارد که اکثریت ۱۳هزار بیمار سرطانی این منطقه از امکانات 
درمانی محروم اند و فقط حدود ۲ هزار نفر به درمان دسترسی دارند. تقریبا دوسوم ۳۶ بیمارستان غزه از کار 
افتاده‎اند و ۱۳بیمارستان نیز با وجود امکانات محدود، چند برابر ظرفیت خدمات ارائه می‌دهند./ یورو مد مانیتور

خسارت میلیون دلاری اعتصاب‌ها به برج ایفل
اعتصاب ‌6روزه کارکنان برج ایفل که با تعطیلی این سازه نمادین برای گردشگران همراه شده بود، در 
مجموع تا حدود 2میلیون یورو خسارت به‌جای گذاشته است. اپراتور برج ایفل گفته ضررهای درآمدی بین 

۱ تا ۲ میلیون یورو یا تقریبا ۱.۱ تا ۲.۲ میلیون دلار برآورد شده است./ فیگارو

دریچهاخبار مقاومت

مواضع صهیونیست‌ها در جبالیا درهم کوبیده 
شد 

مبارزان مقاومت، مواضع اشغالگران را در جبالیا درهم 
کوبیدند. مبارزان سرایا القدس و گردان‌های ناصر 
صلاح‌الدین با خمپاره مرکز تجمع نظامیان صهیونیست 
را در شرق جبالیا هدف قرار دادند. پیش از این نیز، 
گردان‌های عزالدین قسام با صدور بیانیه‌ای اعلام کردند 
که گروهی از نظامیان اشغالگر را در خان‌یونس از پا 

درآورده‌اند./ خبرگزاری شهاب

حزب‌الله لبنان یک هزار موشک ضد‌زره 
شلیک کرده است

حزب‌الله لبنان از آغاز جنگ علیه نوار غزه نزدیک به یک 
هزار موشک ضد‌زره به مواضع ارتش رژیم صهیونیستی 
در مناطق شمالی فلسطین اشغالی شلیک کرده است و 
مقامات نظامی تل‌آویو راه‌حلی برای مقابله با این موشک‌ها 

ندارند./ المیادین

حشدالشعبی نقشه آمریکا را در غرب عراق 
خنثی کرد

عضو کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق گفته: نیروهای 
حشدالشعبی در نزدیکی مرزهای مشترک با سوریه 
مستقر شده و با پیگیری یک راهبرد محافظتی روند نفوذ 
عناصر تروریست را در عراق به میزان ۹۵ درصد کاهش 
دادند. وعدالقدو گفته: آمریکایی‌ها به‌دنبال آن بودند که 
منطقه‌های مرزی را در غرب عراق به میدان درگیری 
و محلی برای نفوذ عناصر تروریست تبدیل کنند اما 
با فداکاری‌های گسترده نیروهای حشدالشعبی ناکام 

ماندند./ المعلومه

شکست اسرائیل در3جبهه مختلف 
فریدمن، تحلیلگر آمریکایی گفته جایگاه اسرائیل در میان 
کشورهای متحد آن، به سرعت در حال افول است؛ در 
باتلاق جنگ غزه گیر کرده و از محور مقاومت در شمال، 
جنوب و شرق نیز شکست خورده است. فریدمن به افزایش 
فراخوان‌های مردمی برای جلوگیری از حضور نمایندگان 
اسرائیل در رویدادها و مسابقات بین‌المللی دانشگاهی، 
هنری و ورزشی اشاره کرده و گفته دولت‌های متحد 
اسرائیل در همه جای دنیا از سوی شهروندان خود، به‌خاطر 

حمایت از تل‌آویو، مورد سؤال هستند./ نیویورک‌تایمز

هنیه: جهان، افسار اسرائیل را بکشد
رئیس دفتر سیاسی حماس تأکید کرده که جهان و 
کشورهای عربی باید افسار رژیم صهیونیستی را بکشند 
و مانع از حمله این رژیم به شهر رفح شوند. اسماعیل 
هنیه گفته ما به صهیونیست‌ها و آمریکا تأکید می‌کنیم 
اهدافی را که در میدان نتوانستند محقق کنند، به‌رغم 
تمام فشارها هرگز نمی‌توانند با حیله‌های سیاسی، آن 

را به‌دست آورند./ اسپوتنیک

جهان‌نما

پرچم 2هزار متری فلسطین در 
قلب اسپانیا

بیش از 2هزار نفر از شهروندان 
اسپانیایی با ایستادن کنار هم پرچم 
بسیار بزرگ فلسطین را با لباس و 
نمادهای رنگی در مرکز شهر مادرید، 
پایتخت اسپانیا تشکیل دادند. گفته 

شده مساحت نمایش این پرچم فلسطینی بیش از 2هزار 
مترمربع بوده است. تصاویر نشان می‌دهد که جمعیت 2هزار 
نفری اسپانیایی‌ها که پرچم فلسطین را شکل داده‌اند، فریاد 

می‌زدند: »غزه زنده است، جهان برخیز!«

گریه این کودک برای چیست؟
گرسنگی و قحطی امان کودکان آواره 
فلسطینی در غزه را بریده است. در 
این فیلم گریه و بی‌قراری کودک 
فلسطینی در شمال نوار غزه به‌خاطر 
گرسنگی دیده می‌شود. ساکنان نوار 

غزه در تلاش برای رفع گرسنگی خود به خوردن هر چه در 
دسترس است، روی آورده‌اند. 

اینجا کاناداست یا فلسطین؟
  مانند بسیاری دیگر از کشورهای 
جهان، تظاهرات همبستگی با غزه 
و فلسطین در کانادا نیز برگزار ‌‌شد. 
روز گذشته تعدادی از شهروندان 
کانادایی در حمایت از فلسطین دست 

به تظاهرات زدند. دیگر کشورهای غربی مانند سوئد، اسپانیا، 
بلژیک، فرانسه، آمریکا، انگلیس و آلمان نیز طی چند‌ماه 
گذشته شاهد اعتراضات مشابهی در حمایت از فلسطین و 

محکومیت جنگ اسرائیل علیه غزه بوده‌اند.

بایدها و نبایدهای انتخاباتی در جهان 
در سراسر جهان قوانینی برای تبلیغات انتخاباتی ازجمله نصب پوسترها و بیلبوردها وجود دارد

با نزدیک‌شدن به فصل انتخابات در 
ایران، چهره شهرها و روستاها تغییر 
کرده و در هر خیابان و کوچه‌ای پوسترها 
و بیلبوردهای رنگارنگ بزرگ و کوچک 

از نامزدهای انتخاباتی دیده می‌شود. 
در سراسر جهان قوانین مختلفی برای 
تبلیغات انتخاباتی درنظر گرفته شده 
است؛ از محدودیت‌ در سایز و اندازه 

بیلبوردها گرفته تا ممنوعیت ایجاد 
آلودگی صوتی و بصری. در اینجا قصد 
داریم . به برخی از این قوانین در بعضی از 

کشورهای جهان اشاره کنیم.

آمریکا

فرانسه

در آمریکا هر ایالت قوانین متفاوتی برای تبلیغات انتخاباتی دارد. با این حال برخی از 
قوانین مشترک در اغلب این ایالت‌ها عبارتند از: 

  مکان‌های مجاز برای نصب بیلبوردها و پوسترهای انتخاباتی عبارتند از املاک خصوصی )با 
مجوز مالک ملک(، فروشگاه‌ها و ویترین‌های مغازه‌

  در مناطق مسکونی، اندازه بیلبوردهای تبلیغاتی نباید بیش از 5متر باشد.
  نصب بیلبورد و پوسترهای انتخاباتی در محوطه‌های عمومی شهر ممنوع است.

  نصب پوستر روی تابلوهای راهنمایی و رانندگی و کنار بلوارها ممنوع است.
  تمام تابلوها و بیلبوردهای انتخاباتی باید در زمان مقرر پس از انتخابات جمع‌آوری شوند.

  در برخی شهرها چون استیتس‌ویل در کارولینای شمالی ضرب‌الاجل جمع‌آوری اقلام تبلیغاتی 
5روز است.

  تبلیغات و نصب تابلوهای انتخاباتی در فاصله 20تا 60متری محل اخذ رأی ممنوع است.
  نصب پوستر و بنرهای تبلیغاتی روی ستون‌های ‌چراغ برق، تیر برق، درخت و هر سازه عمومی یا دائمی 

در سطح شهر غیرقانونی است.
  نامزدهای انتخاباتی در برابر هرگونه تخطی از قانون محدودیت‌های تبلیغات انتخاباتی مسئول هستند.

  نصب پوسترهای تبلیغاتی روی سطح آسفالت یا سنگفرش خیابان‌ها ممنوع است.
  نامزدهای انتخاباتی باید جزئیات مربوط به هزینه‌های تبلیغاتی خود را طبق اصل شفافیت مالی اعلام کنند.

  ارتفاع و اندازه بیلبوردها و تابلوهای تبلیغاتی باید مورد تأیید دست‌اندرکاران کمیته‌های محلی انتخابات 
باشد.

ژاپن

انگلیس
در انگلیس هم تبلیغات انتخاباتی محدودیت‌ها و باید و نبایدهایی دارد؛ ازجمله اینکه اقلام 
تبلیغاتی اعم از پوسترها و بیلبوردها باید مجوز و مهر تأیید مقام‌های محلی را داشته باشند. 
این مقررات بسته به مکان و اندازه بیلبوردها و پوسترهای تبلیغاتی در شهرهای مختلف 

متفاوت است. برخی دیگر از این محدودیت‌ها عبارتند از: 
  هزینه‌های کارزارهای انتخاباتی ازجمله تبلیغات توسط کمیسیون انتخابات تعیین می‌شود 

که بسته به نوع انتخابات )مانند انتخابات عمومی، انتخابات محلی( متفاوت است.
  نصب بیلبورد و پوستر تبلیغاتی در املاک خصوصی با اجازه مالک مجاز است.

  نصب پوستر و بیلبورد در ساختمان‌های دولتی مجاز نیست.
  برای نصب اقلام تبلیغات انتخاباتی در اماکن عمومی ازجمله پارک‌ها باید مجوز دریافت 

شود.
  اساس تبلیغات انتخاباتی باید اطلاعات دقیق و صحیح باشد.

  طراحی تبلیغات انتخاباتی نباید شبیه برگه‌های رای‌دهی باشد.
  حریم خصوصی افراد باید رعایت شود و اطلاعات شخصی بدون موافقت صریح آنان 

جرم است.
  تبلیغات نفرت‌پراکنانه یا تبلیغاتی که خشونت و تخریب را تبلیغ می‌کنند، 

غیرقانونی است و جرم تلقی می‌شود.
  پوسترها و بیلبوردهای انتخاباتی که در سطح شهر نصب شده‌اند باید حداکثر 

2هفته پس از رای‌گیری جمع‌آوری شوند.

در فرانسه نیز رقابت‌های انتخاباتی ازجمله نصب پوستر و بیلبوردهای تبلیغاتی شامل 
محدودیت‌های خاصی می‌شود. برخی از این محدودیت‌ها عبارتند از: 

  ایجاد هرگونه آلودگی اعم از صوتی و بصری در جریان رقابت‌های انتخاباتی غیرمجاز است.
 emplacements بیلبوردها و پوسترهای انتخاباتی فقط در مکان‌هایی که اصطلاحا  

réservés نامیده می‎شوند نصب مي‌شوند.
  استفاده نامزدها از حساب‌های کاربری توییتر با تیک آبی از ‌6ماه پیش از برگزاری انتخابات 

ممنوع است.
  نصب پوستر در ساختمان‌های دولتی و املاک خصوصی )بدون مجوز( غیرمجاز است.

  چسباندن تبلیغات انتخاباتی روی تابلوهای راهنمایی و رانندگی غیرمجاز است و با خاطیان 
برخورد می‌شود.

  اندازه و فرمت بیلبوردهای تبلیغاتی باید مورد تأیید مقام‌های انتخاباتی باشد.
  درصورت تخطی یک نامزد از اصول تبلیغات انتخاباتی، هزینه جمع‌آوری بیلبورد یا پوستر 

انتخاباتی برعهده فرد خاطی خواهد بود.
  نقض محدودیت‌های مربوط به تبلیغات می‌تواند به اعمال جریمه از مبالغ کوچک گرفته 

تا جریمه‌های کلان منجر شود.
  تکرار نقض محدودیت‌های تبلیغات انتخاباتی در برخی موارد می‌تواند باعث حذف 

کاندیدای موردنظر از روند رای‌گیری شود.

 
در ژاپن، محدودیت‌های خاصی برای تبلیغات انتخاباتی در طول کارزارهای انتخاباتی وجود 
دارد. به‌گفته دولت، این محدودیت‌ها برای تضمین فرصت‌های منصفانه و مساوی تمامی 

نامزدها و حفظ نظم عمومی است. برخی از این قوانین عبارتند از:
  نامزدها فقط در مناطق مشخص به نام »jittan« مجاز به نصب بیلبوردهای تبلیغاتی هستند.

  نصب بیلبورد و پوسترهای انتخاباتی در اماکن دولتی اعم از ایستگاه راه‌آهن و اتوبوس، مدارس، 
بیمارستان‌ها و فضاهای مذهبی مجاز نیست.

  نصب پوستر انتخاباتی روی تابلوهای راهنمایی و رانندگی غیرمجاز است.
  بیلبوردهای انتخاباتی نباید سد معبر کرده یا ترافیک شهری را مختل کنند.

  نامزدها در زمینه اندازه بیلبوردهای تبلیغاتی باید از دستورالعمل‌ مقام‌های انتخاباتی پیروی کنند.
  درصورتی که چند نامزد از یک منطقه مشترک برای تبلیغات استفاده کنند باید به حقوق یکدیگر 

احترام بگذارند.
  نامزدها باید پس از رای‌گیری، بیلبوردها و پوسترهای انتخاباتی خود را از سطح شهر جمع‌آوری کنند.
  جمع‌آوری نکردن بیلبوردها و پوسترهای انتخاباتی در زمان مقرر، جریمه مالی در پی خواهد داشت.

  استفاده از بلندگو و ایجاد هرگونه آلودگی صوتی و مزاحمت عمومی غیرقانونی است.
  نامزدهای انتخاباتی در برابر هرگونه تخطی کارکنان کارزار انتخاباتی خود از قوانین تبلیغاتی

مسئول هستند.‌

سبقت غیراعراب از اعراب در 
حمایت از غزه

  جنگ و بمباران غزه توسط رژیم صهیونیستی و افزایش آمار 
شهدا و زخمی‌های بمباران غزه به بیش از 100هزار نفر، باعث 
شده حتی صدای وجدان‌های بیدار در کشورهای غیراسلامی و 
غیرعربی در آمریکا و اروپا بلند شود. تازه‌ترین اقدام جنجالی و 
پرسروصدا علیه ادامه جنگ و محاصره غزه مسئله خودسوزی 
اعتراضی یک عضو نیروی هوایی آمریکا بود. این عضو نیروی 
هوایی آمریکا روز یکشنبه، ‌خود را مقابل سفارت اسرائیل در 
واشنگتن دی‌سی به آتش کشید. رسانه‌های آمریکایی گفته‌اند 
که این نظامی 25ساله با نام آرون بوشنل و اهل ایالت تگزاس 
هنگام خودسوزی تا آخرین لحظات فریاد زده است: »غزه را 
آزاد کنید.« در ویدئوی دیگری این جوان آمریکایی پیش از 
خودسوزی می‌گوید: »دیگر در نسل‌کشی شریک نخواهم بود.« 

  خودسوزی این آمریکایی اروپایی‌تبار با واکنش‌های 
گسترده‌ای روبه‌رو شده و بسیاری از آمریکایی‌ها جنگ غزه 
را بزرگ‌ترین شرمساری دولت بایدن عنوان کرده‌اند که باعث 
شده بسیاری از شهروندان این کشور احساس سرخوردگی 
کنند. در آمریکا طی ‌4ماه گذشته همزمان با جنگ غزه در بیش 
از 40شهر راهپیمایی حمایت از غزه برگزار شد و در همه آنها 
معترضان خواستار توقف بمباران غزه شدند. در دیگر کشورهای 
غربی به‌ویژه در کشورهای اروپایی و استرالیا نیز اعتراضات 
علیه جنگ غزه در پایتخت و سایر شهرهای این کشورها برگزار 
شده است. ازجمله روز یکشنبه شهروندان اسپانیایی در مرکز 
شهر مادرید بزرگ‌ترین پرچم انسانی فلسطین را به مساحت 
2هزار مترمربع در حمایت از مردم غزه ایجاد کردند. اندیشکده 
امنیت ملی اسرائیل نیز در گزارشی معتقد است که ۹۵درصد 
تظاهراتی که از آغاز جنگ غزه در کشورهای غربی برگزار شده، 
در حمایت از فلسطین بوده و تنها ۵ درصد این تظاهرات در 
حمایت از اسرائیل برگزار شده است. فراتر از غرب، در آمریکای 
لاتین هم صدای حمایت از فلسطین بلند است و حداقل 5کشور 
بولیوی، شیلی، برزیل، کلمبیا و نیکاراگوئه سفرای خود را در 
اعتراض به ادامه جنگ غزه فراخوانده و برزیل در آستانه قطع 
رابطه کامل با اسرائیل قرار دارد. از هفته گذشته در 2 نوبت 
جداگانه »لولا داسیلوا«، رئیس‌جمهور برزیل جنگ اسرائیل 
علیه غزه را با هولوکاست هیتلر در جریان جنگ جهانی دوم 
مقایسه کرده است. حمایت‌ دولت‌های لاتین را همچنین 
باید در کنار فعالیت دیپلمات‌‎های آفریقای جنوبی قرار داد 
که پرونده جنایات جنگی اسرائیل را در دادگاه لاهه گشودند.

  در کنار همه واکنش‌های گسترده‌ای که در کشورهای 
غیرعربی و غیراسلامی نسبت به جنگ غزه دیده می‌شود، اما 
دولت‌‎های عربی منطقه کمترین واکنش را در برابر اقدامات 
اسرائیل در جنگ غزه داشته‌اند و گاه گزارش‌هایی از کمک‌ 
امارات برای صادرات موادغذایی به تل‌آویو دیده می‌شود. 
»عبدالباری عطوان«، سردبیر روزنامه رأی‌الیوم در یادداشتی 
انتقادی نوشته است: »برادران عرب ما حتی جرأت اخراج یک 
سفیر یا بستن یک سفارتخانه اسرائیل را ندارند، بلکه برخی 
از آنها در ایجاد کریدور زمینی از امارات تا حیفا برای فراهم 
کردن مواد غذایی تازه برای قاتلان صهیونیست شتافتند، اما 
کودکان نوار غزه از گرسنگی می‌میرند و یک تکه نان یا یک 

قوطی شیر ندارند.« 

هشتگ

یوسف اسلام )کت استیونز( 
ترانه‌ سرای انگلیسی

ما شاهد پخش زنده یک نسل‌کشی در سراسر جهان 
هستیم و با وجود این، هنوز هم جبهه بین‌المللی 

دمکراسی غربی تسلیحات و بمب در اختیار عاملان 
این جنایت قرار می‌دهد تا این فاجعه ادامه پیدا کند. 

»جنون« به جای خاموش کردن آتش، آن را بزرگ‌تر 
می‌کند.

آنچه باید درباره انتخابات 11 اسفند بدانید
سخنگوی شورای‌نگهبان در نشست‌خبری با رسانه‌های 

انتخابات
داخلی و خارجی به تشریح آخرین اقدام‌ها و فعالیت‌های 
صورت گرفته در زمینه برگزاری انتخابات 11اسفندماه 
پرداخت. هادی طحان‌نظیف در این نشست با بیان اینکه 
انتخابات در جمهوری‌اسلامی امری تعیین‌کننده و محوری است، تأکید 
کرد: در روزگاری که برخی مردم دنیا با صندوق رأی بیگانه هستند، در 
نظام جمهوری‌اسلامی اراده و خواست مردم، دولت‌ها و مجالس را سامان 
می‌بخشد. وی با اعلام اینکه از حضور همه افراد شایسته و نخبگان در 
انتخابات استقبال و به آن افتخار می‌کنیم، ادامه‌داد: با توجه به تعداد 
داوطلبان تأیید صلاحیت شده، زمینه انتخاب نمایندگانی شایسته فراهم 
است. طحان‌نظیف همچنین درباره رشد تأیید صلاحیت‌ها دراین دوره 
تصریح کرد: ۷۵درصد افرادی که شرایط داشتند دراین دوره تأیید شدند. 
میزان تأیید صلاحیت این دوره به میزان ثبت‌نام‌ها در دور قبل بوده‌است. 
تشریح برخی آمارها و اقدام‌های انتخاباتی بخش دیگری از نشست‌خبری 

سخنگوی شورای‌نگهبان بود که در ادامه می‌خوانید.

امسال انتخابات در 
بیش از 90هزار نقطه 

در سراسر کشور برگزار می‌شود.
90000
نقطه  

مردمی 
در انتخابات 
حضور دارند.

230000
ناظر  

برای هر کرسی نمایندگی 
مجلس شورای‌اسلامی ۵۲نفر 

رقابت می‌کنند.
52
نفر  

در انتخابات این دوره مجلس 
شورای‌اسلامی حدود ۴۰۰ نفر 
دهه هفتادی رقابت می‌کنند.

400
نفر  

انتخابات روز جمعه 
درحدود ۶۰هزار شعبه 
اخذ رأی برگزار می‌شود.

60000
شعبه  

بیش‌از ۱۵هزارنفر، یعنی حدود 
۷۵درصد افرادی که شرایط 

داشتند، تأیید صلاحیت شده‌اند.
15000

نفر  

عوامل اجرایی انتخابات دراین 
دوره حدود ۸۰۰هزار نفر 

هستند.
800000

نفر  

امنیت انتخابات 
با مشارکت 250هزارنفر 

تأمین می‌شود.
250000

نفر  

در هزار و ۷۰۰ شعبه، انتخابات 
به‌صورت »تمام الکترونیک« 

برگزار می‌شود.
1700
شعبه  

حدود ۳هزار دهه شصتی در 
رقابت‌های انتخاباتی حضور 

دارند. 
3000

نفر  
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ویترینسفر

رالی پیش‌فروش بلیت‌های نوروزی
پیش‌فروش بلیت‌های ناوگان عمومی مسافربری برای تعطیلات 
نوروز1403 از 10روز دیگر، یعنی یکشنبه، ۲۰اسفند آغاز 
می‌شود و هموطنانی که می‌خواهند با اتوبوس به سفر بروند، باید 
برای رزرو بلیت موردنیاز خود از این تاریخ آماده باشند. به‌گزارش 
همشهری، آنگونه که مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای می‌گوید، پیش‌فروش بلیت‌های 
نوروزی ناوگان عمومی مسافربری جاده‌ای به‌صورت حضوری 
و اینترنتی خواهد بود و متقاضیان می‌توانند علاوه بر باجه‌های 
بلیت‌فروشی شرکت‌های حمل‌ونقلی، نسبت به پیش‌خرید 
اینترنتی بلیت از طریق سایت‌های اینترنتی، سایت‌های استانی و 
سایت‌های اختصاصی شرکت‌های حمل‌ونقل مسافر اقدام کنند. 
طبق اظهارات داریوش باقرجوان، برای ایام نوروز امسال، ۱۱هزار 
دستگاه اتوبوس، ۱۹هزار دستگاه مینی‌بوس و ۳۰هزار دستگاه 
سواری کرایه در محورهای مختلف درون‌استانی و برون‌استانی 
برای جابه‌جایی مسافران فعال خواهند بود. نکته قابل‌توجه اینکه 
در خرید بلیت اتوبوس برای ایام نوروز، ارائه کدملی و تلفن‌همراه 
از طرف مسافران الزامی است و سامانه پیامکی ۱۰۰۰۱۴۱ نیز 
برای دریافت شکایت یا نظر شهروندان معرفی شده است. تکاپو 
برای تامین نیاز مسافران نوروزی در جریان است و در این میان، 
معاونت حمل‌ونقل وزارت راه و شهرسازی، با صدور اطلاعیه‌ای 
خطاب به ایرلاین‌ها و آژانس‌های مسافرتی، هشدار داده که 
فروش چارتری بلیت هواپیما در ایام طرح سفرهای نوروزی۱۴۰۳ 
ممنوع است. در این ابلاغیه، سفرهای هوایی در بازه زمانی 
24اسفند1402 تا 17فروردین1403 در همه مبادی و مقاصد 
داخلی و خارجی، به‌عنوان پرواز نوروزی محسوب شده که بلیت 

آنها باید طبق قیمت‌های مصوب و غیرچارتری فروخته شود.

کار سخت کارگران برای افزایش 
مزد

فقط 20روز به پایان سال مانده و هنوز از تعیین هزینه 
معیشت به‌ عنوان یکی از معیارهای حداقل مزد خبری 
نیست. تا اینجای کار، مذاکرات به مزد منطقه‌ای اختصاص 
داشت که 2 روز پیش سخنگوی دولت از منتفی شدن 
آن برای سال آینده خبر داد. به گزارش همشهری، با 
منتفی‌شدن مزد منطقه‌ای، حالا شرکای اجتماعی یعنی 
نمایندگان دولت، کارفرما و کارگر، باید دوباره به میز مذاکرات 
برگردند. در این مذاکرات، دولت به‌عنوان کارفرمای بزرگ، 
روی کاغذ نقش بی‌طرف و میانجی را دارد، اما در عمل افزایش 
مزد را تورم‌زا می‌داند و طرفدار توافقی است که با سیاست‌های 
مهار تورم همخوانی داشته باشد. در آن‌سوی میز، نمایندگان 
کارفرمایی، هم باید حواسشان به ضعف بنگاه‌های کوچک در 
پرداخت مزد باشد و هم دستمزدی تعیین کنند که جوابگوی 
هزینه کارگران باشد و آنها را به‌کار راغب کند. در سوی دیگر 
میز هم نمایندگان کارگری، ماده 41 قانون کار را محور 
مطالبات مزدی خود قرار داده‌اند و می‌خواهند دستمزد 
سال جدید براساس نرخ تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی و 
متناسب با هزینه واقعی معیشت یک خانوار کارگری افزایش 
پیدا کند. بررسی مواضع شرکای اجتماعی در مذاکرات 
مزد ۱۴۰۳ نشان می‌دهد که نقطه مشترک آنها به‌ شدت 
از خواسته و هدف هر سه طرف دور است و هنوز نمی‌توان 
در مورد میزان افزایش مورد تأیید شورای‌عالی کار برآوردی 
ارائه داد؛ اما با توجه به مواضع سرسختانه دولت در افزایش 
20درصدی حقوق کارمندان، به‌نظر می‌رسد کارگران کار 
سختی برای اقناع شرکای اجتماعی برای پایبندی به ماده 

41قانون کار داشته باشند.

شاخص بورس سبزپوش شد
پس از چندین روز نزول سنگین، دیروز شاخص کل بورس 

تهران بیش از 8هزارو800واحد افزایش یافت.
به گزارش همشهری، نزول‌های دنباله‌دار شاخص بورس در 
طول ماه‌های گذشته به‌ویژه در هفته‌جاری اعتراض‌های 
زیادی را برانگیخته بود و آن طور که آمار‌ها نشان می‌دهد 
شاخص کل بورس تهران از 17اردیبهشت امسال که نزول 
بورس آغاز شده، تاکنون بیش از 20درصد کاهش یافته و 
نزدیک به 67میلیارد دلار از ارزش کل بازار سهام کاسته شده 
است. در این مدت همچنین 60هزار میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج شده و ارزش معاملات به کمترین حد 
خود رسیده است؛ به‌طوری که ارزش معاملات هم‌اکنون 
به 2هزارو500میلیارد تومان رسیده که یک‌چهارم میزان 

معاملات در ابتدای سال است.
تحلیلگران بر این باورند که تغییر برخی مقررات اقتصادی 
ازجمله تغییر نرخ خوراک پتروشیمی‌ها و نرخ فرآورده‌های 
پالایشی و مسائلی از این دست منجر به نزول بورس شده 
است و به‌زعم آنها آخرین رویداد یعنی افزایش نرخ بهره بانکی 
تا 30درصد نیز این موضوع را تشدید کرده است؛ با این حال 
روز گذشته شاخص کل بورس تهران توانست پس از مدت‌ها 
نزول با 8هزارو810واحد افزایش به 2میلیون‌و54هزار واحد 
برسد. با وجود این رشد، هنوز علامت‌های آشکاری برای تداوم 
روند صعودی در بورس دیده نمی‌شود، اما برخی تحلیلگران بر 
این باورند که در صورت افزایش قیمت ارز، شاخص‌های بورس 
می‌توانند با رشد بیشتری مواجه شوند. از نظر تکنیکی نیز 
یک خط حمایت مستحکم در محدوده 2میلیون واحد شکل 

گرفته که می‌تواند مانع از نزول بیشتر شاخص بورس شود.

  سهم 7 درصدی ایران
 از منابع معدنی جهان

یک درصد جمعیت دنیا، یک درصد خاک دنیا و ۷درصد 
ذخایر معدنی در ایران وجود دارد و در عین حال بسیاری 

از منابع در کشور دست نخورده باقی مانده است. 

بهره‌مندی روسیه از خدمات فنی و مهندسی ایران در حوزه نفت
لئونید لوزچکو، رئیس شورای تجاری روسیه و ایران گفت: در سال‌های اخیر شاهد رشد همکاری در بخش‌های 
مختلف اقتصادی بین ایران و روسیه بوده‌ایم و در حوزه نفت، ضمن اینکه ما در حال انتقال فناوری به ایران برای 
استخراج در مناطق سخت هستیم، ما نیز از خدمات فنی و مهندسی همکاران ایرانی در خاک روسیه بهره‌مند شده‌ایم.

اسامی ابر بدهکاران بیمه‌ای به‌زودی منتشر می‌شود
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد گفت: نگرانی برخی شرکت‌ها این بود که با اعلام بدهکاران یک شرکت، مشتریان 
آن از دست بروند؛ ازاین‌رو گفتیم تمام شرکت‌ها باید بدهکاران خود را اطلاع‌رسانی کنند. از سال گذشته انتشار 

اسامی ابربدهکاران بانکی را آغاز کردیم و امسال نیز لیست ابر بدهکاران بیمه‌ای منتشر خواهد شد.

کت و شلوار بچگانه چند است؟
در بازار مردانه باب همایون، می‌توان برای بچه‌ها هم کت 
و شلوار خرید. قیمت کت و شلوار بچگانه در این بازار 
یک‌میلیون و 500هزار تا 3میلیون تومان است. قربانی، 
فروشنده کت و شلوار بچگانه در این‌باره می‌گوید: قیمت‌ها 
با توجه به سایز و اندازه بچه متفاوت است اما با این حال 
کمترین سن یک سال است و ما کت تک برای بچه یک 
سال از 500هزارتومان داریم. کارهای تک‌سایز هم زیر یک 
میلیون تومان است اما به‌طور متوسط کت و شلوار برای رده 
سنی کودک تا نوجوان 15سال بین یک میلیون تا 3میلیون 

تومان است.
او درباره کیفیت پارچه‌ها هم می‌گوید: برخی‌ تولیدکنندگان 
پارچه‌های کشباف پلی‌استر یا ملانژ استفاده می‌کنند که اصلا 
کیفیت خوبی ندارد و تقریبا یکبار مصرف است و با اینکه پول 
پارچه آنها 220هزار تومان نمی‌شود اما به اسم کار ترک تا 
یک‌میلیون و 500هزار تومان و حتی بالاتر آن را می‌فروشند. 
با این حال، پارچه فاستونی برای کت و شلوار بچگانه خوب 
است که مانند کتان است. از این فروشنده که 20سال در این 
شغل مشغول است، می‌پرسیم حالا که عید نزدیک است 
چقدر پدر و مادرها برای فرزندانشان خرید می‌کنند؟ او در 
پاسخ می‌گوید: با اینکه قیمت ما یک‌سوم بازارهایی مانند 
بهار و سنایی است اما به‌خاطر وضعیت اقتصادی، الان مردم 
تا لباس‌های قبل برای بچه‌هایشان کوچک نشود خرید 
نمی‌کنند. به هر حال ما در انتظار گرم شدن بازار در روزهای 
منتهی به سال نو هستیم و امیدواریم بازارمان با نزدیک‌تر 

شدن به عید نوروز شلوغ‌تر شود.

کفش و پیراهن هم می‌توان خرید؟
اگر کسی با جیب پرُپول به باب‌همایون برود، جز کت و شلوار 
می‌تواند پالتو، کت تک، پیراهن، دکمه سر آستین، کمربند و 

کفش هم بخرد تا ست خرید او کامل شود.
برای خرید کفش از باب‌همایون اگر کفش چرم بخواهید 
میانگین قیمت از 900هزار تا بالای 2میلیون تومان است. کفش 
فوم ارزان‌تر است و با 400هزار تومان هم می‌توان کفش خرید. 
پیراهن مردانه هم به قیمت 400هزار تا 800هزار تومان موجود 
است. قیمت کمربند هم از 200هزار تا 700هزار تومان است. 
کمربند 200هزار تومانی از جنس فوم است و قیمت کمربند 
چرم از 400هزار تا 700هزار تومان است. دکمه سرآستین‌ هم 
در برندهای مختلف هابلوت، کارتیر، رولکس، پولو و ... فروخته 
می‌شود. قیمت گران‌ترین سرآستین با جنس تیتانیوم حدود 
500هزار تومان و ارزان‌ترین آن از جنس استیل است که 
250هزار تومان قیمت دارد. قیمت کراوات هم 300تا 500هزار 

تومان است.

چند قدم در باب همایون، بورس کت و شلوارفروشی تهران؛ 
به‌دنبال پاسخ به یک سؤال:  یک دست  کت و شلوار  چند؟

باب طبع همایونی
 معبر تاریخی باب‌همایون، بورس مغازه‌های کت و شلوار 
مردانه است که در آن همه جور کت و شلواری برای هر 
سلیقه‌ای به‌خصوص جوانانی که در شرف داماد شدن 
هستند، یافت می‌شود. نکته مهم آنکه قیمت کت و شلوار در این بازار نسبت به مغازه‌های سطح 
شهر پایین‌تر است و برای کسانی که می‌خواهند خرید ارزان‌تری داشته باشند بازار مناسبی 
به‌حساب می‌آید. اما با اینکه 20روز تا شب عید بیشتر نمانده و سر خیلی از مردم گرم خانه‌تکانی 
و خرید برای عید است در این راسته کمتر از انتظار  مشتری و خریدار دیده می‌‌شود و عده‌ای هم  

انگار فقط از کنار کت و شلوار فروشی‌ها می‌گذرند تا به گذر غذایی برسند.

مرضیه ثمره‌حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

استقبال از 
پارچه‌های چینی

آقای قیصری هم 50سال 
است در این شغل فعالیت 
می‌کند. او می‌گوید: بهترین 
دوره فروش ما دهه 80و 
اوایل دهه 90بود. اما این 
روزها نحوه خرید مردم 
خیلی تغییر کرده   و شاهد 
افت تقاضا هستیم.  چون  
سلیقه مردم تغییر کرده 
و جوانان کمتر کلاسیک 
می‌پوشند. ضمن آنکه الان 
مراسم و مهمانی‌ها کمتر 
و همه اینها باعث شده 
است بازار ما رونق گذشته 
خود را از دست بدهد.از او 
می‌پرسیم مُد کت و شلوار 
نسبت به گذشته تغییر کرده 
است؟ می‌گوید: نسبت به 
قبل مد تغییر کرده اما مدل 
دکمه‌ها و رنگ پارچه زیاد 
تغییر نکرده است. درباره 
جنس پارچه کت و شلوار 
هم از او می‌پرسیم؛ این 
فروشنده باسابقه در این‌باره 
می‌گوید: در حال حاضر 
بیشتر پارچه‌ها، ایرانی است 
که کیفیت خوبی هم دارند 
به‌طوری که به اسم پارچه 
خارجی )ترک( فروخته 
می‌شود منتها مشتری‌ها 
بعضی طرح‌ها را نمی‌خرند و 
می‌گویند تکراری است 
برای همین پارچه‌های 
چینی که طرح‌های 
مختلفی هم دارند، 
پرکاربرد است ضمن آنکه 
کیفیت آن هم خوب است. 
اما همه کارها دوخت ایران 

است.

یک دست کت و 
شلوار چند؟

ساعت حدود ظهر را نشان 
می‌دهد؛ نگاهی به مغازه‌های 
کت و شلوارفروشی در باب همایون 
می‌اندازیم. وسط روز است اما جنب 
و جوشی در بازار دیده نمی‌شود و بیشتر 
مغازه‌داران یا مشغول گپ و گفت با هم هستند 
یا جلوی مغازه چشم انتظار مشتری ایستاده‌اند. 
در حال تماشای ویترین‌ها از پرسیدن قیمت‌ها 
نیز غافل نمی‌شویم. کمترین قیمت کت و شلوار 
در باب‌همایون مربوط به پاساژهای اطراف 
راسته اصلی است. در این پاساژها با یک میلیون 
و 500هزار تومان هم می‌توان کت و شلوار 
خرید. اما قیمت یک کار خوب در این راسته 4تا 
6میلیون تومان است. این، متوسط قیمت کت و 
شلوار در باب همایون است و کت و شلوارهای 
8میلیونی و 10میلیونی هم در این بازار فروخته 
می‌شوند. قیمت کت و شلوار دامادی هم در همین 
حدود است و به‌گفته فروشندگان، قیمت‌ها فقط 
به جنس پارچه و هزینه دوخت بستگی دارد. 
البته اگر هم تولیدکننده واقعا از ترکیه پارچه 
وارد کرده باشد و کار کاملا ترک باشد قیمت آن 
بالاتر می‌رود ولی نکته مهم آن است که طبق 
گفته تولیدکنندگان باسابقه، پارچه ترُک در بازار 

ایران زیاد نیست.

دوخت کت و شلوار با پارچه‌های کیلویی
یکی از فروشندگان درباره تفاوت قیمت کت و 

شلوار می‌گوید: قیمت کت و شلوار به جنس پارچه 
و هزینه دوخت بستگی دارد. او از برخی برندها هم 

انتفاد می‌کند و می‌گوید: برخی از برندها برای دوخت 
کت و شلوار از  پارچه بی‌کیفیت وارداتی استفاده 

می‌کنند، اما چون با دستگاه صنعتی دوخت خوب می‌زنند 
بعضا آنها را به قیمت هنگفت بالای 20میلیون تومان هم 

می‌فروشند درحالی‌که محصول‌شان یک سال هم دوام ندارد 
اما خریدار به اسم اینکه برند است آن را می‌خرد این در حالی است  کسانی که 
می‌خواهند برای کت و شلوار هزینه کنند کارهای باکیفیت را که کمتر از 6میلیون 

تومان قیمت دارند، نمی‌خرند چون در مقایسه با برندها، قیمت ما ارزان است.

خرید طبقه مرفه از بالاشهر
وارد یکی دیگر از مغازه‌ها می‌شویم تا درباره وضعیت بازار شب عید پرس‌وجو کنیم. آقای جلیل‌وند با روی گشاده از ما استقبال می‌کند اما 
از وضع بازار آن هم نزدیک عید راضی به‌نظر نمی‌رسد: فروش‌مان نسبت به تولیدی که برای شب عید کرده‌ایم بسیار کم است. علتش هم 
این است که طبقه متوسط و پایین که باید بازار را راه بیندازد پول کافی برای خرید کت و شلوار ندارد و اصلا آن را جزو کالاهای لازم خود 
نمی‌داند، طبقه مرفه هم اصلا به این بازارها سر نمی‌زند و از همان مغازه‌های بالاشهر خرید می‌کند. او البته به گرانی مواد اولیه هم اشاره 
می‌کند و می‌گوید: به‌خاطر گرانی مواداولیه ازجمله پارچه، کت و شلوار هم گران‌تر از قبل شده است. این فروشنده که به‌گفته خودش چند 
دهه است در کار تولید و فروش کت و شلوار است، به تغییر سلیقه و مدل خرید مردم هم اشاره می‌کند:»یک زمان بود که مردم 100هزار 
تومان حقوق می‌گرفتند و 20هزار تومان از آن را کت و شلوار می‌خریدند اما حالا سلیقه مردم هم تغییر کرده و دیگر در مواقع خاص کت و 

شلوار می‌پوشند. فروشندگان هم به همین دلایل بعضا تخفیف‌های عجیب و غریبی به مشتریان می‌دهند تا مشتری را رد نکنند.«

آنطورکه آمارها نشان می‌دهد، با وجود آنکه مدت 

اندکی از انتخاب خاویر میلی، رئیس‌جمهور جدید گزارش
آرژانتین می‌گذرد او توانسته است موفقیت‌های 
چشمگیری در فضای اقتصاد بحران زده آرژانتین به‌دست آورد. 
مهم‌ترین دستاورد اقتصادی او کاهش کسری بودجه است که نقش 

بزرگی در تورم‌های سنگین در این کشور داشته است.
به گزارش همشهری، کسانی که اخبار آرژانتین را دنبال می‌کنند به 
خوبی می‌دانند که این کشور مدت‌هاست که با بحران‌های اقتصادی 
مواجه است. نرخ تورم همواره در این کشور بالاست و بدهی‌های 
مالی سنگینی دارد. همین حالا هم نرخ تورم در این کشور بیش از 
254درصد است و رتبه نخست بیشترین میزان تورم در جهان را در 
اختیار دارد. بحران‌های اقتصادی فزاینده در این کشور در نهایت 
‌2ماه گذشته منجر به پیروزی فردی به نام خاویر میلی به‌عنوان 
رئیس‌جمهور آرژانتین شد که اندیشه‌های اقتصادی متهورانه‌ای دارد. 
درواقع پیروزی خاویر میلی که یک اقتصاددان است، ناشی از نارضایتی 
گسترده مردم از تورم و فقر فزاینده در این کشور بود. حالا در تازه‌ترین 
رویداد و فقط کمتر از ‌2ماه از انتخاب میلی به‌عنوان رئیس‌جمهور 
آمارها نشان می‌دهد، او توانسته است در همین ابتدا موفقیت‌هایی 
را به‌دست آورد. ریشه این موفقیت‌ها به دیدگاه‌های اصلی خاور میلی 
بازمی‌گردد که معتقد است نقش دولت در اقتصاد بایدکم و کسب‌وکار 
به بخش خصوصی سپرده شود. دیدگاه‌های اصلی او کاهش مالیات، 
کاهش مقررات و آزادسازی اقتصاد است. برهمین اساس، او از صبح روز 
اولی که بر صندلی ریاست‌جمهوری تکیه زد، اقداماتی را برای کاهش 
هزینه‌های دولت، حذف یارانه‌ها و اصلاحات پولی آغاز کرد که هدف 

اصلی همه این اقدامات کاهش تورم و رشد تولید است.

بریز و بپاش دولتی ممنوع
یکی از مهم‌ترین دلایل تورم‌های سنگین در آرژانتین کسری 
بودجه‌های مستمر در این کشور است. آمارها نشان می‌دهد این کشور 
در 113سال گذشته با کسری بودجه مواجه بوده است که نوعی رکورد 
در تاریخ اقتصاد جهان است. این یعنی اینکه دخل و خرج دولت یکسان 
نیست و دولت بیشتر از دخل‌اش خرج می‌کند. در چنین شرایطی 
نخستین گام خاویر میلی برای انجام اصلاحات اقتصادی، کاهش 
هزینه‌های دولت بود. او در نخستین گام بودجه ۱۲وزارتخانه را کاهش 
داد. میلی حتی قبل از انتخابش به‌عنوان رئیس‌جمهور از مخارج بیش 
ازحد دولت و کسری‌های مالی انتقاد کرده است و مدافع کاهش 
فشارهای مالیاتی بر مردم بود. او بر این باور است که فضای کسب‌وکار 

مطلوب با حداقل دخالت دولت برای توسعه اقتصادی ضروری است.
بر همین اساس، نخستین کاری که او بعد از آغاز ریاست‌جمهوری‌اش 
آغاز کرد کاهش هزینه‌های دولت بود. حالا آنطور که تازه‌ترین آمارها 
نشان می‌دهد، کاهش بودجه دستگاه‌های اجرایی منجر به کاهش 
هزینه‌های دولت آرژانتین شده است. به‌عبارت دیگر، خاویر میلی 
توانسته است در کمتر از ‌2ماه کسری بودجه سالانه 1/2تریلیون دلاری 

را به مازاد بودجه 400میلیارد دلاری تبدیل کند.
 او همچنین بسیاری از پروژه‌های عمرانی، ساختمانی و زیربنایی را 
متوقف کرده است؛ چرا که معتقد است اجرای این پروژه‌های اقتصادی 
از سوی دولت هیچ دردی را از اقتصاد دوا نمی‌کند و به نفع مردم نیست؛ 

به زعم او پروژه‌ها باید توسط بخش خصوصی انجام شود.
وزیراقتصاد دولت جدید آرژانتین که با میلی همفکر است، در این‌باره 
می‌گوید: واقعیت این است که پولی برای پرداخت به پروژه‌های عمومی 
بیشتر وجود ندارد. همانطور که همه آرژانتینی‌ها می‌دانند پول این 

پروژه‌ها اغلب به جیب سیاستمداران و بازرگانان یا پیمانکاران خاص 
واریز می‌شود. به‌گفته او، پروژه‌های زیربنایی در آینده توسط بخش 

خصوصی انجام خواهد شد.
کاهش هزینه‌های دیگری که دولت جدید آرژانتین اعلام کرده است، 
شامل تعلیق تبلیغات دولتی برای یک سال است که در سال گذشته 
میلادی بیش از 34میلیارد پزو برای مردم آرژانتین هزینه داشته است.

حذف یارانه‌ها
یکی دیگر از اقدامات خاویر میلی که نقش زیادی در کاهش کسری 
بودجه این کشور داشته حذف یارانه‌هاست. این کار همچون کاهش 
بودجه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی برای مقابله با تورم انجام 
می‌شود؛ چرا که افزایش یارانه‌ها منجر به افزایش کسری بودجه 
دولت آرژانتین شده و مردم بدون آنکه مطلع باشند از طریق دریافت 
یارانه، درحال خلق تورم بوده اند. به بیان دیگر، یارانه‌ها نه فقط کمکی 
به بهبود معیشت مردم نکرده، بلکه از طریق افزایش کسری بودجه 
به تورم دامن زده بود و در عین حال منافع اصلی یارانه‌ها نصیب 
ثروتمندان و ویژه خواران می‌شد. با این حال، دولت آرژانتین در 
راستای وعده خود مبنی بر حفظ رفاه برای فقیرترین افراد جامعه، 
کمک هزینه کودک و کارت غذا را 50درصد افزایش داده اما در 
مقابل اعلام کرده است یارانه‌های سوخت و حمل‌ونقل هم حذف 
خواهند شد. وزیر اقتصاد دولت جدید آرژانتین در این‌باره می‌گوید: 
سیاستمداران از مدت‌ها پیش از یارانه‌ها حمایت می‌کردند تا مردم را 
فریب دهند تا فکر کنند با این یارانه‌ها دارند به مردم کمک می‌کنند؛ 
اما همانطور که همه آرژانتینی‌ها پیش تر متوجه شده‌اند، این یارانه‌ها 

رایگان نیست، بلکه با تورم پرداخت می‌شود.

مروری بر زشت و زیبای سیاست‌های اقتصادی خاویر میلی، رئیس‌جمهور جدید آرژانتین

سیاست‌های میلی در اقتصاد آرژانتین

دستمزد

داده نمابازار سهام

  کت و شلوار نوجوان تا 3 میلیون تومان

  کت و شلوار دامادی  تا   10میلیون تومان

  کت و شلوار  خاص  20 میلیون تومان

1

1

7

جمعیت جهان

خاک دنیا

ذخایر معدنی دنیا

سهم بخش معدنی کشور 
در درآمد ناخالص ملی عدد 
قابل توجهی نیست

میزان ذخایر معدنی 
کشف شده در ایران 
شامل ذخایر فلزی، 

غیر‌فلزی، منابع قرضه، 
سنگ ساختمان و 

گوهرسنگ‌ها

26
میلیارد تن

میانگین جهانی زمان 
تبدیل کانسار به معدن 

در جهان؛ در ایران 
راه‌اندازی معدن 

 گل‌گهر ۲۰سال طول
 کشیده است

7
سال

اتمام منابع سنگ آهن 
کشور با روند 

برداشت فعلی در 
صورتی که

 ذخایر جدید 
اکتشاف نشود

14
سال
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نجات جان ۳ صیاد بعد از 28ساعت سرگردانی

3صیاد که به‌دلیل خراب‌شدن موتور قایق‌شان 28ساعت در دریا سرگردان بودند، از مرگ نجات یافتند. صیادان 
از 2روز قبل در فاصله ۱۳۵مایلی از بندر چابهار در حال صید بودند که به‌علت خرابی موتور قایق و وضعیت جوی 

نامساعد در دریا سرگردان بودند اما سرانجام توسط امدادگران دریایی نجات یافتند.

بخشش قاتل ١۴سال پس از قتل
جوانی که 14سال قبل در درگیری بر سر موتورسیکلت، جوان دیگری را به قتل رسانده بود، توسط اولیای دم 
بخشیده شد. این حادثه سال88 در پارک مطهری کرمان اتفاق افتاد و به‌دنبال آن عامل جنایت دستگیر و به 

قصاص محکوم شد. هرچند این رأی قطعی بود اما اولیای دم بعد از 14سال او را بخشیدند.
نجات

بخشش

۸۵ درصد پرونده‌های کلاهبرداری 
کشف می‌شود

رئیس پلیس آگاهی 
فراجا با اشاره به 
کشف ۸۵درصد از 
مجموع جرائم جعل 
در  کلاهبرداری  و 
کشور گفت: در کشف 
پیش‌دستانه این جرائم 
نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل بیش از 

۳۸درصد افزایش را شاهد هستیم.
سردار محمد قنبری در تشریح عملکرد ۱۱ماهه در حوزه 
جعل و کلاهبرداری گفت: با بهره‌گیری از کلیه ظرفیت‌ها 
پلیس موفق شد افزایش جرائم جعل را مهار کند و در 11ماه 
امسال بیش از ۸۷درصد پرونده‌های جعل در سطح کشور 

کشف شده است.
رئیس پلیس آگاهی کشور با اشاره به اینکه بیش از ۸۵درصد از 
مجموع جرائم جعل و کلاهبرداری طی این مدت کشف شده 
است، افزود: کشف پیش دستانه این جرائم نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل بیش از ۳۸درصد افزایش نشان می‌دهد. 
در‌11ماه سال‌جاری در حوزه کلاهبرداری به‌رغم افزایش 
وقوع، پلیس آگاهی موفق به کشف ۸۵درصد پرونده‌ها در 
سطح کشور شده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۲۰درصد 
افزایش کشف را شاهد هستیم. همچنین دستگیری متهمان 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل با افزایش ۱۷درصدی روبه‌رو 

بوده است.
اما شایع‌ترین کلاهبرداری در کشور چه نوع کلاهبرداری 
است؟ سردار قنبری در این‌باره می‌گوید: شایع ترین 
کلاهبرداری‌ها، کلاهبرداری با استفاده از رسید‌ساز جعلی 
و کلاهبرداری تحت عنوان خرید و فروش است که در 
 این رابطه به‌منظور آگاه‌سازی‌ شهروندان، هشدارهای 
پیشگیرانه ای با استفاده از ظرفیت‌های موجود ارائه شده است 
و انتظار پلیس از شهروندان این است که به‌منظور پیشگیری 
از وقوع کلاهبرداری به هشدارها توجه جدی کنند. او ادامه 
داد: در حوزه شرکت‌های هرمی نیز ۲۹۳پرونده به‌صورت 
پيش‌دستانه در سطح کشور تحت رسیدگی قرار گرفته و 
علاوه بر پلمب ۶۹مکان هرمی، ۱۲۰۹نفر نیز دستگیر شده‌اند.

او در ادامه گفت:‌ پیشرفت فناوری، زمینه فعالیت مجرمانه 
در حوزه جعل و کلاهبرداری را تغییر داده و روند رو به رشد 
سوءاستفاده از آن در ارتکاب جرائم جعل و کلاهبرداری 
افزایش یافته و شاهد افزایش تبلیغ و فروش اسناد و اوراق 
بهادار و... در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی هستیم 
که ضروری است همه سازمان‌ها برای خشک کردن ریشه 
گردانندگان این جرم و شناسایی و انهدام آنها اقدامات اساسی 

را در دستور کار خود قرار دهند.
 

قاتلان رپر معروف به دام افتادند

6عضو باند جنایتکار که رپر معروف آفریقای جنوبی را به ضرب 
گلوله به قتل رسانده بودند، دستگیر شدند.

به ‌گزارش همشهری به نقل از تایمز، در10فوریه2023 وقتی 
کایرنان جرید فوربس، معروف به »آکا« خواننده معروف آفریقای 
جنوبی، به همراه دوستش تبلو از رستورانی در شهر بندری 
دوربان خارج شدند، هدف گلوله افراد ناشناس قرار گرفته و 

کشته شدند.
آکا که علاوه بر خوانندگی، تهیه‌کننده و تاجری مشهور بود، در 
کیپ تاون به دنیا آمده و در ژوهانسبورگ بزرگ شده بود. این 
خواننده مشهور در سال2011 با انتشار یک تک آهنگ، بسیار 
محبوب و به سرعت به یکی از موفق‌ترین هنرمندان در آفریقای 
جنوبی تبدیل شد. او به موفقیت‌های چشمگیری دست یافت و 
به‌خاطر فعالیت در صحنه موسیقی، جوایز متعددی را به‌دست 
آورد. با حساسیتی که قتل آکا داشت و فشاری که از سوی 
طرفداران و جامعه موسیقی به پلیس آفریقای جنوبی وارد 
‌شد، تحقیقات گسترده‌ای برای شناسایی و دستگیری قاتلان 
صورت گرفت. طرفداران آکا مرگ او را پایان دوره‌ای طلایی در 
موسیقی آفریقای جنوبی عنوان کردند و به همین دلیل پلیس 

را تحت فشار قرار دادند.
پلیس در جریان تحقیقات گسترده‌ای که انجام داد، هویت 
قاتلان را شناسایی کرد اما متوجه شد که این افراد از کشور 
گریخته‌اند. به این ترتیب تحقیقاتش را در بیرون از مرزهای 
آفریقای جنوبی ادامه داد. در نهایت کارآگاهان پلیس جنایی، 
سرنخ‌هایی به‌دست آوردند که نشان می‌داد مظنونان به کشور 
کوچک اسواتینی گریخته‌اند؛ بنابراین پلیس آفریقای جنوبی 
با همکاری پلیس اینترپل توانست مخفیگاه آنان را شناسایی 
و شنبه گذشته آنها را در مخفیگاهشان در اسواتینی دستگیر 
کنند. به‌گفته بهکی سل، رئیس پلیس آفریقای جنوبی این قتل، 
یک قتل برنامه‌ریزی شده بوده که همچنان انگیزه آن در دست 
بررسی است.  اعضای باند 6نفره که در قتل خواننده رپ آفریقای 
جنوبی شرکت داشتند، شامل یک سرکرده گروه، 2تیرانداز و 
3نفر مسئول سازماندهی ساح گرم و وسایل نقلیه هستند. 

دادگاه این افراد روز پنجشنبه برگزار خواهد شد.

پلیس آگاهی

آن‌سوی مرز

داخلی

 آزادی زندانی 
بی‌ملاقاتی پس از 14سال 

با تلاش سرپرست دادسرای جنایی و بازپرس ویژه قتل تهران، 
مردی که به جرم قتل، 14سال در زندان بود و در این مدت 
هیچ‌کس به ملاقاتش نرفته، از قصاص رهایی یافت و از زندان 
آزاد شد. به گزارش همشهری، چند روز قبل محمد شهریاری، 
سرپرست دادسرای جنایی تهران به همراه یکی از بازپرسان ویژه 
قتل برای بازدید و دیدار با مددجویان به زندان قزل‌حصار رفتند.

آنها در جریان گفت‌وگو با زندانیان متوجه شدند که مردی، 
14سال است که در زندان زندگی می‌کند و در این مدت هیچ‌کس 
به ملاقات وی نیامده است. سرپرست دادسرا و بازپرس ویژه قتل 
با شنیدن این خبر تصمیم گرفتند هر طور شده به زندانی بدون 
ملاقاتی کمک کنند. به دستور قاضی شهریاری تیم صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران برای کمک به این زندانی وارد عمل شد و 
پرونده‌اش از لابه‌لای پرونده‌های شعبه اول اجرای احکام بیرون 

کشیده شد تا جزئیات آن بازخوانی شود.

روایت پرونده
بررسی پرونده نشان می‌داد که مرد زندانی، اهل کشور افغانستان 
است. او در یکی از روزهای آبان سال 88 در جریان درگیری 
جان یکی از هموطنان خودش را گرفته بود. آنها با یکدیگر دچار 
اختلافاتی شده بودند که روز حادثه قاتل در جریان درگیری، 
با میله آهنی به سر مقتول کوبیده و جانش را گرفته بود. وی 
درباره انگیزه‌اش گفته بود: مقتول، دخترم را سر راه خود دیده 
و حرف‌های نامربوط به وی زده بود. وقتی دخترم این موضوع 
را به من گفت، عصبانی شدم و سراغ مقتول رفتم. با هم درگیر 
شدیم و من نتوانستم خشمم را کنترل کنم و جانش را گرفتم. 
این مجرم در دادگاه، محاکمه و به قصاص محکوم شده بود. در آن 
زمان اولیای دم در ایران بودند و خواستار قصاص شدند، اما بعد 
از آن ظاهرا ایران را ترک کرده و به کشور خود بازگشته بودند. از 
سوی دیگر خانواده این محکوم هم به کشور خود بازگشته و در 
مدت 14سالی که قاتل در زندان بود، هیچ‌کس به ملاقاتش نرفته 
بود. وی اما در همه این سال‌ها تلاش کرده بود در زندان به بقیه 
کمک کند و رفتار خوبی داشته باشد، به‌طوری که تمامی زندانیان 
از او به نیکی یاد می‌کردند و نگهبانان زندان نیز اظهار داشتند 
که این مرد در زندان متنبه شده و تبدیل به یک زندانی محبوب 
شده است. در این شرایط بود که تلاش تیم صلح و سازش برای 
نجات مرد زندانی که در همه این سال‌ها بلاتکلیف در زندان بود 
و ملاقاتی نداشت شروع شد تا به او زندگی ببخشند. سرانجام 
تلاش تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران نتیجه داد و چون 
سال‌ها از اولیای دم خبری نبود و مرد زندانی بلاتکلیف در زندان 
به سر می‌برد، براساس قانون، باید دیه به ‌حساب دادگستری واریز 
می‌شد تا مرد زندانی از زندان آزاد شود. در این شرایط سرپرست 
دادسرا، بازپرس جنایی تهران، تیم صلح و سازش دادسرا و 
خیرین دست به ‌دست هم دادند تا مبلغ دیه فراهم شود. به این 
ترتیب مرد زندانی بعد از گذشت 14سال حبس، روز گذشته از 

زندان آزاد شد.

درگیری مرگبار زوج میانسال بر سر جدایی 

 مرد میانسال وقتی متوجه شد که همسر موقتش دیگر حاضر 
نیست با او زندگی کند، تصمیم هولناکی گرفت و دست به 
جنایتی خونین زد. به‌گزارش همشهری، بامداد دیروز ساکنان 
ساختمانی در شرق تهران متوجه سروصدای درگیری از خانه 
زن همسایه شدند. این زن به همراه دختر و همسر موقتش 
زندگی می‌کرد و به‌نظر می‌رسید درگیری هولناکی میان آنها 
رخ داده است. ماجرا وقتی رنگ و بوی جنایی به‌خود گرفت 
که همسایه‌ها صدای شلیک گلوله شنیدند و برای سرکشی 
به مقابل خانه زن همسایه رفتند که با صحنه هولناکی مواجه 
شدند. زن همسایه و دخترش خون‌آلود روی زمین افتاده و 
هدف تیراندازی قرار گرفته بودند. کمی آن‌طرف‌تر مردی 
که همسر موقت زن بود، با چاقو مجروح شده و از شدت درد و 
خونریزی ناله می‌کرد. شاهدان با دیدن این صحنه به پلیس 
و اورژانس زنگ زدند که با حضور تیم جنایی در محل حادثه 
تحقیقات در این‌باره آغاز شد. بررسی‌های اولیه حاکی از آن 
بود که زن 48ساله و دختر حدودا 20ساله‌اش در این حادثه به 
ضرب گلوله به قتل رسیده بودند اما شوهر موقت زن زنده بود. 
ماموران متوجه شدند که زن میانسال چندوقتی می‌شد که 
با این مرد به‌صورت موقت ازدواج کرده بود اما این اواخر با هم 
اختلاف داشتند و زن می‌خواست از او جدا شود اما مرد حاضر 
به جدایی نبود. بررسی‌های پلیس نشان می‌داد که شب حادثه، 
مرد میانسال درحالی‌که سلاح به همراه داشته به‌زور وارد خانه 
همسرش شده و پس از درگیری با او به وی و دخترش شلیک 
کرده است. پس از آن نیز با چاقو اقدام به‌ خودزنی کرده بود 
که زنده ماند و هم‌اکنون در بیمارستان بستری است. با این 
اطلاعات، تحقیقات در این پرونده به دستور قاضی محسن 

اختیاری، بازپرس جنایی تهران ادامه دارد.

یکی از دلایل قتل‌های خانوادگی، دعوا بر سر ارثیه است. اما این دسته از 
جنایت‌ها وقتی عجیب و باورنکردنی می‌شوند که پای دامادها به ماجرا باز شود. 
شاید باورتان نشود اما برخی از جنایاتی که با انگیزه رسیدن به ارثیه رخ می‌دهند، از سوی دامادها 
رقم می‌خورند؛ دامادهایی که چشم طمع به میراث والدین همسرشان دوخته‌اند و در نهایت بهترین 
راه برای رسیدن به آن را ارتکاب جنایت می‌بینند. حال آنکه بررسی همه این پرونده‌ها نشان می‌دهد 

که عاقبت این دامادهای طمعكار‌ در نهایت چیزی جز دستگیری، محاکمه و قصاص نیست.

جنایت هولناک
یکی از مخوف‌ترین جنایاتی که دامادها با انگیزه رسیدن به ارثیه همسرشان رقم زدند، 
26شهریور امسال اتفاق افتاد. آن روز اجساد زن و شوهر میانسالی در ویلایشان در طالقان 
پیدا و معلوم شد که هر دوی آنها با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده‌اند. تنها 6روز پس از 
این جنایت بود که قاتل شناسایی شد. او کسی نبود جز داماد خانواده. مرد جوان اعتراف 
کرد که چون وضع مالی پدرزنش خیلی خوب بوده، نقشه قتل آنها را کشیده تا ارثیه 
هنگفت او را تصاحب کند. این مرد اعتراف کرد که برای رسیدن به هدفش،7سال پیش 
برادرزنش را که پسری جوان بود به قتل رساند تا تنها وارث، همسر خودش باشد. بعد از 
گذشت 7سال از این جنایت، وقتی دید کسی به او مشکوک نشده، مرحله دوم نقشه‌اش 
یعنی قتل پدر و مادر همسرش را اجرا کرد به این امید که این بار هم کسی به او مشکوک 
نخواهد شد اما از آنجا که بار کج هرگز به منزل نمی‌رسد، وی دستگیر شد و علاوه بر قتل پدر 

و مادر همسرش، به قتل برادرزنش در 7سال پیش نیز اعتراف کرد.

ارثیه شوم
» 3بار قصاص«. این مجازات داماد طمعكاري است که در سودای رسیدن به ارثیه خانوادگی 
همسرش، پدرزن، مادرزن و برادرزن 6ساله خود را بی‌رحمانه در تبریز به قتل رساند. این 
جنایت هولناک ۸ اردیبهشت‌ماه امسال رخ داد و در جریان آن داماد 42ساله، پس از آنکه 

با همسرش بر سر ارث و میراث خانوادگی آنها درگیر شد به اعضای خانواده او حمله کرد و مادرزن، 
پدرزن و برادرزن  6ساله‌اش را بی‌رحمانه با ضربات چاقو به قتل رساند. این مرد دی‌ماه امسال در دادگاه 

کیفری یک آذربایجان شرقی محاکمه و به 3بار قصاص محکوم شد.

داماد آتش‌افروز
رسیدن به پول مفت، آنقدر وسوسه‌کننده است که می‌تواند انگیزه اتفاق‌های عجیب و باورنکردنی 
باشد. مانند آنچه مهرماه امسال در شهرستان خواف در استان خراسان رضوی رخ داد. آن روز مأموران 
آتش‌نشانی در جریان آتش‌سوزی در خانه‌ای در این شهر قرار گرفتند و راهی آنجا شدند. آتش‌نشانان 
در داخل خانه با پیکر زنی مسن و پسری جوان روبه‌رو شدند که هر دو را از خانه خارج کردند اما معلوم 
شد که زن مسن جان باخته است. این در حالی بود که پسر جوان که بر اثر اصابت ضربات چاقو مجروح 
شده بود به بیمارستان منتقل شد. در تحقیق از او معلوم شد که دقایقی قبل از آتش‌سوزی، داماد 
خانواده با انگیزه تصاحب ارثیه خانواده همسرش به خانه آنها رفته و مادرزنش را با ضربات چاقو به 
قتل رسانده و برادرزنش را نیز مجروح کرده و سپس خانه را به آتش‌ کشیده بود تا سرنخ‌ها را از بین 
ببرد. با این اطلاعات داماد جنایتکار در کمتر از 3ساعت در مخفیگاهش دستگیر شد و به ارتکاب 

این جنایت اعتراف کرد.

شلیک به داماد قاتل 
پرونده دامادهای جنایتکار گاهی ممکن است پیش از دادگاه و محاکمه شدنشان به اتهام قتل بسته 
شود. مانند اتفاقی که 2سال پیش در شیراز رخ داد.   آن روز، دامادی که از مدت‌ها قبل برای تصاحب 
ارثیه خانوادگی همسرش نقشه کشیده بود، با یک قبضه سلاح کلاشنیکف وارد خانه برادرزنش شد. 
او برادرزن‌هایش را تنها مانع رسیدن به ارثیه می‌دید و آن روز، درحالی‌که مطمئن بود هر دوی آنها در 
خانه حضور دارند، وارد آنجا شد و 2برادرزنش را به همراه همسر و 2 فرزند یکی از آنها به ضرب گلوله 
به قتل رسانده و پا به فرار گذاشت. وقتی خبر این جنایت به پلیس رسید، تحقیقات آغاز و هویت قاتل 
شناسایی شد. داماد قاتل اما وقتی پلیس را در تعقیب خود دید، 2مرد را گروگان گرفت و مأموران را 
تهدید کرد که اگر راه فرارش را باز نکنند، گروگان‌ها را می‌کشد. با این حال وی با شلیک دقیق پلیس 

از پا درآمد و هرگز به آرزویی که داشت نرسید.

دادسرا
با افشای راز قتل مادر و دختری در غرب 
پایتخت، مشخص شد که پشت پرده این 
جنایت، داماد طمعکار خانواده بوده که با انگیزه 

تصاحب اموال هزار میلیاردی پدرزن، آدمکش اجیر کرده بود.
به‌گزارش همشهری، ساعت 9:40 صبح یکشنبه پانزدهم بهمن 
امسال، مردی با پلیس تماس گرفت و خبر از جنایتی هولناک 
داد. وی گفت: نامزدم ترانه و مادرش به طرز مشکوکی در 
خانه‌شان به قتل رسیده‌اند. با حضور تیم جنایی در محل جنایت 
که آپارتمانی در غرب تهران بود، اجساد مادر حدود 60ساله و 

دختر 30ساله‌اش در حالی پیدا شد که آثار کبودی روی 
گردن آنها نشان می‌داد که هر دو به‌دلیل خفگی به قتل 

رسیده‌اند. نامزد ترانه نیز می‌گفت که پیش از اینکه 
وارد خانه نامزدش شود، 2مرد را دیده که ماسک به 
چهره داشتند و سراسیمه از این خانه خارج شده 

و فرار کردند. 

ردپای یک آشنا 
آنچه بررسی محل جنایت نشان می داد،  قتل از سوی 
یک آشنا رخ داده بود.  بررسی‌های اولیه حاکی از آن 
بود که پدر خانواده مقتولان فردی بسیار ثروتمند بود 

که پس از مرگش به خاطر ابتلا به کرونا، بیش از هزار 
میلیارد تومان اموال منقول و غیرمنقول به ارث گذاشته 
بود. او 2دختر داشت که یکی از آنها چند سال قبل ازدواج 
کرده بود و دختر کوچکش ترانه بود که در این حادثه به 

قتل رسیده بود.

واریز میلیاردی
تیم جنایی در شاخه بعدی دریافت که داماد بزرگ خانواده چند 
وقتی می‌شد که با مادرزنش دچار اختلاف شده بود. کارآگاهان 
جنایی وی را زیرنظر گرفتند و دریافتند که او به تازگی مبلغ 
4میلیاردو500 میلیون تومان به‌حساب مردی به نام جلال که 
صاحب رستورانی در شمال غرب تهران بود واریز کرده است. این 
ماجرا مشکوک به‌نظر می‌رسید و هرچه تحقیقات ادامه پیدا می‌کرد 
نقش داماد بزرگ خانواده به نام شایان در این جنایت پررنگ‌تر 

می‌شد.این مرد دستگیر شد و با توجه به شواهدی که علیه وی به 
دست آمده بود به طراحی نقشه قتل مادرزن و خواهرزنش اعتراف 
کرد. او گفت: می‌خواستم با قتل مادرزن و خواهرزنم کاری کنم که 
ارثیه پدرزنم به همسرم برسد. بعد هم نقشه داشتم با کلاه گذاشتن 
سر او یا قتل وی، همه این اموال را تصاحب کنم. وی ادامه داد: برای 
اجرای این نقشه نزد یکی از دوستانم به نام جلال رفتم. او صاحب 
رستورانی در شمال‌غرب تهران بود. به او گفتم که با 2زن دچار 
اختلاف مالی شده‌ام و از او خواستم تا 2 آدمکش اجیر کند و جان 
این 2زن را بگیرد. برای این کار حدود 4/5 میلیارد تومان به‌حساب 
جلال واریز کردم و او هم 2 آدمکش برای اجرای این سناریو اجیر 
کرد؛ یکی از آنها محسن، کارگر رستوران خودش بود و 
دومین فرد جوانی به‌نام مهدی بود که در یک جگرکی 

کار می‌کرد.
آدمکشان اجاره‌ای که سابقه سرقت منزل هم 
داشتند قبول کردند در ازای دریافت دستمزد 
2میلیارد تومانی )هرکدام یک‌میلیارد تومان( جان 
مادر و دختر را بگیرند. این 2نفر روز حادثه کلاه به 
سر و ماسک به‌صورت گذاشتند و به مقابل خانه مادر 
و دختر رفتند. شایان داماد خانواده که حالا متهم به 
قتل بود به آنها گفته بود که وانمود کنند که از طرف او 
برای تعمیر پکیج آمده‌اند تا مقتولان در را به روی آنها 
باز کنند. سپس آن 2نفر وارد خانه مادر و دختر شدند و در 
فرصتی مناسب جان هردو را گرفتند. با اعترافات شایان، 
هر دو قاتل به همراه جلال)صاحب رستوران( دستگیر شدند 

و با اعتراف به جنایت،  تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

نقشه شوم داماد برای تصاحب ارثیه هزار میلیاردی 

امسال هم مثل سال‌های گذشته مین و مهمات 
عمل نکرده زیادی در مناطق مرزی جنوب و 
غرب حادثه‌ساز شدند و قربانیان زیادی گرفتند که در این گزارش به 

برخی از آنها اشاره می‌کنیم.

۱۷ بهمن، 3مجروح در استان کرمانشاه
انفجار مین و مهمات به جا مانده از دوران جنگ در دهستان ویژه 
نان در استان کرمانشاه 3مجروح برجا گذاشت. در جریان این حادثه 
3مرد که بین 35تا 50ساله بودند در محدوده‌ای که آلوده به مین نبود 

دچار حادثه شدند و به مرکز درمانی انتقال یافتند.

20دی، یک کشته و 4مصدوم در مهران 
انفجار مین در مرز ایران و عراق حدفاصل پاسگاه بهرام‌آباد مهران 

۴ مصدوم و یک قربانی برجا گذاشت. به‌دنبال این حادثه 2 تیم 
عملیاتی جمعیت هلال احمر شهرستان مهران و نیروهایی از 
اورژانس، مرزبانی و فرماندهی انتظامی راهی محل حادثه شدند و 

امدادرسانی انجام شد.

۳ مرداد، قطع دست پسر جوان در پیرانشهر
چوپانی ۲۷ساله هنگام چرای گوسفندان، در کوهستان‌های 
پیرانشهر بر اثر انفجار مین مجروح شد. در جریان این حادثه 
مچ دست راست این جوان قطع و او از ناحیه سر و صورت نیز 

مجروح شد.

۱8اردیبهشت، یک مصدوم در سرپل ذهاب
این حادثه در حوالی سد ازگله سرپل ذهاب اتفاق افتاد و در جریان 
انفجار مین مرد جوانی به‌شدت مجروح  و دقایقی بعد توسط 

امدادگران اورژانس به بیمارستان طالقانی کرمانشاه منتقل شد.

۹ اردیبهشت، بازی کودکانه با مین در سنندج
بارندگی و رانش زمین در روستای قلقله سنندج باعث شد2 
پسر نوجوان یک مین پیدا کنند. آنها از سرکنجکاوی جلو 
رفتند و مشغول بازی با مین شدند اما ناگهان این مین قدیمی 
منفجر شد و در این حادثه 2 پسر نوجوان به‌شدت مصدوم 
شدند. این منطقه پیش از این دو مرتبه مين‌روبي شده بود 
اما رانش زمین مین‌هایی را که در دل زمین بودند، بیرون 

کشیده بود.

21 فروردین، انفجار مین هنگام مین‌زدایی در قصر شیرین
یک قبضه مین به جا مانده از دوران دفاع‌مقدس در شهرستان 
قصرشیرین هنگام مین زدایی منفجر شد. در این حادثه یکی 
از پرسنل شرکت تخریب و مین زدایی قصرشیرین از ناحیه 
۲ دست و صورت به‌شدت مجروح و به بیمارستان حضرت 

ابوالفضل)ع( شهرستان قصرشیرین انتقال یافت. 

سریال انفجار مین مرور

35سال پس از پایان جنگ تحمیلی مین ها، 
مهمات باقیمانده در مناطق مرزی همچنان 
حوادث تلخی می‌آفرینند. در تازه‌ترین حادثه 
که در بستان اتفاق افتاد، انفجار مین جان پسر 
جوانی را گرفت و موجب جراحات شدید در 

3نفر دیگر شد.
به گزارش همشهری، سال‌ها از پذیرش قطعنامه 
598توسط ایران و پایان جنگ 8ساله با عراق 
می‌گذرد؛ اما همچنان مین های باقیمانده 
در منطقه هرازگاهی خبرساز می‌شوند. در 
جریان جنگ تحمیلی ارتش بعث عراق مناطق 
وسیعی از غرب، شمال غرب و جنوب کشور 
را مین‌گذاری کرد. هرچند در این سال‌ها 
بخش‌های زیادی از این مناطق پاکسازی شده؛ 
اما همچنان مناطق زیادی آلوده به مهمات 
عمل نکرده و مین‌های باقی‌مانده است و گاهی 

حوادث تلخی در این مناطق اتفاق می‌افتد.
تازه‌ترین حادثه از این‌دست، ظهر دیروز در 

روستای نبعه از توابع شهرستان بستان واقع 
در استان خوزستان اتفاق افتاد. این منطقه از 
مناطق5 مرزی است و فاصله چندانی با عراق 
ندارد. 4نفر شامل: زنی 57ساله و 3پسر 19، 
12و 10ساله که کشاورز بودند در حال رفتن به 
سر زمین بودند. آنها اغلب روزها همین مسیر را 
طی می‌کردند و هیچ خطری هم آنها را تهدید 

نمی‌کرد، اما ساعت 13دیروز وقتی از مسیر 
همیشگی‌شان عبور می‌کردند. ناگهان انفجار 
مهیبی اتفاق افتاد. در حادثه‌ای عجیب  مین 
باقی‌مانده از دوران جنگ مقابل آنها منفجر شد. 
شدت این انفجار به حدی بود که هر 4نفر دچار 
جراحات شدیدی شدند. در همین حال صدای 
انفجار نیز توجه ساکنان روستا را جلب کرد و 

خیلی زود تعدادی از روستاییان برای کمک خود 
را به محل حادثه رساندند و در ادامه از اورژانس 

نیز درخواست کمک کردند.
وضعیت جوان 19ساله وخیم‌تر از بقیه بود. چند 
دقیقه بعد وقتی امدادگران اورژانس به محل 
حادثه رسیدند او بر اثر شدت جراحات وارده 
جانش را از دست داده بود اما 3مجروح دیگر 
توسط امدادگران به بیمارستان نفت سوسنگرد 
منتقل شدند. شدت حادثه حاکی از این بود 
که مین منفجر شده قدرت زیادی داشته و 

به‌احتمال زیاد  مین ضدتانک بوده است.
در همین حال عارف شرهانی، سخنگوی 
اورژانس دانشگاه علوم پزشکی اهواز در گفت‌وگو 
با همشهری جزئیات بیشتری از این حادثه تلخ 
را بازگو کرد و گفت:‌ آنطور که مطلع شدیم 
حادثه‌دیدگان اعضای یک خانواده و کشاورز 
بودند. آنها برای انجام کار زراعی به آنجا رفته 
بودند که این مین منفجر شد و پسر جوان در 
همان لحظات اولیه بر اثر شدت انفجار جانش 
را از دست داد، اما 3نفر دیگر جراحات کمتری 
داشتند که مداوای آنها در مرکز درمانی ادامه 

دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

 مین‌ها و مهمات باقیمانده   همچنان قربانی می‌گیرند

جوان کشی مین ‌های پیرجوان کشی مین ‌های پیر

دامادهای طمعکار  پرونده
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عروسک‌های سرزمین اوز
بانی موزه عروسک‌های ملل در شهرستان اوز می‌گوید که عروسک‌های اقوام ایرانی نماد صلح هستند

تاریخ 100ساله کلم‌ پلوی شیرازی

در میان ثبت ۱۳۵ پرونده آثار تاریخی، فرهنگی، طبیعی و میراث 
معنوی فارس، کلم پلوی شیرازی ثبت ملی شد. کلم پلو یک 
غذای آشنا در میان مردم ایران است  اما‌  البته کلم پلوی شیرازی 
بیشترزبانزد است. جالب اینکه تاریخچه‌ای از این خوراک وجود 
ندارد. به‌گفته مدیر انجمن دوستداران میراث فرهنگی و گردشگری 
فارس، یکسری از خوراک‌ها سنتی و یکسری تاریخی هستند. مسعود 
منیعاتی به همشهری می‌گوید: »ما یکسری خوراک‌های سنتی 
داریم که در نواحی و مناطق مختلف ایران پخته می‌شوند. یکسری 
خوراک‌ها تاریخی محسوب می‌شوند، یعنی سند تاریخی در مورد 
این خوراک‌ها وجود دارد.«  او ادامه می‌دهد: »شیخ بسحاق اطعمه 
شیرازی کتابی دارد که برخی از خوراک‌های تاریخی در آن آمده 
است، اما درباره کلم پلوی شیرازی هنوز سند تاریخی یافت نشده 
است. در واقع این غذا جزو خوراک‌های تاریخی محسوب نمی‌شود یا 

دست‌کم در اسناد تاریخی اشاره‌ای به کلم پلو نشده است.« 

غذای مسافران شیراز
مدیر انجمن دوستداران میراث فرهنگی و گردشگری فارس معتقد 
است: »کلم پلو در شیراز جزو خوراک‌هایی است که طی حداقل 
100سال اخیر شیراز را با این خوراک و یکسری خوراک‌های 
دیگر می‌شناسند. به همین دلیل، کلم پلو به نام شیراز 
ثبت ملی شده است.« او یادآور می‌شود: »ممکن است 
خوراک کلم پلو برای شهر یا منطقه دیگری در کشور 
هم باشد و بعدها سند تاریخی‌ای هم در این رابطه 
یافت شود. امروز اما کلم پلو را به نام شیراز می‌شناسند 
و بیشتر مسافرانی که به شیراز سفر می‌کنند، ترجیح 
 می‌دهند حداقل در یکی از وعده‌های غذایی خود

 کلم پلوی شیرازی را بگنجانند.« 

چند نوع کلم پلوی شیرازی
کلم پلو در شیراز به روش‌های مختلفی طبخ می‌شود. مدیر انجمن 
دوستداران میراث فرهنگی و گردشگری فارس در این رابطه 
می‌گوید: »کلم پلو در شیراز چند نوع است ولی بیشترین نوع آن کلم 
پلوی بازاری با کلم سر درست می‌شود. واقعیت این است که کلم 
پلو جزو خوراک‌های سنتی فارس محسوب می‌شود. درست مانند 
قنبر پلو که معمولا در روز سوم فوت یک فرد طبخ می‌شود و چه بهتر 
بود که در کنار کلم پلو، قنبرپلو هم ثبت ملی می‌شد.«  کلم پلوی 
شیرازی در بخش میراث معنوی ثبت ملی شده است. همچنین 
به‌گفته مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی فارس، 
ثبت آثار تاریخی، فرهنگی و طبیعی در فهرست ملی و جهانی تأثیر 

بسزایی در معرفی حفاظت و نگهداری این آثار دارد.‌‌

میراث  آب و هوا 

خبر روز 

افزایش دما از هفته آینده
برف و باران و باد شدید موقتی برای نیمه شرقی و بخش‌هایی از 
مرکز کشور، کولاک و برف در مناطق کوهستانی و در استان‌های 
جنوبی بارش‌های توأم با رعد و برق و گاهی هم خیزش گرد و 
خاک برای امروز، پنجشنبه )10اسفند( پیش‌بینی می‌شود. 
کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »شدت بارش‌ها در جنوب سیستان و بلوچستان و 
شرق هرمزگان بیشتر خواهد بود به‌طوری که بارش تگرگ 
نیز پیش‌بینی می‌شود.« امین‌حسین نقشینه افزود: »جمعه 
)11اسفند( در شمال شرق، شرق و جنوب شرق کشور و 
روزشنبه )12اسفند( در شمال شرق خراسان رضوی بارش‌ها 
به‌صورت پراکنده رخ می‌دهد و سامانه بارشی روز شنبه از 
مرزهای کشور خارج می‌شود.« کارشناس هواشناسی کشور 
ادامه داد: »پنجشنبه)امروز( دمای هوای نیمه غربی کشور 
کاهش می‌یابد و روز جمعه )11اسفند( نیمه شرقی کشور کاهش 
دما را تجربه خواهد کرد. از روز شنبه )12اسفند( تا اواخر هفته 

آینده روند افزایش نسبی دما پیش‌بینی می‌شود.«‌

پایان سیل در سیستان‌وبلوچستان 
با یک قربانی 

سیل بعد از 2روز در سیستان‌وبلوچستان پایان یافت و تلاش برای 
بازگشایی راه‌های دسترسی و اتصال شبکه برق روستایی پس از 
سیل در جنوب استان ادامه دارد. مدیر بحران سیستان و بلوچستان 
با اعلام این خبر به همشهری گفت:‌ »محورهای روستایی مسدود 
است ولی با این حال اهالی در روستا محاصره نشده‌اند و امکان 
تردد برای فعالیت‌های ضروری روستاییان فراهم است. نیروهای 
خدماتی و راهداری درتلاش هستند تا مسیرهای روستایی سریع‌تر 
بازگشایی شود و جریان تردد به روال سابق برگردد.« مجید 
محبی افزود:‌»گرفتاران در سیل همگی نجات یافتند. ‌تا‌کنون هیچ 
خسارت جانای از سیل گزارش نشده‌است.« با این حال اما به‌گفته 
محمد رئیسی، بخشدارساربوک، یکی از اهالی روستای عزیزآباد 
بخش ساربوک شهرستان قصرقند که برای سرکشی از زمین‌های 
کشاورزی خود رفته بود درحال عبور از بستر رودخانه کاجو، گرفتار 

سیل شد و جان باخت.‌‌

پوشش 95درصدی ارتباطی روستاهای بالای ۲۰ خانوار لرستان 
مجتبی صارمی، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات لرستان:‌پوشش ارتباطی روستاهای بالای ۲۰خانوار 
استان به ۹۵درصد رسیده و مجوزهای لازم جهت احداث سایت‌های جدید برای روستاهای باقی مانده نیز 

صادر شده است. 1569روستای بالای ۲۰خانوار دراستان وجود دارد.‌

افتتاح بخش دیالیز نخستین بیمارستان هوشمند کشور 
محمدمهدی کامیار، رئیس بیمارستان ولایت مشهد:‌بخش دیالیز بیمارستان »ولایت« به‌عنوان نخستین 
مرکز درمانی هوشمند کشور به مساحت ۳۶۰مترمربع با 7تخت بستری و با هزینه‌ای بیش از ۲۵میلیارد ریال 

به همت خیران سلامت به بهره‌برداری رسید.‌

سیستان و بلوچستان

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

مثل سفر به دنیای رویاها و آرزوها می‌ماند. همسفرهایت به شهر 
جادویی قصه‌ها هم عروسک‌ها هستند؛ سفری که با پا گذاشتن 
به موزه عروسک‌های بین‌المللی شهرستان اوز شروع می‌شود. 
شهرستانی در جنوب استان فارس که میزبان دومین موزه بین‌المللی 
عروسک‌ها در کشور است. مخاطبان که هم بچه‌ها هستند و هم 

بزرگسالان، می‌گویند اسمش را موزه نگذاریم. 
اینجا جایی برای همنشینی با قصه‌ها و افسانه‌هاست. محلی که به 
همت »فوزیه خضری« راه‌اندازی شده است تا به کمک هزار و 500 
عروسک از قومیت‌های ایرانی و کشورهای دیگر بتواند آداب، پوشاک 
و سبک زندگی مردمان را برای ذهن خیال‌انگیز بچه‌ها روایت کند و 

آنان را پای پرده‌های قصه‌گویی بنشاند.

فارس

خانه عروسک‌ها
علاوه بر موزه عروسک‌های ملل در 
تهران، فقط درشهرستان 40هزار 
نفری اوز موزه عروسک‌های 
بین‌المللی دارد که از تیر‌ماه 

1401میزبان مخاطبان است. موزه 
عروسک‌های ایرانی در بیرجند، 
زاهدان و ابیانه نیز دایر است

   قصه عروسک‌های اقوام ایرانی 

شور و حال موزه عروسک‌های اوز حتی در روزهای پایانی سال هم دیدنی است. 
گروه‌های سنی مختلف که برای بازدید آمده‌اند، قصه شیرینی عید و سبزه سفره 
هفت‌سین یک شهر یا روستا را از زبان عروسک محلی آنجا می‌شنوند. داستان‌ها از 
زبان عروسک گلی و گوهر سیرجان، سهیره هرمزگان، دورنا با پوشش محلی روستای 
قرقوزلو، بهمن بچه شهرستان پارسیان، بوک خراسان شمالی، بیگک بندر هندیجان، 
بوئی پلدختر لرستان، دتوک خراسان جنوبی و باران‌خواهی خراسان رضوی 
شنیدنی‌تر است. در سویی دیگر مراسم کوسه‌برنشین یا بهار جشن برپاست. بچه‌ها 
محو تماشا شده‌اند و ذوق می‌کنند. بانی موزه هم یکی از اهالی شهرستان اوز است که 
او را به‌عنوان یک فعال فرهنگی می‌شناسند. او سال 1384 برای کودکان و نوجوانان 
یک کتابخانه راه‌اندازی و از سال گذشته هم موزه عروسک‌ها را با هزینه شخصی خود 
دایر کرده ‌است. »فوزیه خضری« که سال‌ها در بخش اداری بیمارستان شهرستان اوز 
کار کرده و چند سالی است بازنشسته شده به همشهری می‌گوید: »سال1393افتتاح 
موزه عروسک‌های ملل در تهران، مرا به این فکر انداخت که چرا چنین فضایی را در 
شهرستان اوز نداشته باشیم. جمع‌آوری و مستندنگاری عروسک‌های اقوام ایرانی و 
سفر به کشورهای مختلف و مستندنگاری عروسک‌های محلی کشورهایی مثل هند، 
روسیه، ارمنستان، ترکیه، چین، ژاپن، سریلانکا و... زمینه‌‌ساز راه‌اندازی‌این موزه با 
هزار و 500 عروسک شد.« خضری می‌گوید که با مطالعه درباره عروسک‌های ایران و 
ملل مختلف به این نتیجه رسیده که هر عروسک به‌قدری ویژگی منحصربه‌فرد دارد 

که خودش یک تنه نماد فرهنگ و پیام‌آور صلح باشد. 

    از قصه‌گویی تا عروسک‌سازی 

»میزبان صفر تا ‌100سال هستیم.« 
این را الهه مرادی، مدیر موزه می‌گوید. 
»اسم اینجا موزه عروسک‌هاست که 
البته بزرگ‌ترها بیشتر به آن علاقه دارند. 
در این موزه آداب و رسوم، نوع پوشاک، 
خوراک و خرده‌فرهنگ‌های اقوام ایرانی 
با یک عروسک منحصربه‌فرد روایت 
می‌شود. یکی از برنامه‌های موزه این است که هر‌ماه میانسالان دور هم جمع 
می‌شوند و یک قصه یا افسانه محلی را برای هم تعریف می‌کنند.« کتابخوانی، 
بازی‌های محلی، پرده‌خوانی، مشاعره، عروسک‌گردانی، خیمه‌شب بازی، 
نمایش و گوش دادن به پادکست از دیگر برنامه‌های موزه برای مخاطبان است. 
مرادی می‌گوید: »بچه‌ها گاهی سراغ عروسک‌هایی را هم که در کارتون‌های 
خارجی دیده‌اند، می‌گیرند.« یکی از جذاب‌ترین بخش‌های موزه برای بچه‌ها 
کارگاه ساخت عروسک و دوخت لباس آن است. اتاق مفاخر و مشاهیر، بخش 

دیگری از موزه با 45تندیس از مفاخر معاصر ایرانی است. 

اسم اینجا موزه عروسک‌هاست 
که البته بزرگ‌ترها بیشتر به آن 
علاقه دارند. در این موزه آداب 
و رسوم، نوع پوشاک، خوراک و 
خرده‌فرهنگ‌های اقوام ایرانی 
با یک عروسک منحصربه‌فرد 

روایت می‌شود

فارس

 بازنگری قانون شکار و صید 
بعد از 50سال 

پس از گذشت نیم قرن از تصویب نخستین قانون شکار و 
صید در طبیعت ایران، حالا خبر رسیده که دولت و مجلس 
قرار است با بازنگری قانون قدیم، طرحی نو در اندازند و قانون 
جدید شکار در کشور را به تصویب برسانند. بازنگری قانون 
شکار در کشور با هدف بروز رسانی قوانین مرتبط با صید و 

شکار انجام می شود.  
حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت 
محیط ‌زیست کشور در همین رابطه اعلام کرد: قانون شکار و 
صید در حال بررسی در دولت است و مجلس آینده اصلاحیه 

این قانون را بررسی خواهد کرد.
به ‌گزارش همشهری، معاون محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست کشور با بیان اینکه بیش از نیم قرن بود 
که در سازمان حفاظت محیط زیست در حوزه حیات‌وحش 
قانونگذاری نداشتیم، افزود: در مدت نزدیک به 2 سال 
گذشته تصمیم گرفتیم قوانین موجود را مورد بازنگری جدی 
قرار دهیم. در بازنگری‌های انجام شده اغلب موارد مطابق با 
شرایط روز بررسی و اصلاح شد که از جمله مهم‌ترین آنها 
تخریب زیستگاه، حقابه حیات‌وحش و جبران خسارت‌های 

مرتبط با حیات‌وحش بود.
او با تأکید بر اینکه در این قانون مشارکت‌های مردم نیز درنظر 
گرفته شده است، تصریح کرد: در این خصوص جلسات 
متعددی برگزار شد و تمامی این موارد چکش کاری شدند 
و اکنون این لایحه برای ارائه به مجلس در دست دولت قرار 
دارد و به‌نظر می‌رسد یکی از نخستین قوانینی که مجلس 
آینده آن را بررسی خواهد کرد، اصلاحیه قانون شکار و صید 

خواهد بود.
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اضافه کرد: این قانون در بیش از ۵۰ ماده اصلاح 
و تنظیم شده و برای تنوع زیستی و حیات‌وحش کشور بسیار 

سرنوشت‌ساز است.
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست افزود: به جرأت می‌توان گفت که مسائل و 
مشکلات محیط‌زیستی، جزء 5 مسئله اصلی کشور هستند و 
با توجه به اینکه تمامی مدیران و مجریان در همه حوزه‌ها تابع 
قوانینی هستند که در آن حوزه تدوین شده است، ما نیز برای 
بهبود شرایط در حوزه محیط‌زیست نیازمند بهبود کیفی 

قوانین در این حوزه هستیم.
او تأکید کرد: از این حیث لازم است فارغ از تمامی 
دیدگاه‌های مطرح شده در مورد انتخابات، مردم کشورمان 
برای حفاظت از سرزمین و بهبود شرایط زیستی در 
انتخابات شرکت کنند و مولفه آگاهی و حساسیت در حوزه 
محیط‌ زیست را ازجمله شاخصه‌های اصلی انتخاب خود 

قرار دهند.
اکبری در پایان گفت: بستر توسعه در هر کشور محیط‌زیست 
و طبیعت آن کشور است و با توجه به اینکه مولفه‌های طبیعی 
کشور در آستانه‌ها قرار دارند، فرصتی برای غفلت وجود 
ندارد و اگر این دیدگاه وجود نداشته باشد، کار ما در آینده 

سخت‌تر خواهد بود.

گزارش روز

تصاویر ماهواره‌ای و گزارش شرکت 
آب‌نیرو مشخص کرد که سپیدی برف 

یک‌سوم ایران را فراگرفته است. براساس 
آمارها، حجم برف موجود در کشور، 
معادل 17میلیارد مترمکعب ذخیره آبی 
 است که به اندازه بیش از 2سال مصرف 
آب شرب و بهداشتی کشور است. 
برف امسال، بیشتر مناطقی از شمال، 

شمال‌غرب و غرب و حتی بخشی از 
شمال‌شرق کشور را پوشش داده است 
و انتظار می‌رود با این حجم از بارش برف، 
مناطق پایین‌دست حوضه‌های آبریز، 
نیمه‌دوم سال آبی را با چشم‌انداز بهتر 
سپری کنند اما برای اینکه این عدد 

را بهتر بفهمیم باید نگاهی به اعداد 
دیگر بیندازیم تا ببینیم آیا این برف، 
خشکسالی‌های پی‌درپی 4ساله را جبران 
می‌کند یا همچنان نیاز است با صرفه‌جویی 
و اصلاح الگوی کشت و آبیاری از ذخیره 

برفی امسال استفاده کنیم.

یک‌سوم ایران زیر برف
سپیدی ایران 17میلیارد مترمکعب ذخیره آب نصیب کشور کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

سرزمین من عدد خبر

خبرخوان

خاکستری در آبگیرهای جاجرم در حاشیه 
پناهگاه حیات‌وحش میاندشت فرود 
آمدند و به‌گفته رضا شکاریان، مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست خراسان ‌شمالی، 
باد و سرمای شدید روز سه‌شنبه در 
جاجرم، حرکت و ادامه مسیر پرندگان 
را با مشکل مواجه کرده كه آنها پس از 
تغذیه و بازیابی انرژی از دست رفته با 
توقف باد به مسیر خود ادامه خواهند 
داد. درنا‌های خاکستری پاییز و زمستان 

مهمان تالاب‌های امن کشور هستند.

70
درنای 

به بخش خصوصی واگذار می‌شود. خانه 
معبودی تبریز، کاروانسرای جانانلو کلیبر، 
خانه وهاب‌زاده و خانه آصف اردبیل، 
بخشی از کوه آتشگاه و خانه رجالیان 
شاه‌عباسی   کاروانسرای  اصفهان، 
کرج، کاروانسرای مشیر برازجان، خانه 
طلوعی‌فر دزفول، مجموعه چلپی اوغلو 
سلطانیه، حمام سالار زنجان، خانه 
عطروش شیراز، خانه سیدمحمود 
بهشتی و فلاح قزوین و کاخ خوش ییلاق 

آزادشهر و... در این فهرست قرار دارند.

27
بنای تاریخی  

ایران در صدر جدول کشورهای 
متأثر از تغییرات اقلیمی

رئیس سازمان هواشناسی کشور با اعلام وضعیت ایران در 
رده خشکسالی جهان گفت: روند تغییرات پارامترهای جوی  
در سال۲۰۲۲ نشان می‌دهد که غرب آسیا و ایران یکی از 
مناطق شاخص از نظر افزایش دما و خشکسالی و کاهش 

بارش در دنیا بوده است.
سحر تاج‌بخش‌مسلمان، رئیس سازمان هواشناسی کشور 
تاکید کرد:  بررسی داده‌ها و اطلاعات بین‌المللی نشان 
می‌دهد که کشور ایران از نظر تغییرات در برخی پارامترهای 
جوی در سال۲۰۲۲ در ردیف کشورهای شاخص جهان  

بوده است.
رئیس سازمان هواشناسی کشور همچنين با بیان اینکه 
بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد که پدیده‌های جوی کشور 
در سال‌های اخیر افزایش یافته است، اعلام کرد: گزارش‌های 
هیأت بین‌دولتی تغییر اقلیم تاکید دارد ‌که آسیا از نظر 
افزایش دمای زمین در فاصله بین سال‌های ۱۹۹۱ تا ۲۰۲۲ 

در رتبه دوم بین قاره‌های جهان قرار داشته است.
سحر تاجبخش، درخصوص تاثیرپذیری آسیا از تغییرات 
اقلیمی اعلام کرد: قاره آسیا همواره جزو مناطق با بیشترین 

تأثیرپذیری از گرمایش زمین در جهان بوده است.

در ذخیره برفی ایرانذخیره آب موجود                  میلیارد مترمکعب 

یک‌سوم17
سطح کشور زیر 
پوشش برف است.

مترمکعب
بدهی 50ساله 
به منابع آب 

زیرزمینی

143میلیارد 
مترمکعب

آب 
تجدیدپذیر 

سالانه 

114میلیارد 
مترمکعب

توزیع سالانه 
آب در ایران

98.1میلیارد 
مترمکعب

سهم 
آب‌شرب 
ایرانی‌ها

8 میلیارد 
مترمکعب

نیاز سالانه 
حقابه 

محیط‌زیستی 

16 میلیارد 

درصد برداشت سالانه 
استان‌ها از منابع آب‌ 
زیرزمینی نسبت به آب 
تجدیدپذیر سالانه: 

%93
کرمان

%91
یزد

%89
البرز

%89
خراسان‌جنوبی

%88
هرمزگان

%89
همدان

%84
خراسان‌رضوی 

%80
فارس 

حجم 
برداشت 
از آب‌های 
سطحی

حجم %45.1
برداشت از 
سفره‌های 
آب زیرزمینی

%54.9
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تشخیص زودهنگام اتُیسم به روش دکتر ایرانی
98درصد رسانده استیک پزشک ایرانی به کمک هوش مصنوعی دقت تشخیص اتُیسم درکودکان نوپا را به 

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

 جزئیات درمان رایگان 
کودکان  زیر 7سال 

 با تأیید هیأت دولت، طرح درمان رایگان کودکان
در کشور آغاز شد، اما شامل همه مراکز درمانی نمی‌شود 

مصوبه درمان رایگان کودکان زیر 7سال بالاخره به نهادهای 
مختلف ابلاغ شد. به گزارش همشهری، تقریبا یک ‌ماه 
پیش بود که وزارت بهداشت از اجرایی شدن طرح درمان 
رایگان کودکان زیر 7سال از دهه فجر خبر داد، اما در پایان 
یازدهمین‌ ماه سال ‌جاری، خانواده‌های زیادی در مراجعه 
به مراکز درمانی از بی‌اطلاعی بیمارستان‌ها از اجرای 
این طرح خبر دادند. پیگیری‌های همشهری از چرایی 
اجرا نشدن این طرح با حضور وزیر بهداشت در نمایشگاه 
رسانه‌های ایران همراه شد و او با حضور در غرفه همشهری 
در این‌باره توضیحاتی ارائه کرد. بهرام عین‌اللهی در این‌باره 
توضیح داد که »طرح درمان رایگان کودکان زیر 7سال در 
انتظار تصویب هیأت دولت است، اما حتما در اسفند1402 
اجرایی می‌شود.«عین‌اللهی پیش از این هم درباره ضرورت 
ارائه خدمات درمانی رایگان به کودکان گفته بود: » شورای 
‌عالی بیمه سلامت، تصمیم گرفت درمان کودکان زیر ۷سال 
را رایگان کند و این طرح در نظام جمهوری اسامی ایران، 

به‌عنوان یک طرح انقلابی و افتخارآمیز مطرح است. «‌
و بالاخره مصوبه این طرح به امضای هیأت دولت رسید 
و محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور آن را به وزارت 
بهداشت، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح، وزارت امور اقتصادی و دارایی 
و سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ کرد.البته براساس 
جزئیات مطرح شده در مصوبه جدید هیأت دولت، طرح 
درمان رایگان کودکان زیر 7سال شامل تمام مراکز درمانی و 
بیمارستان‌های کشورنمی‌شود  و تنها شامل خدمات سرپایی 
و بستری شیرخواران و کودکان زیر 7سال )به استثنای داروی 
سرپایی( و استفاده از مجموعه ابزار )کیت( تولید داخل 
غربالگری نوزادان در مراکز دولتی دانشگاهی است.در این‌باره 
سازمان‌های بیمه‌گر پایه هم ملکف شده‌اند 100درصد تعرفه 
دولتی برای خدمات سرپایی و فوریت‌های پزشکی )اورژانس( 
شامل معاینه )ویزیت(، آزمایشگاه، تصویربرداری و توانبخشی 
و همچنین خدمات بستری و بستری فوریت‌های پزشکی 
)اورژانس( را پرداخت کنند و خانواده‌ها ملزم به پرداخت هیچ 
هزینه‌ای برای دریافت این خدمات نیستند. هزینه اجرای 
طرح هم قرار است از بودجه سال1402 کل کشور و اعتبارات 

مصوب مربوط تامین ‌شود.

پیگیری 

تولید واکسن سالک برای نخستین‌بار در ایران 
رحیم سروری، رئیس انستیتو پاستور ایران: ساخت و تولید واکسن »سالک« از اولویت‌های اصلی این 
مجموعه در سال آینده است. در برخی مناطق کشور با این بیماری مواجه هستیم اما در دنیا واکسنی برای آن 

وجود ندارد. بر همین اساس یکی از اولویت‌های اصلی ما تولید این واکسن است.

امکان ایجاد مسیر مستقیم صادرات دارو به ‌روسیه
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: برای توسعه همکاری‌ها با روسیه مسیر کوتاه‌شده‌ای را تعیین 
کردیم تا همکاری‌ها، انتقال تکنولوژی، صادرات و... در تمام زمینه‌ها تسهیل شود. ایران برای ایجاد مسیر 

صادراتی مستقیم به‌منظور تبادل دارو و تجهیزات پزشکی به این کشور در مواقع اورژانسی آمادگی دارد.

هوش‌مصنوعی دنیا را به‌هم‌ریخته است و حالا 
همه باید خودشان را با آن هماهنگ کنند، ازجمله 
دنیای پزشکی. به‌تازگی یک پزشک ایرانی موفق 
شده با استفاده از هوش‌مصنوعی، در حوزه‌های 
تشخیص اتیسم ،  روانشناسی و... گام‌های 
بزرگی بردارد. این نکته از آن‌رو حائز اهمیت 
است که درک کنیم اساسا در هیچ دوره ای از 
زندگی 25درصد افراد مبتلا به اتیسم،‌چنین 
تشخیصی ‌ داده نمی‌شود. دکتر محمدحسین 
امیرحسینی، عضو هیأت علمی دانشگاه شرق 
لندن و پژوهشگر ارشد هوش‌مصنوعی، برای‌مان 

بیشتر در این زمینه می‌گوید.

در چه رشته و مقطعی درس 
می‌خوانید؟

عضو دائمی هیأت علمی دانشگاه شرق لندن 
هستم و در زمینه هوش‌مصنوعی تدریس و 
پژوهش می‌کنم. دوره دکتری و فوق‌دکتری را نیز 

در زمینه هوش‌مصنوعی تمام کرده‌ام.
در این زمینه چه کارهایی انجام 

داده‌اید؟
در طول دوره دکتری برای نخستین‌بار 

از هوش‌مصنوعی  استفاده  با  دنیا  در 
عصبی-زبانی برنامه‌ریزی   فرایندهای 
)Neuro Linguis‌tic Progra ming( را که 
 یک رویکرد روانشناسی برای توسعه شخصی

)personal development( و روان‌درمانی 
است خودکارسازی و سیستمی کرده‌ام 
 که با استفاده از آن بتوان عملکرد سازمانی
)Organisational Performance( را بهبود 
بخشید. در فوق‌دکتری نیز پژوهشگر ارشد تیم 
هوش‌مصنوعی یک پروژه بین‌المللی در اتحادیه 
اروپا بودم که  متشکل از 9کشور اروپایی شامل آلمان، 
ایتالیا، سوئد، اسپانیا، یونان، بلژیک، لهستان، صربستان 
و بریتانیا است. هدف از این تحقیق هم آن بود که بتواند 
هویت جعلی مجرمان در فضای سایبری را براساس 
مدل‌های رفتاری‌شان تشخیص دهد. در حال حاضر 

هم  پژوهش‌هایم در حوزه‌های مرتبط ادامه دارد.
ظاهرا درباره استفاده از 
هوش‌مصنوعی در تشخیص و درمان 

اتیسم هم تحقیقاتی داشته‌اید.
بله، همین‌طور است. این پژوهش‌ها اهمیت 

زیادی دارند.
چرا؟

به این دلیل که درصد افراد مبتلا به اتیسم در 
سال‌های اخیر افزایش داشته است این در 

حالی است که روش‌های 
تشخیص و درمان آن 

پیشرفت چشمگیری نداشته است.
به چه نتایجی رسیده‌اید؟

یکی از نتایج، این است که اتیسم در 
25درصد از افراد مبتلا به آن، در 

هیچ‌یک از مراحل زندگی‌شان 
تشخیص داده نمی‌شود و این 
امر باعث می‌شود حمایت‌های 
اجتماعی مورد نیاز را دریافت 

نکنند.
تشخیص دیرهنگام، چه 

دردسرهایی برای افراد خواهد داشت؟
مشخصا تأثیر منفی قابل‌توجهی روی زندگی 
شخصی و خانوادگی، تعاملات اجتماعی‌ و فرایند 
یادگیری فرد خواهد داشت و فرد دارای اتیسم 
را از دریافت حمایت‌های مربوطه برای بهبود 

کیفیت زندگی محروم می‌کند.
اتیسم را چطور تشخیص 

می‌دهند؟
اغلب در یک محیط بالینی توسط 
متخصصان آموزش‌دیده و با استفاده از 
تکنیک‌های مختلف تشخیص داده می‌شود. 
از این‌رو در سال‌های اخیر پژوهشگران 
در حوزه‌های پزشکی، روانشناسی و 
علوم رفتاری کاربردی، تکنیک‌های 
غربالگری را انجام 

می‌دهند.

خب، حالا هوش‌مصنوعی چه 
کمکی می‌تواند بکند؟

کمک به تسهیل فرایند غربالگری 
و افزایش دقت تشخیص از طریق 
تکنیک‌های یادگیری ماشینی، با 
این حال، اکثر مطالعات قبلی از 
تکنیک‌های یادگیری ماشینی 
سنتی استفاده کرده و فقط روی 
تشخیص اتیسم در کودکان، 
نوجوانان و بزرگسالان متمرکز 
شده‌اند با توجه به اینکه تشخیص زودهنگام 
بیماری بسیار مهم است، من در پژوهش اخیرم 
یک رویکرد جدید مبتنی بر هوش‌مصنوعی و 
تکنیک‌های یادگیری عمیق به کمک شبکه‌های 
عصبی را به‌کار گرفتم تا به فرایند غربالگری و 
تشخیص اختلال طیف اتیسم در کودکان نوپا 

کمک کنم.
به زبان ساده‌تر یعنی چه؟

پژوهش من نشان داده که مدل طراحی‌شده 
یادگیری عمیق با کمک شبکه‌های عصبی، بهترین 
عملکرد را در مقایسه با دیگر مدل‌های سنتی 
یادگیری ماشینی که در گذشته مورد استفاده 
قرار گرفته‌اند، دارد. به‌عبارت دیگر، این روش 
با دقت 98درصد می‌تواند اتیسم را در کودکان 
نوپا تشخیص داده و به این ترتیب زندگی‌شان را 

تغییر دهد.‌

عدد خبر

 تومان بودجه اهدایی خیرین به حوزه 
سامت در سال گذشته بوده است. 
براساس اعام وزارت بهداشت، این 
کمک خیرین در تمام حوزه‌ها ازجمله 
آموزش، بهداشت، پژوهش، اورژانس 
و درمان بوده است و یکی از بهترین 
دانشکده‌های پزشکی منطقه در البرز 
و یکی از بهترین بیمارستان‌های اطفال 
در جنوب تهران با کمک خیرین سلامت 

ساخته شده است.

3600
میلیارد 

خدمات وزارت بهداشت هوشمند شد. رضا 
مظهری، رئیس مرکز آمار فناوری اطلاعات 
وزارت بهداشت با اعام این خبر گفته 
است آبان امسال فقط ۲۷درصد پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند متصل بود، 
اما ‌اکنون این وزارتخانه همه ۶۳خدماتی را 
که موظف به ارائه در پنجره هوشمند بود را 

به‌طور ۱۰۰درصد متصل کرده است.

100
درصد

چربی شکمی منجر به آلزایمر می‌شود 
محققان دانشگاه راتگرز در نیوجرسی آمریکا می‌گویند که  
چربی دور شکم می‌تواند بر سلامت مغز و عملکرد شناختی 
افراد در معرض خطر ابتلا به بیماری آلزایمر تأثیر بگذارد. با 
انجام  مطالعه جدید، نتایج نشان داد که حجم بالای چربی 
شکمی شرکت‌کنندگان با حجم کمتر ماده خاکستری در 
مغز آنها مرتبط است. محققان این مطالعه همچنین اعلام 
کردند؛ مردان میانسال در معرض خطر ابتا به بیماری 
آلزایمر در مقایسه با شرکت‌کنندگان زن، مقادیر بالاتری از 
چربی لوزالمعده دارند که با قدرت شناخت و حجم مغز کمتر 
مرتبط است. این در حالی است که حدود 47میلیون نفر در 
سراسر جهان بیماری آلزایمر )AD( دارند که انتظار می‌رود 
این تعداد تا سال2030 به 76میلیون نفر برسد. در ایران نیز 
بیش از یک میلیون مبتلا به آلزایمر داریم که البته برخی 
هم ممکن است شناسایی نشده و در آمارها نیامده باشند. 
هزینه ماهانه یک فرد مبتلا به فراموشی و زوال عقل بین 5 تا 

15میلیون تومان برآورد می‌شود.

نکته روز

3کار بزرگ دکتر امیرحسینی:
استفاده از هوش‌مصنوعی برای ایجاد 
فرایندهای برنامه‌ریزی عصبی‌زبانی 

 تشخیص هویت جعلی مجرمان
 در فضای سایبری براساس مدل‌های رفتاری

  تشخیص اتیسم در کودکان
 نوپا با هوش‌مصنوعی

25درصد
اتیسمی‌ها، هیچ‌گاه 
به‌عنوان فرد درگیر با 
این بیماری تشخیص 

داده نمی‌شوند.

عوارض تشخیص دیرهنگام اتیسم:

 تأثیر منفی بر زندگی شخصی
 تأثیر منفی بر زندگی خانوادگی

 تأثیر منفی بر تعاملات اجتماعی
 ایجاد خلل در فرایند یادگیری فرد

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90409040

خاموشی یک ستاره
»روشن« با بازی رضا عطاران، مورد استقبال سینماروها قرار نگرفته است

۱۰۰ سالگی براندو در تورین
صدمین سالگرد تولد 
مارلون براندو در جشنواره 
فیلم تورین ایتالیا گرامی 
داشته می‌شود. جشنواره 
فیلم تورین ایتالیا، صدمین 
سالگرد تولد مارلون براندو 
را با نمایش ۲۴ عنوان 
از فیلم‌های وی گرامی 
می‌دارد. بازیگری که برنده 

۲ اسکار بود، برای سبک بازیگری ناتورالیستی و ارائه رگه‌های 
سرکشی در اجراهایش شهرت دارد.

جولیو بیس، بازیگر وکارگردان ایتالیایی که کارگردان 
هنری جدید این جشنواره است، از بزرگداشت و مروری بر 
آثار براندو به‌عنوان ستون فقرات جشنواره امسال یاد کرد و 
افزود: تصویری از براندو ‌، روی پوستر چهل و دومین دوره این 
جشنواره که از ۲۲ تا ۳۰ نوامبر برگزار می‌شود، جای می‌گیرد.

بیس که تابستان امسال به‌عنوان مدیر جشنواره تورین 
انتخاب شد، می‌گوید: به‌عنوان یک بازیگر، براندو همیشه 
ستاره راهنمای من بوده و حتی پیش از انتصاب به این سمت، 

در این فکر بودم که چگونه می‌توانم از آثار وی تجلیل کنم. 
24عنوان انتخاب شده توسط بیس و همکارانش از میان 
فیلم‌شناسی عظیم براندو شامل درام »مردان« محصول 
۱۹۵۰ فرد زینمان که در آن براندو نخستین بازی خود را 
در نقش یک سرباز فلج شده ایفا کرد، اقتباس سینمایی الیا 
کازان در سال ۱۹۵۱ از »اتوبوسی به نام هوس«، »ژولیوس 

سزار« جوزف ال.
 مانکیویچ )۱۹۵۳(، »در بارانداز« کازان که براندو نخستین 
اسکارش را در سال ۱۹۵۴ برای آن برد، »همیشه در فرار« 
سیدنی لومت )۱۹۵۹( و نخستین تجربه کارگردانی براندو 

»سربازهای یک چشم« )۱۹۶۱( می‌شود.
نقش‌آفرینی‌های فراموش‌نشدنی او در »پدرخوانده« )۱۹۷۲( 
و »اینک آخرالزمان« )۱۹۷۹( فرانسیس فورد کاپولا، »آخرین 
تانگو در پاریس« )۱۹۷۲( برتولوچی، »سوپرمن« ریچارد دانر 
)۱۹۷۸(، »فصل سفید خشک« یوزان پالسی )۱۹۸۹(، »دون 
خوان دمارکو« جرمی لون )۱۹۹۴( و »جزیره دکتر مورو« 
ساخته جان فرانکن‌هایمر و ریچارد استنلی)۱۹۹۶( دیگر 
فیلم‌هایی هستند که برای این برنامه در نظر گرفته شده‌اند. 
مارلون براندو ۳ آوریل ۱۹۲۴ متولد شد و یکم جولای ۲۰۰۴ 

از دنیا رفت.  

پلان 

سفر قهرمان و انتخابات
‌علی‌طاهرفر،‌کارگردان فیلم »آپاراتچی«: درعالم فیلمنامه‌نویسی، معمولاً ساختار کلاسیکی به نام سفر قهرمان وجود 
دارد که روایت آن از یک وضعیت سکون آغاز و مرحله‌به‌مرحله، قهرمان به‌واسطه کشمکش‌های درونی و بیرونی به 
مراحل دشوارتر پرتاب می‌شود. در نهایت، بحران‌، با تدبیر قهرمان حل می‌شود، انتخابات شبیه این وضعیت است./ ایرنا ‌

بدون اتکا به سوپراستار
‌علی عطشانی، کارگردان‌ رؤیای کاغذی‌: تصمیم گرفتم این تجربه را داشته باشم که فیلم، بدون اتکا به بازیگران 
سوپراستار چطور می‌تواند جلو برود؛ در این فیلم خانم مینا وحید را داریم، آقای کامران تفتی را داریم که 

بازیگران بسیار خوبی هستند ولی مثل فیلم‌های قبلی، ‌‌ستاره‌ها را دور هم جمع نکردیم. / مهر‌

رخداد

آن سوی آب‌

کشف سلاح در خانه آلن دلون
پلیس فرانسه ۷۲ قبضه اسلحه گرم را از خانه آلن دلون، اسطوره 
سینمای فرانسه که هیچ‌یک مجوز قانونی ندارند، کشف و ضبط 
کرده است. ژان سدریک گاکس، دادستان محلی در این‌باره 
گفت: »دلون ۸۸ ساله هیچ مجوزی برای نگهداری این سلاح‌ها 
نداشته است.« به گزارش گاردین، دستور بازرسی از خانه این 
بازیگر کهنه‌کار، پس از آن صادر شد که یک مقام منصوب شده 
که از سوی دادگاه به خانه دلون فرستاده شده 
بود، متوجه وجود سلاح‌ها شد و به قاضی 
هشدار داد.‌دلون از دهه ۱۹۹۰ به ندرت 
روی پرده ظاهر شده است‌. ‌این ستاره 
در چندین فیلم معروف خود ازجمله 
»بورسالینو« نقش گانگسترهای اسلحه‌ 
به‌دست را بازی می‌کرد و ‌ در نقش قاتل 
مرموز در فیلم »سامورایی« در سال 

۱۹۶۷ نیز خوش درخشید.

کارگردان فیلم »گودزیلا«:
پاسخ »اوپنهایمر« را می‌دهم 

 »اوپنهایمر« فیلم ستایش‌شده امسال هالیوود که احتمالا 
برنده جوایز اصلی اسکار هم خواهد شد، فیلم محبوب ژاپنی‌ها 
نیست. علت آن نادیده‌گرفتن ماجرای بمباران اتمی هیروشیما 
و ناکازاکی است؛ یکی از بزرگ‌ترین جنایت‌های جنگی علیه 
غیرنظامیان که محصول ابداعات دانشمندی به نام اوپنهایمر 
بود. فیلم نولان با تمرکز بر زندگی اوپنهایمر از کنار این ماجرای 
مهم عبور کرده است و حالا فیلمسازی ژاپنی گفته: قصد 

پاسخگویی به فیلم نولان را دارد. 
تاکاشی یامازاکی )کارگردان فیلم گودزیا( گفت:» حس 
می‌کنم که به‌عنوان یک فیلمساز باید فیلمی درباره بمب 
هیدروژنی بسازم و به نوعی پاسخی به اتفاق‌های فیلم 
»اوپنهایمر« بدهم.‌از دورانی که من خیلی کم سن و سال بودم 
همیشه صحبت از بمب هیدروژنی، بخشی از زندگی و فرهنگ ما 

بود.‌ این امر حتی با زندگی روزمره ما همراه شده بود.«‌

 »روشن« ساخته روح‌الله حجازی جدیدترین فیلم رضا عطاران است 
که از 25بهمن ‌روی پرده سینماها آمده، اما در این 15روز فروشی که 
از فیلمی عطارانی انتظار می‌رود نداشته؛ کمی بیش از یک میلیارد و 

400میلیون تومان که حدودا می‌شود روزی 94میلیون تومان. درست 
است که این فیلم کمدی نیست و پرفروش‌های عطاران کمدی هستند، 
اما آیا می‌شود از فروش کمتر از حد انتظار »روشن« درباره موقعیت 
تازه عطاران در سینمای ایران به نتیجه‌ای رسید؟ با اینکه موفقیت یا 
شکست تجاری یک فیلم برای ارزیابی جایگاه یک بازیگر در سینما 
اصلا کفایت نمی‌کند، اما امسال کمدی »ویلای ساحلی« به کارگردانی 
کیانوش عیاری با حضور عطاران و پژمان جمشیدی هم فروشی به‌مراتب 

کمتر از چیزی که توقع می‌رفت، در گیشه داشته و باقی‌ماندنش تا پایان 
سال روی پرده هم نمی‌تواند تغییر مهمی در سرنوشت آن رقم بزند. از 
سوی دیگر، سریال کمدی »دفتر یادداشت« ساخته کیارش اسدی‌‎زاده 
که پخش آن از اواخر آبان در شبکه نمایش خانگی آغاز شد، نتوانست 
موفقیتی نه برای سریال و نه برای عطاران به ارمغان آورد. آیا ستاره 
بخت رضا عطاران در قرن جدید افول کرده یا او به محض اینکه فرصت 

مناسبی نصیبش شود، دوباره به روزهای اوجش برمی‌گردد؟  

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

رضا عطاران در میان معدود ستاره‌های آسمان سینمای ایران موقعیت خاصی دارد. 
موفقیت‌های تجاری فیلم‌های او در دهه‌1390 و محبوبیتی که هنوز هم در میان توده 
مصرف‌کنندگان فیلم و سریال دارد، بی‌شک او را به مقام یکی از ستارگان سینمای ایران 

برمی‌کشد، اما در عین حال رفتار و سبک زندگی‌اش در تقابل با پرسونای ستاره‌ای اوست.  
عطاران به حضور در مراسم مختلف و مصاحبه‌های پیاپی بی‌علاقه‌ است و معمولا وقتی در برابر 
مصاحبه‌شوندگان قرار می‌گیرد، با نوعی رندی و بی‌اعتنایی به ستایش‌هایی که از او و میزان 

نفوذش در میان تماشاگران می‌شود، پاسخ می‌دهد. او با نمایشگری میانه‌ای ندارد و برخلاف 
ستارگانی که بخشی از هویت ستاره‌ای‌شان با رفتارهای نمایشگرانه تامین می‌شود، به 

زندگی به دور از هیاهو و جنجال عادت دارد. او با همین بی‌میلی به ‌خودنمایی 
و پرهیز از حضور در شبکه‌های اجتماعی و صرفا با آثارش موفق شده 

که رابطه‌ای خاص با مصرف‌کنندگان محصولاتش بسازد. همین در 
دسترس‌نبودن به او کمک کرد که اتفاقا بیشتر شبیه به مردمی 
شود که می‌خواست سرگرم‌شان کند. عطاران دهه‌1390 را با 
بازی در فیلمی ساخته خودش به نام »خوابم می‌آد« آغاز کرد که 
توأمان توفیق انتقادی و موفقیت تجاری برایش رقم زد. در طول 
دهه1390 اغلب فیلم‌هایش پرفروش بودند و فروش حدودا 

40میلیاردی »هزارپا« در سال‌1397 پایان خوش دوران 
کاری او در این دهه سراسر موفقیت بود. ارژنگ »نهنگ 
عنبر« که همه سرخوردگی‌های عشقی‌اش را با پیشرفت 
خیره‌کننده اقتصادی التیام می‌بخشید یا رضای »خوابم 
می‌آد« که جانش را بر سر اثبات مردانگی‌‎اش گذاشت 
یا آقای کمالی »طبقه هساث« که غیرتش را از همسر 
متوفی‌اش هم دریغ نمی‌کرد یا رضا نیازی »هزارپا« 
که می‌خواست به هر ترتیبی شده از موقعیتی که برای 

ترقی گیرش آمده طرفی ببندد، همگی شمایل‌هایی 
بودند از مردی که شباهت غیرقابل انکاری به مردم 

جامعه‌اش داشت؛ با همان آرزوها و امیال و فضائل و رذائل اخلاقی.

ستاره تاریک
ستاره‌ها تغییر و تحولات اجتماعی را نمایندگی 
می‌کنند. ستاره‌ای که در جامعه‌ای متحول شده و 
هنوز ویژگی‌ها و مؤلفه‌های جامعه پیش از تحول را 
نمایندگی می‌کند، بخت کمتری برای پذیرفته‌شدن 
در میان مخاطبانش دارد. جامعه ایران در 2سال 
بعد از کرونا تغییرات مهمی را از سر گذرانده و 
قاعدتا ستاره‌هایی متناسب با این تغییرات 
می‌خواهد. هنوز برای گفتن اینکه عطاران 
با زمانه جدید همگام و همراه نشده، زود 
است. او باهوش است و سال‌ها در تلویزیون 
و سینما، با اتکا به همین هوش، به شکلی 
بی‌واسطه به بازنمایی زندگی قشری پرداخت 
که به‌دنبال تصویر خودشان در میان تولیدات 
مختلف فرهنگی بودند. شاید »روشن« از نظر تجاری در گیشه 
موفق نشود، اما عطاران در این فیلم هم چهره مردی را ترسیم 
کرده که برای به‌دست گرفتن لگام زندگی به یغما‌رفته‌اش به 
هر دری می‌زند. این تصویر برای جامعه‌ای که به‌تازگی در آن 
کلاهبرداری یک کمپانی واردکننده موبایل و مالباختگی 
هزاران نفر اتفاق افتاده، بسیار آشناست، اما شاید تلخ‌تر از 
آن است که جامعه فعلا پذیرای آن باشد. شاید ستاره این‌بار 
تاریک‌تر و گرفته‌تر از آن است که چشم خریدار خسته از 

تلخی را بگیرد.

مکث
یکی از میان ما

سوپر استار

عطاران با نمایشگری میانه‌ای 
ندارد و برخلاف ستارگانی که 
بخشی از هویت ستاره‌ای‌شان 
با رفتارهای نمایشگرانه تامین 
می‌شود، به زندگی دور از هیاهو 

و جنجال عادت دارد.



مغردون يشيدون بالإنزال الجوي الأردني 
ويطالبون بآخر في شمال غزة

نتشرت عشرات المقاطع والصور بمواقع التواصل الاجتماعي 
لعملية الإنزال الجوي التي نفذها الجيش الأردني لمساعدات 

إنسانية لسكان غزة.
ونشر صحفيون في غزة مقاطع فيديو عبر حساباتهم 
على منصات التواصل تظهر لحظة إلقاء الطيران الأردني 
للمساعدات، كما أظهرت مقاطع أخرى تجمع المئات من 
أهالي غزة على الشاطئ ودخول الصيادين إلى البحر لسحب 
المساعدات التي تم رميها من الأجواء الغربية من مدينة دير 

البلح وسط القطاع.

 

قال الأمين العام للاتحاد الدولي لجمعيات الصليب الأحمر والهلال 
الأحمر جاغان تشاباغين، إن خطر الجوع في غزة يتزايد يوما بعد يوم، 
في ظل تراجع حاد للأمن الغذائي، وانخفاض حجم المساعدات 
المقدمة لسكان القطاع إلى النصف في شهر فبراير/شباط الحالي، 

مقارنة بالشهر السابق، وفقا لمعطيات الأمم المتحدة.
وفي منشور عبر حسابه بمنصة إكس، نبهّ تشاباغين إلى أن نحو %80 
من سكان غزة يواجهون بالفعل ظروفا طارئة أو كارثية لانعدام الأمن 

الغذائي.
وأشار إلى أن أكثر من مليون طفل ومسنّ في مراكز الإيواء يواجهون 
خطر الجفاف وأمراض الجهاز الهضمي والتنفسي والأمراض الجلدية 

وفقر الدم، حسب تقارير الهلال الأحمر الفلسطيني.

 

ر من تزايد خطر الجوع في غزة
ّ

مسؤول دولي يحذ

القدس القدس 

الصورة تتکلّم...

الصحف العربية الخبر� 

محاولات لتشکیل حکومة »الوحدة«
 قالت وكالة أنباء روسية الأربعاء إن ممثلين عن حركتي 
الوطني  والتحرير  الإسامية »حماس«  المقاومة 
الفلسطيني »فتح« سيلتقون غدا الخميس في موسكو، 
لبحث تشكيل حكومة وحدة فلسطينية وإعادة إعمار 

قطاع غزة.
وكانت روسيا أعلنت في 16 فبرايرشباط الجاري أنها دعت 
قادة الفصائل الفلسطينية بما فيها الجهاد الإسلامي إلى 

محادثات في موسكو تمتد لمدة 3 أيام.
وأعلن حينها ميخائيل بوغدانوف نائب وزير الخارجية 
الروسي أنه تمت دعوة جميع ممثلي الفلسطينيين وجميع 
القوى السياسية التي لديها ممثلون في مختلف البلدان 
بما في ذلك سوريا ولبنان وحركة فتح ممثلة في رئيس 

السلطة الفلسطينية محمود عباس.
وفي 18 فبراير/شباط الجاري رحب عباس خلال اجتماع 
للقيادة الفلسطينية بالدعوة الروسية، وأكد على ضرورة 
الالتزام بالبرنامج السياسي لمنظمة التحرير وإنهاء إفرازات 
الانقلاب في العام 2007، والالتزام بمبدأ السلطة الواحدة 
والقانون الواحد والساح الشرعي الواحد والمقاومة 

الشعبية السلمية، حسب قوله.
وفي 19 يناير/كانون الثاني الماضي أجرى وفد من حماس 
برئاسة رئيس مكتب العلاقات الدولية في الحركة موسى 
أبومرزوق مباحثات في موسكو خال الزيارة الثانية من 

نوعها منذ بداية الحرب الإسرائيلية على غزة.
وكانت موسكو قد استقبلت وفدا من حماس في 26 
أكتوبر/تشرين الأول الماضي، وذلك بعد أسابيع من 

إطلاق المقاومة الفلسطينية عملية طوفان الأقصی.
وحسب مراقبين، فقد توترت علاقات موسكو في السنوات 
الأخيرة مع إسرائيل بسبب العدوان على غزة ورفضها 

المعلن إقامة دولة فلسطينية. 
ويأتي اجتماع ممثلي حماس وفتح غدا الخميس في 
موسكو بعد استقالة الحكومة الفلسطينية قبل يومين، 
باعتبار أن المرحلة المقبلة تتطلب تشكيل حكومة 
جديدة تركز على مسألة الوحدة الوطنية وتعزيز السلطة 
الوطنية على كامل أراضي فلسطين، بحسب رئيس الوزراء 

الفلسطيني محمد اشتية.
لكن استقالة الحكومة الفلسطينية أتت في إطار مطالبات 
دولية بـ»حكومة تكنوقراط« غير مرتبطة بالفصائل 

الفلسطينية تكون مسؤولة لاحقا عن إعادة إعمار غزة.
وفي هذا الصدد، قال السفير الفلسطيني لدى المملكة 
المتحدة حسام زملط لصحيفة »غارديان« البريطانية: 
»إن قطر ومصر تساعدان في تشكيل حكومة تكنوقراط 
فلسطينية جديدة، وسط مشاورات بين جميع الفصائل 
الفلسطينية. وأشار زملط إلى أن حماس لن يكون لها 
أعضاء في حكومة التكنوقراط الجديدة، لكن التشاور 
معها يظهر أن الجهود جارية لمعرفة ما إذا كانت الوحدة 
الفلسطينية بين حماس وفتح قابلة للتحقيق، وفق 
تعبيره. واعتبر أن الحكومة المرتقبة ستكون »تكنوقراط 
بحتة بدون فصائل، و مصممة لتوحيد الفلسطينيين 

وجغرافيتهم ونظامهم السياسي«.

                  إسرائيل و »حزب الله« 
یتبادلان أعنف الهجمات

النهار النهار 
»حزب الله« يقصف شمال 
 اسرائيل غداة  الغارات 
على سهل بعلبك

غزة: 11 مجزرة جديدة... 
 واتهام أممي لإسرائيل

 بمنع المساعدات

الشرق الأوسط الشرق الأوسط 

إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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الخبر� 

وخز    الضمیر

أطلق الجندي الأمريكي البطل آرون بوشنل صرخة مدوية هزت 
ضمائر أحرار العالم، في محاولة منه لاختراق ضمير الرئيس جو 
بايدن السميك، وحكومته المتبلدة، وإنسانيته المفقودة، فقام 
بإحراق نفسه أمام السفارة الإسرائيلية في العاصمة الأمريكية 

واشنطن. 
حادث يصفه عبد المحسن سامة في »الأهرام« بالمأساوي 
العنيف قام به الجندي الأمريكي ليلقى حتفه على الفور رفضا 
للمأساة الإنسانية في غزة، والإبادة الجماعية التي يرتكبها 

الجيش الإسرائيلي بمساعدة، ودعم الإدارة الأمريكية. 
»لن أشارك في الإبادة الجماعية«.. تلك كانت آخر عبارة نطق بها 
الجندي الأمريكي البطل آرون بوشنل البالغ من العمر 25 عاما، 
خلال إضرامه النار في نفسه ليصرخ قائلا: »الحرية لفلسطين«. 
الجندي ليس فلسطينيا، أو من ذوي الأصول العربية، وغير 
معروفة ديانته، وهو مهندس في ساح الجو الأمريكي يعمل 
فنيا في أنظمة عماء إدارة تكنولوجيا المعلومات، ويدرس 
للحصول على بكالوريوس العلوم في هندسة البرمجيات من 
جامعة نيو هامبشاير انتحار الجندي الأمريكي في رقبة الرئيس 
الأمريكي بايدن، وإدارته التي تقف بكل قوة خلف إبادة الشعب 
الفلسطيني في غزة على يد الجيش النازي الإسرائيلي. الحادث 
يضع خطا سميكا بين الشعب الأمريكي الحر الذي يرفض 
العدوان والإبادة، ويحترم الحقوق والحريات الإنسانية، والإدارة 
الأمريكية التي تدعم الإبادة الجماعية، وتستخدم حق النقض 
»الفيتو« ضد قرارات مجلس الأمن لوقف العدوان، وتقدم الدعم 
الكامل لإسرائيل في عدوانها على شعب أعزل لم يعد يملك قوت 
يومه، ويهيم على وجهه من الشمال إلى الجنوب، ومن الشرق 
إلى الغرب بحثا عن مكان آمن دون جدوى. احترقت الإنسانية 
بنيران الجيش الإسرائيلي، والدعم الأمريكي اللا محدود للعدوان 
وأعاد الجندي الأمريكي آرون بوشنل للإنسانية مجدها، ورونقها، 
ليؤكد أن الضمير الإنساني لم يمت بعد، وأن هناك من يتعذبون، 
ويتألمون للآخرين، رغم أنهم غير معنيين بالأمر. أتمنى أن تكون 
حادثة الجندي الأمريكي بداية وقفة جادة للشعب الأمريكي مع 
إدارته، ومحاكمتها ومحاسبتها على مشاركتها في جرائم الإبادة، 
والقتل للفلسطينيين. تحية إلى روح آرون بوشنل، وخالص الدعاء 
له بالمغفرة والرحمة وخالص العزاء لكل ذوي الضمائر الحية في 

العالم من كل الأجناس والألوان والأديان.

بعد 141 يوما من العدوان... 
احصائيات صادمة لمجازر  الاحتلال في غزة

 7 
آلاف مفقود 

)70% من 
الاطفال والنساء( 

 10 
آلاف مريض 
سرطان يواجهون 
خطر الموت 

 8 
آلاف حالة عدوى 
التهابات الكبد 
الوبائي الفيروسي 
بسبب النزوح 

60
ألف سيدة حامل 
معرضة للخطر 

350
ألف مريض 
مزمن معرضون 
للخطر 

208
تدمير مساجد 
بشكل كلي+ 278 
بشكل جزئي 

 69،616 
مصابا )11 ألفاً 
منهم بحاجه 

للسفر للعلاج( 

17
ألف طفلا 

يعيشون بدون 
والديهم او بدون 

احدهما 

700
ألف مصاب 

بالامراض 
المعدية نتيجة 

النزوح 

 2573
مجزرة

 36514
 شهيداً 
ومفقودا

 2
 مليونان نازح في 

قطاع غزة 

 29514
شهيدا 

13 ألف طفل + 8800 
سيدة+340 من الطواقم 
الطبية+47 من الدفاع 

المدني+130 من 
الصحفيين( 

 تدمير 157 مقراً حكومياً 
و100 مدرسة وجامعة دمرت 
بشكل كلي و 304 مدرسة 

وجامعة 
 دمرت بشكل جزئي 

وحدة  ألف   70 تدمير   
سكنية كليا+ 290 ألف جزئيا 

غير صالحة للسكن 
 القاء 69 ألف طن من 

المتفجرات على غزة 
 3 وتدمير  استهداف   

كنائس 
 + 31مستشفى  خروج   

53مركزا صحيا عن الخدمة

الوحدة  الفلسطينية
بوادر    بوادر    الوحدة  الفلسطينية

یلتقي ممثلو فتح وحماس بموسكو لبحث یلتقي ممثلو فتح وحماس بموسكو لبحث 
تشكيل حكومةالوحدةتشكيل حكومةالوحدة
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ذوب‌آهن

پرسپولیس

تثبیت
آقای جانشین

جانشین برزیلی یحیی با کسب دومین 
برد متوالی جایگاه خودش را روی نیمکت 

پرسپولیس محکم‌تر کرد

 تیم پرسپولیس با برتری یک بر صفر مقابل 
ذوب‌آهن مجددا به فاصله 3امتیازی استقلال 
رسید. عصر دیروز در فولادشهر، اوسمار ویرا 
ترکیب اولیه پرسپولیس را با امیررضا رفیعی، 
گئورگی گولسیانی، حسین کنعانی‌زادگان، 
علی نعمتی، دانیال اسماعیلی‌فر، مسعود 
ریگی، سروش رفیعی، سعید صادقی، مهدی 
ترابی، امید عالیشاه و عیسی آل‌کثیر آرایش 
داد. به‌رغم اخباری که از حضور بازیکنان جدید 
در ترکیب سرخپوشان منتشر شده بود، ویرا 
فقط آل‌کثیر را به زمین فرستاد و خبری از 
عبدالکریم حسن و اورونوف نبود. پرسپولیس 
بازی را توفانی آغاز کرد؛ نخستین خطر در 
دقیقه5 و نخستین گل در دقیقه9. این گل 
با خطای پنالتی روی گولسیانی و ضربه چیپ 
همین بازیکن به ثمر رسید. قرمزها نیمه‌اول را 
با همین یک گل به پایان رساندند، درحالی‌که 
آل‌کثیر یک موقعیت تک‌به‌تک را از دست داد و 
در آن سوی میدان هم موقعیت‌های ذوب‌آهن 
آنقدر خطرناک نبود که رفیعی را تسلیم کند. 
به محض آغاز نیمه‌دوم و در همان دقایق 
ابتدایی، ذوب‌آهن با اخراج محسن آذرباد 
10نفره شد و فشار بیشتری را برای تقابل با 
پرسپولیس متحمل شد. با وجود این، ذوبی‌ها 
بدون ترس و احتیاط بی‌محابا پیش می‌آمدند 
و ریسک تحمل ضدحملات پرسپولیس را به 
جان می‌خریدند. قرمزها روی این ضدحملات 
بارها و بارها می‌توانستند به گل برسند اما هر بار 
به شکلی این موقعیت‌ها از دست رفت. اوسمار 
در نیمه‌دوم عبدالکریم حسن و اورونوف را هم 
به بازی فرستاد تا تمامی خریدهای جدید 
پرسپولیس کار خودشان را در این تیم آغاز 
کنند. اورونوف خوش‌تکنیک و خطرناک نشان 
داد و عبدالکریم هم با فیزیک خوب و تجربه‌اش 
در دفاع چپ، مهره قابلی به‌نظر می‌رسد. این 
بازی با وجود تمامی موقعیت‌ها در نهایت 
با همان یک گل تمام شد. در سایر بازی‌ها 
تراکتور مقابل استقلال خوزستان 2 بر صفر 
برنده شد و شمس‌آذر و پیکان مقابل مس و 

صنعت‌نفت به تساوی رضایت دادند.

فاینورد

خرونینگن
22:30

جام حذفی هلند

برنامه بازی

پنج شنبه 17 اسفند  1402

جمعه 18 اسفند  1402

هوادار

شمس‌آذر قزوین

ذوب‌آهن

آلومینیوم اراک

14:30

15:00

ليگ برتر ايران - هفته 19

صنعت نفت

سپاهان

استقلال خوزستان

نساجی

پیکان

استقلال

17:15

15:00

17:15

مس رفسنجان

پرسپولیس

تراکتور

فولاد

14:30

15:00

ملوان

گل‌گهر
16:00

لاتزیو

آث میلان
23:15

سری آ  ایتالیا
جمعه 11 اسفند  1402

موناکو

پاری سن ژرمن
23:30

لیگ یک فرانسه
جمعه 11 اسفند  1402

نسخه برزيلي نسخه برزيلي پرسپوليسپرسپوليس كم‌كم از هواداران دلربايي مي‌كند كم‌كم از هواداران دلربايي مي‌كند
قرمز‌ها با يك‌نمايش خوب قرمز‌ها با يك‌نمايش خوب ذوب‌آهنذوب‌آهن را هم شكست دادند را هم شكست دادند

تکلیف نیمکت والیبال بعد از 6ماه مشخص 
شد، اما انتخاب چیزی نبود که وعده داده بودند

 بالاخره به پایان رسید؛ مانور 6ماهه فدراسیون، 
جلسات متعدد کمیته فنی، مذاکرات پی‌درپی، 
سفرهای خارجی برای راضی‌کردن مربیان 
بزرگ و لیستی که پر بود از مربیان نامی جهان، 
به مربی گمنامی رسید که کارنامه پرباری هم 
در عرصه جهانی والیبال ندارد. از اوایل مهر و 
با استعفای بهروز عطایی از سرمربیگری تیم 
ملی، نمایش فدراسیون برای انتخاب سرمربی 
تیم ملی آغاز شد. در روزهایی که تیم ملی با 
عطایی در لیگ جهانی و مسابقات قهرمانی جهان 
نتایج غیرقابل‌قبولی گرفته و تا رده پانزدهم 
رنکینگ جهانی سقوط کرده بود و در کنار 
آن حتی قهرمانی آسیا به میزبانی ایران را از 
دست داد، تنها راه آرام‌کردن هواداران وعده 
انتخاب یک مربی بزرگ، نامی و کارنامه‌دار 
برای این تیم بود؛ مربی‌ای که بتواند تیمی را 
که شانس چندانی برای المپیکی‌شدن ندارد‌، به 
پاریس برساند. اما انتخاب فدراسیون که دیروز 
اعلام شد، نه با وعده‌ها همخوانی دارد و نه در 
حد‌واندازه کار بزرگی که قرار است انجام دهد، 
دیده می‌شود. مائوریسیو موتا پائز، مربی 61ساله 
برزیلی-فرانسوی است و هرچند فدراسیون و 
خبرگزاری‌های نزدیک به آن، رزومه بلندبالایی 
برای او جمع‌آوری کرده‌اند، ولی پررنگ‌ترین 
نقطه این کارنامه دستیاری رزنده در تیم ملی 
برزیل و بلین فرانسه است. او تجربه سرمربیگری 
در تیم‌های باشگاهی را دارد اما فقط 2بار به‌عنوان 
سرمربی تیم ملی )سال2015 در بازی‌های 
پان‌آمریکن و سال2016 در مسابقات زیر 23سال 
آمریکای جنوبی( تیم‌های برزیل را همراهی کرده 
است. این انتخاب با استقبال جامعه والیبال همراه 
نشده است. بعضی‌ها که نمی‌خواهند انتقاد تندی 
از فدراسیون داشته باشند، می‌گویند مربیان 
بزرگ به ایران جواب رد داده‌اند و فدراسیون از 
نظر مالی توان راضی‌کردن آنها را نداشته و بقیه 
که در ظاهر سکوت کرده‌اند، موتا پائز را نه در حد 
دستیاران اول که در حد دستیاران دوم و سوم 
ایرانی ولاسکو، کولاکوویچ و دیگر مربیان خارجی 
می‌دانند که در تیم ملی ایران حضور داشته‌اند. 
موتا که در حال‌حاضر در لیگ اوکراین مربیگری 
می‌کند و مربی تیم سوم جدول است، بعد از پایان 
این لیگ به ایران می‌آید اما او انتخابی نیست که 

والیبالی‌ها 6ماه انتظارش را می‌کشیدند.
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خبر کوتاه

اجلاس سران برای اقناع کیلیان
دیروز جلسه‌ای مهم و رسمی با حضور امانوئل مکرون رئیس‌جمهور 
فرانسه، امیر قطر و ناصر الخلیفی مالک قطری باشگاه پاری‌سن‌ژرمن 
برگزار شد و کیلیان امباپه هم در این جلسه حضور داشت. هدف از 
تشکیل این جلسه قانع‌کردن بازیکن فرانسوی به ماندن در پاریس 
بود. امباپه به باشگاه اطلاع داده که تابستان از تیم جدا می‌شود 
و از رئال‌مادرید به‌عنوان مقصد آینده او نام می‌برند. حتی باشگاه 
اسپانیایی با جذب اتان، برادر کیلیان هم برای تیم دوم خود موافقت 
کرده است. دفعه قبل هم امیر قطر و مکرون توانسته بودند امباپه 
را راضی به ماندن کنند. این بار هم شاید قطری‌ها یک میلیارد یورو 
برای حفظ این بازیکن به او پیشنهاد کنند. مکرون در کاخ الیزه 
به شوخی به امباپه گفت: »شما مشکلات بیشتری برای ما ایجاد 
خواهید کرد.« برخی منابع موثق ازجمله اکیپ گفته‌اند که قرار 
نبوده در این جلسه پیشنهاد جدیدی به امباپه ارائه شود. اگر اینطور 

است، پس چرا او را دعوت کرده‌ بودند؟

مسی نیم‌میلیاردی شد
مسی به نیم‌میلیارد فالوئر رسید اما همچنان پشت سر رونالدو است. 
مسی حالا 500میلیون دنبال‌کننده دارد و پایین‌تر از کریستیانو 
رونالدو با 622میلیون فالوئر ایستاده است. سلنا گومز، خواننده و 
بازیگر با 429میلیون در رتبه سوم قرار دارد، کایلی جنر 400میلیون 

و دواین ‌راک‌ جانسون هم 397میلیون دنبال‌کننده دارند.

لائوتاروی درخشان مارتینس
لائوتارو مارتینس، ستاره درخشان این روز‌های اینتر در 23بازی این 
فصل سری‌آ 22گل و 2پاس‌گل ثبت کرده است. مهاجم آرژانتینی 
در مجموع 127گل برای نراتزوری به ثمر رسانده و در رده هشتم 

برترین گلزنان تاریخ این تیم قرار دارد.

یک گل کمتر از فصل پیش
رئال‌مادرید در این فصل 85گل به ثمر رسانده که تا این مرحله یک 
گل کمتر از فصل گذشته ‌است. این تیم همچنین در تمامی بازی‌های 
خود به جز بازی رفت مقابل رایو وایکانو که با تساوی بدون گل به پایان 
رسید، موفق به گلزنی شده. از طرفی، رئال در بازی‌های خانگی عالی 
عمل کرده و در این فصل در 15بازی در خانه شکست نخورده و فقط 
2مساوی به رایووایکانو و اتلتیکو مادرید داده است. در لالیگا رئال‌مادرید 
از 47بازی اخیر خود در برنابئو فقط 2بازی را باخته است. رئال 13امتیاز 
در لالیگای این فصل از دست داده: 5امتیاز مقابل اتلتیکو، 4امتیاز مقابل 

رایو وایکانو، 2امتیاز مقابل سویا و ‌2امتیاز مقابل رئال بتیس.

فیلم بلند ترسناکفیلم بلند ترسناک
بچه‌غول همه را زیر پا می‌گذارد

HAALAND 53

هر‌قدر تکراری باشد، ولی باز هم عجیب است؛ ارلینگ 
هالند در پیروزی 6 بر2منچسترسیتی در جام‌حذفی 
انگلیس مقابل لوتون‌تاون به‌تنهایی 5گل بدون 
پنالتی به ثمر رساند و 4پاس‌گل از کوین دی‌بروینه 

دریافت کرد.
    ارلینگ هالند نخستین بازیکنی است که از زمان 
جورج بست در سال‌1970، حداقل 5گل در یک 
بازی جام‌حذفی به ثمر رسانده است. جورج 
بست در آن سال 6گل در یک بازی برای 

منچستریونایتد زده بود.
    هالند نخستین بازیکن من‌سیتی است 
که از زمان فرانک رابرتز در سال‌1926 
در یک بازی جام‌حذفی ‌5گل وارد 

دروازه حریفان می‌کند.
    هالند در حال‌حاضر 
‌20هت‌تریک در 
بازی‌های باشگاهی و 
ملی انجام داده است. 
8هت‌تریک برای من‌سیتی؛ مقابل 
کریستال پالاس، ناتینگهام فارست، 
منچستریونایتد، ولورهمپتون، 
برنلی، لایپزیش‌)5(، فولام و 

لوتون‌)5(.

    آمار ترسناک ارلینگ هالند با پیراهن 
منچسترسیتی: ۵۳بازی در لیگ برتر با ۵۳گل، 
۱۷بازی برای منچسترسیتی در لیگ قهرمانان با 
۱۷گل، میانگین یک گل در هر بازی لیگ برتری 
یا لیگ قهرمانان و ۵بازی برای منچسترسیتی در 

جام‌حذفی با ۸گل.
    لوتون تنها تیم لیگ برتری است که از هالند در 
لیگ گلی دریافت نکرده. دلیل اتفاق این بوده است که 
هالند اصلا مقابل این تیم بازی نکرده. در عوض، در 
نخستین رویارویی با لوتون در جام‌حذفی این تیم را 

با 5گل گلباران کرد.
    پس از 58دقیقه بازی مقابل بچه‌غول نروژی، تیم 
لوتون مشترک با منچستریونایتد و فولام با 5گل، 

بیشترین گل را از ارلینگ هالند دریافت کردند.
    با وجود انجام 12بازی، فقط 4بازیکن از 5لیگ 
بزرگ اروپا در تمام رقابت‌ها در این فصل بیشتر از 

کوین دی‌بروینه پاس گل داده‌اند)11(.
    بیشترین پاس‌گل برای منچسترسیتی در این 
فصل: فودن 10پاس‌گل در 37بازی، خولین آلوارس 
10پاس‌گل در 35بازی و دی‌بروینه 10پاس‌گل در 

12بازی.
    دی‌بروینه بعد از برگشت از مصدومیت 
به‌طور میانگین هر 45دقیقه یک 
پاس‌گل ثبت کرده است. او 12بازی 
انجام داده که در نیمی از آنها 
در ترکیب ثابت و اولیه بوده و 
11پاس‌گل پس از بازگشت از 

مصدومیت ثبت کرده است.
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در دومین ‌ماه امسال میلادی، یعنی فوریه، رکورد بیشترین 
گل رد‌و‌بدل‌شده در لیگ فوتبال انگلستان جابه‌جا شد. 3گل 
دیدار وستهم -  برنتفورد باعث شد که لیگ برتر در فوریه2024 

با بیشترین نرخ گلزنی به پایان برسد. این گل‌ها در پیروزی 4 بر 2 
میزبان در ورزشگاه لندن، تعداد گل‌های این رقابت‌ها را به 158 در 

42بازی در ‌ماه رساند.
    هنگامی که به میانگین گل در هر بازی در هر‌ماه در تاریخ لیگ 
برتر نگاه می‌کنیم، هرگز نرخی بالاتر از 3.8گل در فوریه ندیده‌ایم. 
نزدیک‌ترین نرخ گلزنی به این رکورد در سپتامبر2020 ثبت شده بود با 
103گل در 28بازی و میانگین 3.7گل در هر مسابقه. دلیل این نرخ بالا 
ادامه مسابقات لیگ بدون حضور تماشاگر به‌دلیل کرونا بود. تیم‌های 
میزبان از حضور تماشاگر محروم بودند و به همین دلیل گل بیشتری 

رد و بدل می‌شد.
    البته فوریه پرگل‌ترین ماه در کل تاریخ لیگ برتر نبود و این 

افتخار متعلق به دسامبر2018 بود؛ زمانی که 209گل در 69بازی 
به ثمر رسید.

    آوریل سال2023 هم تنها یک گل کمتر از فوریه امسال 
ثبت شد؛ 205گل در 62مسابقه. اگر تعداد مسابقه‌ها بیشتر 

بود، قطعا این ‌ماه رکورددار می‌شد.
    این آرسنال بود که در یک‌ ماه گذشته در میان 20تیم لیگ برتری پیشتاز بود. 
توپچی‌ها 18گل در 4بازی به ثمر رساندند که بهترین عملکرد هجومی تاریخ آنها در 
یک ‌ماه از رقابت‌های لیگ بود. این 18گل رکورد قبلی را که در دسامبر2021 و همینطور 

دسامبر2012 با 15گل ثبت شده بود، پشت‌سر گذاشت.
    لیورپول با 63گل بهترین گلزن لیگ در این فصل است اما اگر بخواهد رکورد 
منچسترسیتی با 106گل در یک فصل )18-2017( را با چالش روبه‌رو کند، باید میانگین 
گلزنی خود را به‌طور چشمگیری افزایش دهد. با نرخ فعلی گلزنی قرمزها که 2.42گل در 

هر بازی است، پسران یورگن کلوپ تا پایان ‌ماه مه و آخر فصل به 94گل خواهند رسید.
    در انتهای جدول تیم شفیلدیونایتد می‌تواند رکورد تاریخ لیگ برتر را برای 

گل‌های خورده در یک فصل بشکند. سویندون تاون در حال‌حاضر با 100گل 
خورده در فصل 94-1993 )فصل 42مسابقه‌ای در لیگ 22تیمی( این افتخار 

را به‌خود اختصاص داده. با وجود 4بازی کمتر تا پایان لیگ، میانگین فعلی 
2.54گل دریافتی شفیلدیونایتد در هر بازی باعث شده که آنها تا پایان این 

فصل 96گل دریافت کنند.
    با توجه به پروتکل‌های اضافه‌شده جدید، در این 
فصل شاهد ۷۸گل زده‌شده در وقت‌های اضافه نیمه‌دوم 
بوده‌ایم. این تعداد، 7گل با رکورد 85گله فصل 19-2018 و 

2021-22 فاصله دارد.

ماه گلماه گل

63
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تیم‌های انگلیسی این فصل هم نسبت به سایر لیگ‌های بزرگ 
اروپایی گلزن‌تر هستند. در 258مسابقه این فصل تا به اینجا 
934گل رد و بدل شده که میانگین عجیب 3.23گل در 
هر مسابقه را نشان می‌دهد. بوندس‌لیگا با میانگین 
3.15)652گل در 207بازی( و به لطف بردهای پرگل 
بایرن‌مونیخ و گلزنی‌های همیشگی بایر‌لورکوزن در 
رده دوم قرار دارد. در رده‌های بعدی لالیگا با میانگین 
2.64گل )685گل در 259مسابقه( و سری‌آ با میانگین 
2.62)677گل در 258مسابقه( و لیگ یک فرانسه با 

میانگین 2.54)526گل در 207بازی( ایستاده‌اند.
میانگین گلزنی در این فصل نزدیک به بهترین رکورد در تاریخ 
لیگ‌های سطح اول انگلستان است. در 250بازی لیگ برتر 

در این فصل، فقط 8تساوی بدون گل به ثبت رسیده 
است. این باعث می‌شود که میانگین 3.23گل در 

هر بازی در این فصل داشته باشیم که اندکی 
کمتر از بالاترین نرخ در تاریخ فوتبال انگلیس 
در فصل 65-1964است که 3.34گل 
در هر بازی ثبت شده بود. اینکه چرا 

لیگ انگلیس پرگل‌تر می‌شود، دلایل 
زیادی دارد.

11  داوران لیگ برتر به سبک داوران جام‌جهانی در گرفتن 
وقت تلف‌شده برای هر نیمه به‌ویژه نیمه‌های دوم دست و 
دلبازتر از داوران لیگ‌های دیگر هستند. گل‌های زیادی 
پس از دقیقه90رد و بدل می‌شود. به‌طور میانگین هر 
بازی 11دقیقه و 42ثانیه زمان اضافه در این فصل دارد 
درحالی‌که متوسط 6دقیقه و 54ثانیه در 10فصل گذشته 
وقت اضافه گرفته شده بود. میانگین زمان اضافه شده در 
نیمه‌دوم این فصل 7دقیقه و 29ثانیه از میانگین کلی 

زمان اضافه شده در 10فصل گذشته بیشتر است.
22  دروازه‌بان‌ها در این فصل هیچ پنالتی‌ای را مهار 
نکرده‌اند و فقط 2ضربه به دیرک‌های دروازه خورده 

است.
33  رقابت در بالای جدول، میانه و حتی پایین جدول 
بسیار نزدیک است. تیم‌ها برای سبقت گرفتن از 
یکدیگر چاره را در گلزنی می‌بینند. در لالیگا به‌طور 
مثال تیم‌ها برای گل نخوردن مقابل رئال و بارسا قرار 
می‌گیرند و بیشتر دست به خطا و وقت‌کشی می‌زنند. 

مدافعان لیگ برتری ساده‌انگارترند.
44  آمدن پوستکوگلو به تاتنهام باعث شده تافی‌ها به رکورد 
گلزنی 37بازی متوالی در لیگ برتر دست یابند که دومین دوره 
طولانی گلزنی در بازی‌های متوالی لیگ برتر برای هر تیمی 
به‌حساب می‌آید. تنها یک تیم یعنی آرسنال در 02-2001در 
هر بازی لیگ در یک فصل موفق به گلزنی شده بود. اسپرز 
پوستکوگلو 13بازی تا تقلید از دشمن اصلی خود در لندن 

فاصله دارد.
55  امسال تیم‌های ضعیف‌تر بیشتر گل می‌خورند. در انتهای 
جدول لوتون تاون، برنلی و شفیلد‌یونایتد با نرخ بی‌سابقه‌ای 
در لیگ برتر به‌عنوان تیم‌های 3رده انتهایی گل دریافت 
می‌کنند؛ به‌طور متوسط 2.3گل در هر بازی که بالاترین 
میزان در تاریخ لیگ برتر برای تیم‌های منطقه سقوط 
است. شفیلدیونایتد در این فصل 2.6گل در هر 
بازی دریافت کرده است، بیشتر از هر تیمی در 
تاریخ لیگ برتر، حتی بیشتر از 50گل خورده 
سویندون تاون در فصل 94-1993)2.4گل 
اما در 42بازی( و داربی کانتی در فصل شوم 
08-2007 که با میانگین 2.3گل خورده در 

هر بازی سقوط کرد، با 11امتیاز.
66  تیم‌ها در یک‌سوم دفاعی حریفان خود بیشتر پرس 
می‌کنند و توپ به‌دست می‌آورند. از فصل 19-2018، میانگین 
میزان مالکیت توپ در یک‌سوم هجومی در یک بازی لیگ برتر 
37درصد افزایش یافته است؛ از 7.6درصد به 10.4درصد در 

این فصل.
77  میانگین تعداد گل‌های زده در هر بازی از بازیابی مالکیت 
در یک‌سوم هجومی در این فصل )0.30( بیش از دوبرابر میزان 
فصل 19-2018بوده است )0.13(. دلیل آن تمرکز لیگ 
برتر روی پرسینگ و ضدپرسینگ است که منجر به گل‌های 

بیشتری از موقعیت‌های انتقالی در بالای زمین می‌شود.
88  بازی انتقالی در موقعیت ضد‌حمله با سرعت بیشتری دنبال 
می‌شود و تیم‌ها طی 5ثانیه از زمین خودی به دروازه حریف و 
گل می‌رسند. نرخ 5.4حمله مستقیم در هر بازی در این فصل 
در لیگ برتر بالاترین میزان از فصل 20-2019 است. یعنی 
تیم‌ها به جای ارائه بازی کنترلی به بازی انتقالی روی آورده‌اند. 
حتی گواردیولا هم گفته که دوست ندارد تیمش براساس 

ضدحمله بازی کند.

دروازه‌های باز
دروازه‌های تیم‌های اروپایی، این فصل مقابل حمله‌های حریفان بی‌دفاع بوده است

افزایش 
نرخ گل‌ها در لیگ‌های 

اروپایی در حالی است که این فصل 

نخستین فصلی است که هم مسی و هم 

رونالدو در این لیگ‌ها حضور نداشته‌اند. 

نیمار، بنزما و برخی گلزنان دیگر به لیگ 

عربستان رفته‌اند. مصدومیت‌های 

ثبت  هم  زیادی 
شده است.

فوریه رکورد نرخ گلزنی در یک‌ماه را جابه‌جا کرد
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حسین پورحمیدی
تراکتور

11 کلین‌شیت
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افقی:
 1- روی خط حامل است- 

پیروان- خویشاوندان
2- آزاردهنده- دانه معطر 
ضد‌نفخ- گویشی در غرب 

ایران
3- ترکیب آبی و زرد- کنایه 
از آماده‌شدن برای سفر 

است- اندام شنوایی
4- شبه‌جزیره‌ای در جنوب 

غربی اروپا- بزرگان دربار
5- ناخوشایند‌بودن- سرباز 

نیروی دریایی- گاز مرداب
6- توهین‌آمیز- رود قابل 

کشتیرانی هلند- شبیه
7- نمایشنامه تراژدی گوته- 

استخوان نرم
8- هراس- رمان جاودانه 
لئون تولستوی- شکستگی 

طبقات زمین
9- هدایت‌کردن- از ماهیان 

خاویاری دریای خزر
10- کتابی تألیف شیخ 
مرتضی انصاری- نوبت 
کاری- یکی از پنج آواز 

موسیقی سنتی ایرانی
11- خاندان پیامبر)ص(- از 
ظروف آشپزخانه- بسیار 

مهربان
12- توبه‌کردن- فراگیر‌بودن

13- آماس- زیست‌شناسی- 

رهاورد بیماری
14- گل ته‌حوض- عاقل- 

غم‌انگیز
15- هم‌عقیده- اندازه‌گیری 
با متر- عامل انتقال صفات 

ارثی
  

عمودی:
1- پرستار- غذای مجردی- 

عادی
2- توتون قلیان- نوعی 
موشک ضد‌تانک- گوسفند 

جنگی
3- از آثار ژول ورن، نویسنده 

نامدار فرانسوی
4- یک و یک- آواز بلند- با 

آب پاک‌کردن
جو  و  کاه  کیسه   -5
چهارپایان- قانع‌شده- به 

هیچ وجه
6- در بیان علت به‌کار 
می‌رود- لوله باریک در ساقه 

گیاه- از نام‌های قرآن
7- خطایی در هندبال- 

دسته پیستون اتومبیل
8- مجرد- کارگاه فیلمسازی- 

شیشه آزمایشگاهی
9- مأمور تشریفات عصر 

صفوی- قناعت‌‌پیشه
10- رجحان- یکی از سه 
گروه مهم گیاهان زراعی- 

نوعی موشک زیرآبی
11- کوهی در جنوب تبریز- 

خنده‌دار- زن سرخ‌رو
12- حساب و شمار- بدرود- قلعه

13- سرگرم گفت‌وگوی دوستانه 
و دلپذیر‌بودن

14- آهار‌زده- جان‌ها- 
عنوان‌بندی ابتدا و انتهای فیلم

15- خنده از روی تمسخر- قشر، 
پوسته- شبه‌جزیره‌ای در جنوب 

هند

لابرتچیکزتسار
اسرنیاتشنکنارف
بهفیلختبرشتت
دناررموزیامما
یناتورالیقار

بسکیمتیراراس
لتارتخدهراوید
وینایمهمدقمب
رنویژلسفرکتقو

مامهداتساررس
ماناسولپنیمی

تیکنیچمیسرقنس
انخسارکیراتر
هدروخمخزرامدشا
لهاککهالییربج 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4711
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

174895326
856237941
293146758
645389217
932671485
781452639
329568174
517924863
468713592

متوسط
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      1 8  
5        6
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 2  1    3  
 3 7 8     5
  8   6   4987246153

612538749
345179862
536421987
894367521
271895634
459613278
163782495
728954316

ساده

متوسط

815342697
396785421
742961358
463579182
581423976
279618543
624157839
137894265
958236714

سخت

    9     
8 5     9   
   1   7 5  
6   3    1  
  2  7  4   
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ساده
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4 5  6 1    8
     2  9  
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نکته بازی

سپاهان اولویت چندم شماست؟
یک باخت دیگر برای سپاهان، این بار مقابل استقلال؛ این شاهکار 
جدید ژوزه مورایس با تیمی است که بر اثر تراکم مهره در مرز 
انفجار به‌نظر می‌رسد. هرجای تیم را که نگاه می‌کنی، کلی بازیکن 
اسم‌ورسم‌دار تجمع کرده‌اند؛ طوری که گاهی سرمربی نمی‌داند 
به کدام‌یک از آنها بازی بدهد و هواداران هم فراموش می‌کنند اصلا 
چنین مهره‌ای در اختیار دارند! با این همه، سپاهان چپ و راست در 
حال شکست خوردن است و تنها کاری هم که ژوزه مورایس انجام 
می‌دهد، چراغ سبز نشان دادن به تیم‌های دیگر است؛ یک روز بنفیکا، 
یک روز باشگاه‌های سعودی و... شرمنده‌ایم که الان در یکی از بهترین و 
گران‌ترین تیم‌های ایران به اسارت گرفته شده‌اید اما اگر زحمتی نیست 

کمی هم برای همین تیم زمان بگذارید. به خدا راه دوری نمی‌رود.

نه بابا، اختیار دارید!
امید نورافکن که جزو ضعیف‌ترین بازیکنان سپاهان در بازی با استقلال 
بود، بعد از پایان این مسابقه و رقم خوردن ششمین شکست پیاپی 
طلایی‌پوشان به خبرنگارها گفت: »قبول ندارم سپاهان در بحران 
است. ما در آسیا هم از الهلال سرتر بودیم اما رفت و برگشت به VAR و 
اخراج بازیکنان‌مان باختیم.« خب البته 6باخت متوالی برای تیمی که 
بعضی‌ها انتظار داشتند با این همه مهره و مخارج بدون شکست در ایران 
قهرمان شود، حتما بحران نیست؛ فانتزی و سرگرمی است! بعد هم این 
قبول که ناآشنایی بازیکنان ایرانی با کمک‌داور ویدئویی باعث تحمیل 
 VAR هزینه‌هایی به تیم‌های ما می‌شود اما شما لیگ داخلی را هم که
ندارد آباد کرده‌اید از بس که کارت قرمز می‌گیرید. تا اشتباهات‌تان را 

قبول نکنید، فرصت اصلاح و بازسازی ندارید. دیگر خود دانید.

خانه یا کاروانسرا؟
شهاب زاهدی لیگ چهاردهم در پرسپولیس حمید درخشان 
جسته و گریخته فرصت بازی پیدا کرد اما چیز خاصی نشان نداد و 
رفت دنبال سرنوشتش. بلافاصله هم یک اتهام دوپینگ به او وارد 
شد اما شهاب برگشت و با درخشش در ایسلند و اوکراین توجهات 
را جلب کرد. او آنقدر به این رویه ادامه داد تا دوباره مورد توجه 
پرسپولیس قرار گرفت و در بهترین زمان، یعنی وقتی سرخپوشان 
خط حمله خلوتی داشتند سر از این تیم در آورد. با این حال زاهدی 
عملکرد فوق‌العاده‌ای نداشت و وزن انتقادات از این بازیکن بیش 
از تمجیدها بود. نهایتا هم با اصرار رضایتنامه‌اش را گرفت و وسط 
فصل به لیگ ژاپن رفت. زاهدی موقع خداحافظی گفته: »یک روز 
به خانه برمی‌گردم.« جایی که هر وقت دوست داشتی بیایی و بروی 

دیگر اسمش خانه نیست، کاروانسراست استاد!

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

101639-18116126استقلال1
111136-18106222پرسپولیس2

161731-16101533سپاهان3

121131-17101623تراکتور4
121130-1879223گل‌گهر5
14929-1878323ملوان6
13125-1767414ذوب‌آهن7

225-17-1774615آلومینیوم8
18322-1867521* شمس‌آذر9

620-22-1855816مس رفسنجان10

1319-22-185499فولاد11

518-21-1746716هوادار12
914-22-18111613پیکان13

1112-24-18261013استقلال خوزستان14

1612-30-18261014صنعت نفت15

1711-29-18251112نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
7 پاس

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
5 پاس

مهدی مهدی‌پور
استقلال
4 پاس

مهران احمدی
ملوان
4 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

9 کلین‌شیت

 رضا اسدی
سپاهان
8 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
9 گل

 رضا جعفری
ملوان
7 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
8 کلین‌شیت

حال کردیم با 
بازی‌تان!

در مورد زوج پرمدعای دانشگر- یزدانی که 
حواشی‌شان بیشتر از متن بوده است

سپاهان به‌شدت درگیر بحران شده و مسابقاتش 
را یکی بعد از ‌دیگری با شکست پشت سر 
می‌گذارد. در این میان اگر دست‌کم یک نکته 
فنی وجود داشته باشد که کارشناسان بر سر 
آن اجماع کنند، موضوع به ضعف کمرشکن 
ساختار دفاعی طلایی‌پوشان مربوط می‌شود. 
تا یک جایی گفته می‌شد چون نمایش سپاهان 
بسیار تهاجمی است، ضعف دفاعی به‌نوعی تاوان 
انتخاب این سبک بازی محسوب می‌شود. با این 
حال امروز می‌بینیم حتی در مسابقات و دقایقی 
که سپاهان آنقدرها حمله نمی‌کند و موقعیت 
نمی‌سازد هم شاهد ضعف در سازمان دفاعی این 
تیم هستیم. مثلا در همین بازی با استقلال که به 
رقم‌خوردن شکستی دیگر انجامید، سپاهان ‌روی 
دروازه میزبان یورش نبرد و شاید کلا 2موقعیت 
خیلی خطرناک داشت اما در مقابل دیدیم 
چندین فرصت عالی به حریف داد و یک‌بار هم 

دروازه‌اش باز شد.
در چنین شرایطی، طبیعتا بخشی از مشکل 
هم به عناصر تشکیل‌دهنده ساختار دفاعی 
مربوط می‌شود. وقتی تیمی در 23بازی رسمی 
این فصلش فقط 6بار موفق شده دروازه خود 
را بسته نگه دارد، حتما بازیکنان دفاعی‌اش 
نتوانسته‌اند انتظارات را برآورده کنند. در 
مورد پیام نیازمند که فصل بدی را پشت 
سر می‌گذارد زیاد صحبت شده اما مدافعان 
پرمدعای این تیم را هم نباید از نظر دور داشت. 
در این بازی هم مثل مسابقه برگشت با الهلال، 
سیاوش یزدانی دچار اشتباه شد و به تیم حریف 
فرصت برد داد. بعد از اخراج یزدانی در بازی 
برگشت با تیم عربستانی، محمد دانشگر که 
خودش در بازی رفت کارت قرمز گرفته و کمر 
تیم را شکسته بود، به افتخار هم‌تیمی‌اش 
استوری گذاشت و نوشت: »حال کردم با 
بازی‌ات!« حالا هم لابد ما باید خطاب به هر 
دو عزیز بنویسیم حال کردیم با بازی‌تان؛ شما 
که فقط خدا از رقم قراردادهایتان خبر دارد اما 
هر بازی را ضعیف‌تر از مسابقه قبلی به پایان 

می‌برید و دو‌قورت‌و‌نیم‌تان هم باقی است.

بهروز رسایلی|  برتری استقلال مقابل سپاهان در هر شرایطی مطلوب و دلپذیر است؛ 
چنان روشن که بحث در مورد آن بیهوده به‌نظر می‌رسد. با این حال پیروزی سه‌شنبه‌شب 
استقلال مقابل رقیب اصفهانی که با شوت استثنایی و مهارنشدنی روزبه چشمی 
به‌دست آمد، در برگیرنده ارزش‌های بیشتری هم بود. به‌صورت تیتروار می‌توان 
مزایایی برای این برد مهم برشمرد تا روشن شود این احتمالا شیرین‌ترین روز جواد 

نکونام از زمان حضورش روی نیمکت استقلال بوده است.
11   آنچه به نام برد 6 امتیازی می‌شناسیم، مصداقی بهتر از بازی استقلال و 
سپاهان ندارد. به هر حال هر 2تیم در کورس قهرمانی بوده‌اند و حتی می‌توان 
گفت سپاهان با توجه به مهره‌های اسم‌ورسم‌داری که در اختیار دارد، حتی 
دست بالاتر را هم در اختیار داشت. در چنین شرایطی شاگردان جواد نکونام 
موفق شدند به یک برد بسیار ارزشمند دست پیدا کنند؛ خودشان را به امتیاز39 
برسانند و سپاهان را در امتیاز31 نگه دارند. گرچه طلایی‌پوشان 2بازی کمتر 

دارند اما حتی با بردن این دو بازی هم آنها به استقلال نخواهند رسید.
22   دیگر فایده این برد بزرگ برای آبی‌ها، تداوم بخشیدن بحران در اردوگاه 
حریف بود. شاید برتری استقلال مقابل سپاهان در هر زمان دیگری 
نمی‌توانست تا این اندازه واجد اهمیت باشد اما این برد در موقعیتی به‌دست 
آمد که زردها با 5شکست پیاپی وضعیتی نیمه‌بحرانی داشتند و حالا حتما 
وضع‌شان بدتر هم شده است. این نتیجه در حقیقت شلیک یک تیر بموقع 

با اثرگذاری حداکثری بود.
33   استقلال با این برد بزرگ موفق شد رکورد پیروزی‌های خانگی‌اش را هم 
تداوم ببخشد و به حد نصاب باورنکردنی 9برد از 9بازی برسد. حالا آزادی بیش 
از هر زمان دیگری برای تیم نکونام تبدیل به یک قلعه مخوف و رعب‌آور شده 
است؛ تیمی سختکوش که آسان باج نمی‌دهد. طبیعتا می‌دانید که دربی رفت به 

میزبانی پرسپولیس برگزار شده بود.
44   میانگین امتیازگیری استقلال هم فوق‌العاده است. در شرایطی که براساس 
یک باور سنتی در ایران گفته می‌شود به‌طور متوسط کسب 2امتیاز از هر بازی برای 
قهرمانی کفایت می‌کند، فعلا استقلال نکو 3امتیاز بیشتر اندوخته؛ 39 امتیاز از 

18بازی.
55   در نهایت اینکه برد بزرگ استقلال در چنین مسابقه‌ای، در جدال مستمر و 
نفسگیر نکونام با مدیران استقلال هم سرمربی آبی‌ها را در موقعیت بهتری قرار می‌دهد. 
لاپوشانی‌ها و سکوت‌های مصلحتی به‌نظر فایده‌ای ندارد و همه می‌دانند اصطکاک بین 
جواد و علی خطیر تا چه اندازه جدی است. حتی در حاشیه همین بازی با سپاهان هم 
برخی سکوهای هواداران سپاهان علیه مدیرعامل باشگاه شعار دادند. بنابراین پیروزی در 
این موقعیت می‌توانست بسیار معنادار باشد. چنان که گفتیم این یک برد عادی هم نبود چرا 
که استقلال یکی از اصلی‌ترین رقبایش در مسیر کسب قهرمانی را شکست داد و این موضوع 
حتما به افزایش خودباوری شاگردان نکونام منجر خواهد شد. به علاوه فراموش نکنیم پیروزی 
بزرگ سه‌شنبه‌شب، توقف کسالت‌بار استقلال در انزلی را هم به‌دست فراموشی سپرد که این 

هم خودش یک منفعت دیگر است.

شیرین‌ترینشیرین‌ترین
 روز نکو روز نکو

برد استقلال مقابل سپاهان، یک پیروزی بزرگ چندمنظوره 
برای آبی‌ها و مخصوصا سرمربی این تیم بود

 اعداد زرد
امتیازات آبی

سپاهان در تمامی آیتم‌ها آمار بهتری نسبت به استقلال 
داشت، اما آبی‌ها سزاوارانه گل زدند و پیروز شدند

 از آنالیز فنی بازی استقلال و سپاهان اعداد شگفت‌انگیزی 
به‌دست آمده است. تضاد میان آمارها و نتیجه بازی در خیلی 
از مسابقات فوتبال رخ داده  اما جدال استقلال و سپاهان از 
این جهت رکوردشکنی کرده و تیمی که در تمامی آیتم‌ها 
برتر از حریف بوده، بازی را باخته است. میهمان این مسابقه 
در مالکیت توپ، تعداد پاس، دقت پاس، شوت، شوت داخل 
چارچوب و  امید گل، دست بالا را داشته و اعداد بزرگ‌تری را 
ثبت کرده  اما تیم میزبان بازی را با شوت‌ها و پاس‌های کمتر 

‌برد؛ چون کاملا می‌دانست که از این مسابقه چه می‌خواهد.
مالکیت توپ در مصاف این دو تیم مدعی 57 به 43 به سود 
سپاهان ثبت شد. تعداد پاس‌ها هم 499پاس برای سپاهان 
و 365پاس برای استقلال بود. دقت پاس زردپوشان هم 
82.6درصد بوده که باکیفیت‌تر از دقت 78.9درصدی 
استقلالی‌ها‌ست. سپاهان با این عملکرد 8شوت به سمت دروازه 
استقلال زده که 2شوت این تیم داخل چارچوب بوده است. 
استقلال اما 7شوت داشت که فقط یکی از آنها داخل چارچوب 
قرار گرفت؛ یعنی آبی‌ها ‌جز شوت چشمی که گل برتری آنها را 
رقم زد، هیچ شوت داخل چارچوب دیگری نداشته‌اند.  امید گل 
)XG( سپاهان 0.68 و امید‌گل استقلال 0.51 محاسبه شد تا 
حتی در این بخش هم سپاهانی‌ها آمار بهتری داشته باشند. اما 
در مسابقه‌ای که امید گل هیچ‌یک از 2تیم به عدد یک نرسید، 

این استقلال بود که یک گل زد و پیروز شد.

   چشمی، سیلوا، حسینی
گل زیبای روزبه چشمی در کنار عملکرد او در سایر دقایق بازی 
باعث شد در سایت متریکا بالاترین امتیاز نصیب این بازیکن 
شود و او بهترین چهره مسابقه لقب بگیرد. چشمی با 7عملکرد 
دفاعی، دقت پاس 81.8درصد و یک شوت که به تک‌گل 
بازی تبدیل شد، نمره 8.08 را از سایت متریکا گرفت. دومین 
بازیکن برتر مسابقه رافائل سیلوا بود که در خط دفاعی بی‌نقص 
بازی کرد و به نمره7.68 رسید. سیدحسین حسینی هم با 
نمره7.59 سومین بازیکن برتر میدان بود.  از جمع سپاهانی‌ها 
هیچ بازیکنی به نمره بالاتر از 7.31 نرسید و این نمره هم 
نصیب بازیکنی شد که خیلی‌ها او را مقصر گل‌خوردن سپاهان 
می‌دانند. سیاوش یزدانی در این بازی بعد از مدت‌ها نه اخراج 
شد و نه پنالتی داد اما در متن گل استقلال حضور داشت و 
آخرین لمس توپ قبل از شوت چشمی متعلق به او بود. با وجود 
این، او با نمره7.31 بهترین نمره را در جمع سپاهانی‌ها گرفت.

سیدحسین حسینی
استقلال

10 کلین‌شیت
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سرنوشت نیروی انسانی 
در بودجه 1403شهرداری

بهترین اتفاق در بررسی بودجه سال 1403، ادامه 
اولویت حمل‌ونقل عمومی و بهسازی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی است. سال گذشته ما 10هزار میلیارد تومان اضافه بر بودجه شهرداری به 
این حوزه اختصاص دادیم و امسال 15هزار میلیارد تومان اضافه کردیم که تقریبا 
حدود 50درصد بودجه سال آینده شهرداری صرف توسعه حمل‌ونقل عمومی شامل 
مترو، اتوبوسرانی، تاکسی، موتورسیکلت برقی و زیرساخت‌های این حوزه خواهد 
شد. این کار بسیار بزرگی است که اگر محقق شود، سال آینده شاهد تحولی بزرگ در 
حوزه حمل‌ونقل عمومی شهر تهران خواهیم بود که البته سال‌های آینده هم ادامه 
خواهد داشت چون بخشی از قراردادهایی که شهرداری با تولیدکنندگان داخلی و 
خارجی منعقد کرده ‌3ساله است، یعنی از پارسال شروع شده و تا سال 1404ادامه 
پیدا می‌کند و قراردادهای امسال هم ممکن است به سال 1405کشیده شوند. به هر 
حال این قراردادها برای مردم تهران بسته شده و هر چند این کار دیر انجام شد اما 
امیدواریم که شاهد نخستین نوسازی‌ها و تسهیل تردد مردم در شهر تهران در امسال 

و سال آینده باشیم.
موضوع دیگری که در حوزه توسعه حمل‌ونقل باید مورد توجه قرار گیرد موضوع 
کمبود نیروی انسانی است. براساس اظهارات آقای زاکانی در شورای شهر، قرار است 
شهرداری دیگر در این زمینه تصدی‌گری نداشته باشد و راننده استخدام نکند. این 
البته سیاست و خواسته شورا هم هست که شهرداری نگران نیروی انسانی نباشد 
و این کار را به شرکت‌های سهامی عام واگذار کند. به این ترتیب رانندگانی که این 
خودروها را در اختیار می‌گیرند علاوه بر سودی که از محل رانندگی می‌برند سهامدار 
شرکت هم خواهند شد. این ایده بسیار خوبی‌است که اگر اجرایی شود، عملا شهرداری 
را از تصدی‌گری باز می‌دارد و هم برای رانندگان و مردمی‌ که سهام این شرکت‌ها 
را خریداری می‌کنند انگیزه خوبی ایجاد می‌شود. شرکت‌ها هم ظاهرا قرار است از 
شرکت‌های نسل دوم وابسته به سازمان بازنشستگی شهرداری تهران باشند تا سود 
آن، هم به جیب کارکنان بازنشسته شهرداری تهران برود و هم به جیب کسانی که 
این سهام را خریداری می‌کنند. این کاری است که به‌گفته شهردار تهران در زمینه 

توسعه نیروی انسانی قرار است انجام شود.
دیگر موضوع مورد توجه در بررسی بودجه، موضوع حقوق و دستمزد است. در این 
زمینه برای کارمندان براساس مصوبه مجلس عمل خواهیم کرد و 20درصدی که 
در بودجه پیش‌بینی شده برای این کار کنار گذاشته شده است. برای کارگران هم 
منتظر مصوبه شورای‌عالی کار هستیم، فعلا پیش‌بینی‌هایی انجام شده اما اگر مصوبه 
شورای‌عالی کار بیش از 20درصد باشد، به شهرداری اجازه می‌دهیم هزینه کند و در 

متمم اعتبار آن را پیش‌بینی می‌کنیم.
در زمینه تامین نیروی انسانی نیز شورای شهر مطابق برنامه 4ساله شهرداری به 
شهرداری اجازه داده به میزان 50درصد افرادی که از سیستم شهرداری خارج 
می‌شوند، نیروهایی با شرایط خاص جذب کند. در زمینه نظارت بر فرایند استخدام‌ها 
نیز یکی از بحث‌های داغ شورا این بود که سال آینده استخدام‌های شهرداری براساس 

اولویت‌ها، تخصص و نیاز صورت گیرد.

احیای شن‌چاله‌هابرای 
اجرای رویداد گردشگری

اقدامات مدیریت ششم شهر برای تبدیل تهران به مقصد 
گردشگری، در دست اجرا است چراکه مدیریت اماکن 
گردشگری و میراثی در شهر تهران یکپارچه نیست و این بزرگ‌ترین ضعفی است که 
در تهران داریم و منجر به آن شده که شهروندان تهران از اماکن گردشگری و میراثی 

محله خود اطلاعی نداشته باشند.
تصمیم گرفتیم در شهرداری تهران اماکن گردشگری و میراثی که در هویت شهر و 
سلامت اجتماعی اثرگذار هستند، بررسی کنیم و متوجه شدیم که مدیریت این اماکن 
در شهرداری تهران یکپارچه نیستند و پراکنده هستند، بخشی از آن در حوزه معاونت 
اجتماعی، بخشی در سازمان فرهنگی و هنری، بخشی در اختیار سازمان بازنشستگی 

و بخش دیگر در دست معاونت خدمات شهری است.
ما در شهرداری نتوانستیم این مورد را یکپارچه کنیم تا مردم احساس کنند این 
خدمات از طرف شهرداری تهران ارائه می‌شود. راه این بود که سازمان گردشگری 

ایجاد شود و از دهه ۹۰ این موضوع دنبال شده و سعی کردیم آن را احیا کنیم.
قرار بود شهرداری لایحه سازمان گردشگری را قبل از بودجه ۱۴۰۳ ارائه دهد و در 
بودجه موضوعات گردشگری را درنظر گرفتیم. هزار میلیارد تومان در بودجه برای 
موضوع گردشگری به‌صورت مستقیم درنظر گرفته شد تا هم آثار مرمت شوند، هم 
قطب‌های گردشگری ایجاد شوند و هم بودجه برای گردشگری در دل محلات درنظر 

بگیریم.
شهرداری لایحه تشکیل سازمان گردشگری را قبل از بودجه نرساند ولی آمادگی 
داریم هر زمان ارائه شود اقدامات لازم را انجام دهیم چراکه زیرساخت‌ها فراهم شده 
و آمادگی این را داریم که گردشگری محلات فعال شود و برای سال جدید با تعریف 
مسیرهای گردشگری و اختصاص اتوبوس‌های گردشگری در دل محلات این طرح 

را راه‌اندازی خواهیم کرد.
شورای شهر پیگیر راه‌اندازی سازمان گردشگری است تا برنامه‌های پراکنده مدیریت 
شهری در حوزه گردشگری اثربخش‌تر باشد. لایحه ایجاد سازمان گردشگری در 
شهرداری تدوین شده است. منتظریم این لایحه به‌زودی تحویل شورای شهر 

تهران شود.
در هلدینگ گردشگری شهر تهران به‌دنبال افزایش نظارت بر این حوزه هستیم و قرار 
نیست که بودجه و کارهای سازمان‌ها و ادارات زیرمجموعه این هلدینگ با یکدیگر 
ادغام شود، برخی از این کارها و اقدامات و بودجه و اعتبارات قرار است که در بودجه 

مناطق و معاونت امور اجتماعی و فرهنگی ادغام شود.
همچنین شن‌چاله‌هایی که در منطقه ۱۸ قرار داشتند و تهدیدی برای شهر 
محسوب می‌شدند قرار شده توسط سازمان نوسازی احیا شوند و به مکان رویدادهای 
گردشگری تبدیل شوند. شن‌چاله‌ها تبدیل به نقاط بی‌دفاع شهری و تجمع معتادان 
و محلی امن جهت رشد و تکثیر حیوانات مضرشهری شده‌اند که تبدیل این محل‌ها 

برای رویدادهای گردشگری می‌تواند این تهدیدها را تبدیل به فرصت کند.

یادداشت
ناصر امانی؛ عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران

داده‌نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

نگاه
سیداحمد علوی؛ رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران
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آمادگی برای بارش برف در تهران
مدیریت شهری تهران در پی بارش 5 روزه برف، با انجام عملیات گسترده و مستمر برف‌روبی 
در معابر، تردد شهروندان را تسهیل کرد. بخشی از این عملیات توسط کارگران انجام شد 

اما بخشی دیگر با روش های مکانیزه و هوشمند بوده است.

گزارش تصویری

 شب‌های گرم
برای بی‌خانمان‌ها

 فعالیت گرمخانه‌های سیار در معابر
و میادین تهران

 مروری بر محدودیت‌های تردد کمپرها در دنیا

 تبدیل تهران به مقصد گردشگری 

 خودروهای سفر در شهرها 
تابع چه قوانینی هستند؟

همه ایران مهمان تهران

در شهرهای مختلف جهان اردو‌گاه‌هایی برای توقف موقت 
کمپر‌ها ساخته شده است

کمپرهای ۳۰ استان؛ مهمان نوروزی تهران

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌14

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران تشریح کرد
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ففبربرباباددنبرنبرعتعتساسا6699
 در مناطق شمالی تهران  در مناطق شمالی تهران 44 روز برف بارید روز برف بارید

و مدیریت شهری با اقدامات به موقع ترددها را آسان کردو مدیریت شهری با اقدامات به موقع ترددها را آسان کرد

بودجه سال 1403 شهرداری 
تهران با سقف 150هزار میلیارد 
تومان توسط شورای اسامی 
شهر تهران به تصویب رسید. 
سهم عمده‌ای از این بودجه 
)48درصد( به توسعه حمل‌ونقل 
عمومی تهران و حوزه عمران 

شهری اختصاص یافته است.

بی‌خانمان در 
مددسراهای تهران 

پذیرش شده‌اند.

2000
مددسرا در تهران 

پذیرای بی‌خانمان‌ها 
هستند.

20
دستگاه اتوبوس 

به‌عنوان گرمخانه‌سیار 
فعال هستند.

20

مناطق شمالی زیر بارش مستمر برف

چند شبانه‌روز عملیات برف‌روبی مداوم 

با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره فعالیت‌های شهرداری در ساعات برفی پایتخت  ببینید.
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شب‌های گرمشب‌های گرم برای بی‌خانمان‌ها برای بی‌خانمان‌ها

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90409040
ترافیک به‌دلیل سرعت پایین خودروها

حسین نظری، معاون محیط‌زیست و خدمات شهری شهردار تهران: استقرار ماشین‌آلات مکانیزه و نیروهای 
انسانی همزمان با بارش صورت می‌گیرد و مسیری که به ‌علت بارش برف کاملا مسدود شده باشد، شاهد 

نیستیم؛ هرچند ترافیک ناشی از سرعت پایین خودروها به ‌دلیل بارش برف ایجاد می‌شود.

ورود 4هزار اتوبوس جدید تا پایان سال آینده
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: براساس برنامه‌های توسعه، شهر تهران حداقل به 7هزار 
و حداکثر به ۱۱ هزار دستگاه اتوبوس نیاز دارد. هم‌اکنون حدود ۲۶۰۰ اتوبوس در خیابان‌های شهر تردد می‌کنند 

و امیدواریم تا پایان سال آینده حدود ۴هزار اتوبوس به ناوگان اضافه کنیم.

ساخت فاز 7شهرک شهید کشوری اصفهان در حد وعده ماند
۲۵سال پیش حدود 1000نفرجهت دریافت آپارتمان در 
مجتمع‌های Q و V در فاز 7شهرک شهید کشوری اصفهان 
ارقامی به‌حساب پیمانکار این پروژه واریز کردند. متأسفانه 
به‌دلیل مشکلاتی که با شهرداری و اداره شهرسازی اصفهان 
به‌وجود آمد هیچ‌گونه پیشرفتی در این طرح صورت نگرفت و 
در حد وعده و وعید باقی مانده است. در جواب اعتراض اعضا هم 
می‌گویند ما مقصر نیستیم و شهرداری جلوی کار را گرفته است. 
سؤال اینجاست که مگر قبل از تنظیم و ارائه طرح با شرکت‌ها و 
سازمان‌های ذیربط و قانونی رایزنی نشده و مجوزهای لازم اخذ 
نشده است؟ پولی را که ما 25سال پیش واریز کردیم با وضعیت 
تورم فعلی دیگر هیچ ارزشی ندارد درحالی‌که اگر این پول 
را در بازارهای دیگری سرمایه‌گذاری می‌کردیم تا الان چند 
برابر شده بود. از مسئولان درخواست رسیدگی فوری به این 

مشکل را داریم.
 خادمی از اصفهان 

نحوه ترخیص خودروهای سرقتی با کنترل پلیس بازنگری شود
چند وقت پیش خودروی من به سرقت رفت و پس از گذشت 
چند‌ماه نیروی انتظامی موفق به دستگیری سارق آن شد 
که همین جا از تلاش‌های مأموران نیروی انتظامی کمال 
تشکر و قدردانی را دارم. مشکل اینجاست که روند ترخیص و 
بازپس‌گیری خودروهای مسروقه بسیار طولانی و کلافه‌کننده 
است. از آنجا که خودروی من در تهران پیدا شد و من خودم 
ساکن شهرستان هستم بارها جهت گرفتن نامه از اداره آگاهی 
یا پلیس راهور مجبور شدم به تهران بروم و چون مغازه‌دار هستم 
چندبار مجبور به تعطیل‌کردن مغازه‌ام شدم. درخواست می‌کنم 

شیوه ترخیص خودروهای مسروقی بازنگری و اصلاح شود. 
بوجاری از شهرکرد

درخواست نظارت بر بازار پرنده‌فروشی شهر قوچان
یک بازارخرید و فروش پرندگان در انتهای خیابان شهید بهشتی 
شهر قوچان دایر است که متأسفانه شرایط نگهداری پرندگان در 
آن استاندارد و بهداشتی نیست و فروشندگان هر کدام با توجه به 
سلیقه شخصی خود از این حیوانات نگهداری می‌کنند. مثلا در 
روزهایی که هوا به‌شدت گرم است حیوانات بی‌پناه هیچ سایه‌بانی 
ندارند. این وضعیت هم تضییع حقوق حیوانات است و هم موجب 
آلودگی و انتشار بیماری‌های مشترک بین طیور و انسان می‌شود. 
از شهرداری شهر قوچان درخواست داریم تا سرو‌سامانی به این 

بازار بدهند. 
غیاثی از قوچان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

پذیرش 2هزار بی‌خانمان در مددسراها
براساس پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی برودت هوا در روزهای 
آتی هم ادامه خواهد داشت. با توجه به شرایط جوی، خدمت‌رسانی 
به بی‌خانمان‌ها و کارتن خواب‌ها در اولویت سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی قرار گرفته و با جدیت پیگیری می‌شود. همزمان 
با آغاز بارش‌ها در تهران، بیش از 2هزار بی‌خانمان در20مددسرای تهران پذیرش شده و 
خدماتی چون لباس و غذای گرم و... دریافت کرده‌اند. همچنین بی‌خانمان‌ها در مددسراها 
می‌توانند استحمام کنند و از مشاوره‌های مددکاران بهره‌مند شوند. پذیرش بی‌خانمان‌ها در 

مددسراهای مناطق 24ساعته است و محدودیتی در این خصوص وجود ندارد.

خدمت‌رسانی بدون محدودیت
در تهران20مددسرا برای پذیرش بانوان و آقایان بی‌خانمان 
وجود دارد. در واقع اکنون ظرفیت پذیرش2500نفر از 
آسیب‌دیدگان اجتماعی در مددسراها فراهم شده است 
و هیچ مانع و کمبودی برای پذیرش و خدمت‌رسانی به 
بی‌خانمان‌ها و... در شب‌های سرد وجود ندارد؛ چرا که با 
احداث یاور شهرها و پذیرش معتادان متجاهر در این مراکز، 
با افزایش فضا در مددسراها مواجه هستیم و دغدغه‌ای در 

خصوص این موضوع نداریم.

فعالیت گرمخانه‌های سیار در میادین
علاوه بر مددسراها، شهرداری تهران برای خدمت‌رسانی 
مطلوب به بی‌خانمان‌ها، 20دستگاه اتوبوس تحت عنوان 
گرمخانه‌های سیار پیش‌بینی شده است که در میدان‌های 
مهم و پرتردد ازجمله تجریش، شوش، راه‌آهن، آزادی و 
ترمینال‌های مسافربری، مستقر هستند. بی‌خانمان‌ها شب‌ها 
از ساعت‌‌20تا‌‌8صبح روز بعد در گرمخانه‌های سیار پذیرش و 
غذای گرم و پتو دریافت می‌کنند و می‌توانند شب‌های سرد 

را در مکان گرم سپری کنند.

گشت‌زنی با خودرو و موتور
گشت‌های حامی شهر هم برای شناسایی و 
انتقال بی‌خانمان‌ها به مددسراها در 3شیفت 
مشغول خدمت‌رسانی هستند. برای این کار 
بیش از 40دستگاه خودروی ون پیش‌بینی 
شده است که مستمر در مناطق گشت‌زنی 
می‌کنند. علاوه بر آن در برخی از نقاط با معابر 
کم عرض مواجه هستیم که امکان تردد خودرو 
وجود ندارد و به همین دلیل موتورهای گشت 
حامی شهر پیش‌بینی کرده‌ایم. هر یک از 
مناطق 22گانه علاوه بر خودروهای حامی شهر، 
یک دستگاه موتورسیکلت حامی شهر دارند که 
بی‌خانمان‌ها را شناسایی و آنها را به مددسراها 

یا گرمخانه‌های سیار منتقل می‌کنند.

بازدید از فرایند خدمت‌رسانی
بیشترین حجم پذیرش بی‌خانمان‌ها در 
روزهای اخیر مربوط به مناطق 1، 3، 4، 5، 
11 و 12 بوده است. برای بررسی فرایند 
خدمت‌رسانی به بی‌خانمان‌ها، شب‌های 
گذشته به‌صورت سرزده بازدیدهای مستمری 
از گرمخانه‌ها داشتیم و این روند تا پایان 
سال ادامه خواهد داشت؛ چرا که معتقدیم 
آسیب دیدگان اجتماعی، شهروندان این شهر 
هستند و در خدمت‌رسانی به آنها نباید کوتاهی 

صورت‌گیرد.

مشارکت مردم با تماس تلفنی
نیروهای حامی شهر با خودرو و موتورسیکلت 
در معابر مشغول گشت‌زنی هستند اما امکان 
دارد شهروندان در برخی از نقاط شهر با 
بی‌خانمان‌هایی مواجه شوند که می‌توانند از 
طریق تماس تلفنی، نشانی آنها را اعلام کنند. 
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران با بیان این 
مطلب گفت که سامانه 137 و شماره‌های 
55522322 و 55012345 راه‌های ارتباطی 
مردم هستند که می‌توانند در خدمت‌رسانی به 

بی‌خانمان‌ها مشارکت کنند.

دمای هوای تهران از اوایل این هفته کاهش 
محسوسی داشته و با استناد به پیش‌بینی‌های 
هواشناسی، این روزها پایتخت نشینان شاهد 

دمای زیر صفر هم هستند. به‌عبارت دیگر، برودت 
هوا در تهران رخ داده است و این وضعیت گرچه 
برای عده‌ای لذتبخش است و پای شهروندان به 
بوستان‌ها باز شده و مشغول برف بازی و درست 
کردن آدم برفی هستند اما نباید فراموش کرد در 
همین شهر، شهروندانی زندگی می‌کنند که در 
شب‌های سرد نیاز به توجه بیشتری دارند تا مبادا 

دچار یخ زدگی و مرگ شوند. بی‌خانمان‌هایی که 
در گوشه‌ای از خیابان‌ها بیتوته می‌کنند و در همین 
شب‌های سرد، نیازمند مکانی گرم برای در امان 
ماندن از سرما هستند. در چنین شرایط جوی، 
علاوه بر نیروهای برف روب که به طور شبانه روزی 
مشغول خدمت‌رسانی هستند تا اختلالی در عبور 
و مرور شهروندان ایجاد نشود، گشت‌های حامی 

شهر هم در جبهه خدمت‌رسانی به آسیب دیدگان 
شهر اعم از بی‌خانمان‌ها، کارتن‌خواب‌ها و در 
راه‌ماندگان هستند. احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری آخرین 
وضعیت خدمت‌رسانی به بی‌خانمان‌ها در شب‌های 

سرد تهران را تشریح کرد.

زینب زینال‌زادهدرشهر
روزنامه‌نگار

 مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
نحوه خدمت‌رسانی در شب‌های سرد و برفی را تشریح کرد
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در مناطق شمالی تهران 4 روز برف بارید و مدیریت شهری با اقدامات به موقع ترددها را آسان کرد

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90409040
محدودیت ترافیکی تا پایان رأی‌گیری

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: تردد خودروهای سنگین و کامیون از 
شب پنجشنبه و جمعه )10و 11اسفند( تا پایان رأی‌گیری در تهران ممنوع است. همچنین از شهروندان تقاضا 

داریم رأی‌دادن خود را به ساعت‌های پایانی موکول نکنند. هنگام مراجعه نیز در محل دوبله پارک نکنند.

توسعه و نوسازی اتوبوس‌های مناطق کم‌برخوردار با اولویت
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: با سفر اخیر شهردار تهران به کشور چین، تعداد 
قابل‌توجهی اتوبوس به ناوگان اتوبوسرانی تهران اضافه می‌شود که این باعث کاهش سر فاصله حرکت اتوبوس‌ها 
و ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی خواهد شد. البته در نوسازی ناوگان، مناطق کم‌برخوردار اولویت خواهند داشت.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

برف‌روبی معابر منطقه یک با تلاش نیروهای خدمات شهری انجام 1
شد و سه‌شنبه‌شب ۴هزار تن شن مخصوص در منطقه مورد 

استفاده قرار گرفت.

منطقه 

مخزن ۱۰۰۰مترمکعبی کوثر از بزرگ‌ترین مخازن بتنی شهر 9
تهران است که به‌صورت زیرزمینی در ابعاد داخلی ۱۴.۵ در ۱۹.۵ 
متر و با ارتفاع ۴.۵ متر اجرا می‌شود و در نیمه اول سال۱۴۰۳ به 

بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

در آستانه سال نو المان کلاه قرمزی و پسرخاله در خیابان آیت‌الله 5
کاشانی ابتدای خیابان جنت‌آباد و المان‌ خودروی مسافران نوروزی 
در بزرگراه شهید ستاری شمال به جنوب، ابتدای خیابان لاله 

جانمایی و نصب شد.

منطقه 

به‌منظور پیشگیری از بروز آب‌گرفتگی، لایروبی کانال امامزاده 12
یحیی واقع در پانزده خرداد شرقی به طول ۴۰۰ متر انجام و ۴۵ تن 

رسوب و زباله از کانال امامزاده یحیی خارج شد.

منطقه 

در راستای افزایش سرانه فضاهای ورزشی و ترغیب شهروندان 18
به ورزش همگانی، زمین چمن مصنوعی بوستان شهید انتظاری 

بازسازی شد.

منطقه 

اختتامیه رویداد ورزشی » قهرمان‌شهر۲« برگزار شد.3

منطقه 

در راستای احقاق حقوق شهروندان و رفع تخلفات شهری و با توجه 11
به بند ۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری، یک واحد صنفی در محله 
اسکندری به‌دلیل سد معبر و مزاحمت برای اهالی محله، بعد از 

چندین بار دریافت اخطاریه پلمب شد.

منطقه 

عملیات توزیع بیش از 10هزار اصله نهال به شهروندان با هدف 16
افزایش سرانه فضای سبز منطقه آغاز شده است. 

منطقه 

شهردار منطقه در جلسه کنترل پروژه‌ها تأکید کرد که احداث 7
مخازن آبی یک راهبرد در شهرداری منطقه برای مدیریت تنش آبی 
است. هم‌اکنون 2 مخزن بزرگ ساخته شده است و این مسیر باید 

به‌صورت پیوسته ادامه یابد.

منطقه 

به‌منظور ایجاد تحول در نحوه خدمات‌رسانی بهینه به شهروندان، 14
طرح تحول 20گانه در تمامی نواحی منطقه در حال اجرا و 

پیاده‌سازی است.

منطقه 

 به‌منظور ایمن‌سازی‌ و تجهیز فضای بازی کودکان و در راستای 20
اجرای طرح استقبال از بهار۱۴۰۳، کفپوش بوستان الماس به 
متراژ ۱۲۸ مترمربع و بوستان شورا به متراژ ۴۷۰مترمربع بهسازی 

و نصب شد.

منطقه 

در آستانه بهره‌برداری ورودی دوم ایستگاه شهید دادمان، اجرای 2
طرح مناسب‌سازی‌ ورودی با هدف بهینه‌سازی‌ خدمات‌رسانی به 

شهروندان اجرا می‌شود.

منطقه 

مخزن آب اضطراری با هدف ذخیره‌سازی آب شرب در مواقع 10
بحرانی در منطقه جانمایی شد.

منطقه 

١٤خانه محیط‌زیست در محله‌های منطقه راه‌اندازی شده است. 6
شهروندان فعال این خانه‌ها را اداره و درطول هفته در سرا‌ها، مراکز 
فرهنگی و نقاط پر رفت‌و‌آمد برای شهروندان و رهگذران برنامه‌های 

آموزشی و اطلاع‌رسانی اجرا می‌کنند.

منطقه 

در اتوبان شهید یاسینی حد فاصل افست تا تهران‌جوان به طول 13
۲۴۰ متر نیوجرسی نصب شد.

منطقه 

برنامه‌های آموزشی سامت‌محور در قالب طرح »فرآموز سیار 19
سلامت« تا 15اسفند در 25مدرسه منطقه برگزار می‌شود. ارتقای 

مهارت‌های ارتباطی و فردی دانش‌آموزان هدف این برنامه است.

منطقه 

خیابان‌های فرجام، استقلال، استاد حسن بنا و جشنواره محورهایی 4
هستند که با هماهنگی‌های صورت‌گرفته با معاونان و شهرداران 
نواحی، معضلات ترافیکی، عمرانی، خدمات شهری و اجتماعی آنها 

احصا و در حال پیگیری است.

منطقه 

تمرین مانور زلزله و ایمنی با موضوع پناهگیری و تخلیه امن 17
اضطراری در ساختمان جمعیت هلال‌احمر منطقه با حضور اعضای 

تخصصی و عمومی برگزار شد. 

منطقه 

آسانسور در مدرسه شانت در محله مجیدیه و بازسازی ساختمان 8
مدرسه پیرو درخواست شهروندان جامعه ارامنه در میز خدمت 

شهردار تهران در کلیسای تارگمانچاتس احداث شد.

منطقه 

رمپ و لوپ‌های تقاطع محلاتی- بسیج در آزادراه شهید شوشتری 15
تا تابستان1403 به بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

۶۴ هزار فیش عوارض نوسازی، کسب و پیشه به تفکیک نواحی 21
منطقه 21آماده و توزیع آنها در میان مالکان واحد‌های مسکونی و 

تجاری آغاز شده است.

منطقه 

عملیات اجرایی مناسب‌سازی‌ در خیابان امیرکبیر به طول 400متر، 22
عرض 8متر و مساحت 3هزارو200مترمربع انجام شد.

برف اسفندماه هر چند دیر به خیابان‌های شهر 
آمد اما چند روزی است که مستمر و بدون 
وقفه در مناطق شمالی می‌بارد و نیروهای 
خدمات شهری نیز در تمام 5روز برفی شهر 

تلاش کرد‌ه‌اند تا خدمات را با سرعتی بالا 
به شهروندان ارائه بدهند. با وجود تلاش 
شبانه‌روزی نیروهای شهرداری، برخی از 
کاربران شبکه‌های اجتماعی نگاه سیاسی به 
این موضوع داشتند و بارش برف را دستاویز 
قرار دادند؛ موضوعی که با نیم نگاهی به 
فعالیت‌های نیروهای خدمات شهری می‌توان 
به واقعیت آن پی برد. اصل ماجرا این است که 

تمام نیروهای مربوط به برف‌روبي در 5روز 
گذشته در حالت آماده‌باش قرار گرفته‌اند و با 
تمام توان در حال رفع و رجوع مسائل مربوط 
به برف هستند. شاید در برخی از نقاط شهر 
سرعت بارش برف برای ساعاتی از فعالیت این 
نیروها پیشی گرفت، اما در نمای کلی باید قبول 
کرد که نحوه مدیریت شهر در روزهای برفی 

قابل‌قبول است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

برفی که دیرهنگام آمد
حوالی ساعت 2صبح ششمین روز اسفند بود که نخستین 
دانه‌های برف مهمان پایتخت شد تا انتظار تهرانی‌ها برای 
سپیدپوش شدن شهر هر چند با تأخیر برآورده شود. برف در کنار 
تمام شادی و خوشحالی‌که برای اهالی شهر به همراه‌ می‌آورد، 
به‌دلیل شدت و استمرار در بارش، سرعت تردد خودروها در برخی 
مناطق را با مشکل مواجه می‌کند به همین دلیل نیروهای خدمات 
شهری از همان ساعات اولیه بارش برف تلاش کردند تا کنترل 
امور را در دست بگیرند. علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری 
شهرداری تهران در رابطه با آماده‌باش نیروهای خدمات شهری در 
نخستین روز برفی اسفند به همشهری گفت:» عوامل شهرداری 
در تمام نقاط شهر حاضر هستند تا در روز برفی خدمات مناسبی را 
به شهروندان ارائه بدهند. نیروهای فضای سبز نیز آماده هستند تا 
درصورت سنگین شدن بارش برف، عملیات برف‌تکانی از درختان 
را پیگیری کنند.« به‌گفته جعفری»با تمام توان نیروهای خدمات 
شهری مناطق در حال فعالیت هستند. شن‌پاشی در معابر انجام 
شده است، ناگفته نماند که براساس نیاز در ساعات اولیه از محلول 
ضد‌یخ زدگی استفاده کردیم. این محلول، برف اولیه را آب 
می‌کند. در گام بعدی برای مناطقی که بارش برف سنگین شد، 

شن‌پاشی صورت گرفت تا تردد روان باشد.«

بزرگراه‌ها یخ نزدند
برخی از کاربران از یخ‌زدگی خیابان‌ها و بزرگراه‌های تهران گلایه کردند، 
موضوعی که به سرعت با حضور پررنگ نیروهای خدمات شهری در مسیر رفع 
و رجوع قرار گرفت. مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران نیز در رابطه با 
عملیات‌های انجام شده عصر سه‌شنبه،در شرایطی که برف شدت گرفته بود  به 
همشهری گفت:در ساعات عصرگاهی در محدوده مناطق یک، ۲، ۴ و ۵ بارش 
برف داشتیم. نیروهای ما از همان ابتدا شروع به شن‌پاشی کردند و ماشين‌آلات 
تخصصی سازمان پسماند نیز مستقر بودند و فعالیت می‌کردند. او در پاسخ به 
منتقدان توضیح داد: ساعت ۷:۳۰ که اوج ترافیک بود، بارش برف بیشتر و باعث 
کندی حرکت شد، نمی‌گویم که صد در صد معابر باز بودند اما دچار یخ‌زدگی و 
انسداد معابر نبودیم و همه عوامل هم در سطح منطقه فعالیت می‌کردند. جعفری 
با بیان اینکه با پلیس راهور نیز هماهنگی‌های لازم از قبل از بارندگی صورت 
گرفته بود، افزود: هرجا پلیس دستور می‌داد ماشین و نیرو برای برف‌روبي و 
بازگشایی معبر اعزام می‌شد و این فرآیند تا ساعاتی از بامداد ادامه داشت.البته 
یکی دو نقطه در منطقه یک بود که شاهد سکون و توقف خودروها بودیم که 
نیروها اعزام شدند و مشکل رفع شد. به‌گفته مدیرکل خدمات شهری شهرداری 
تهران »معابر اصلی درجه یک هیچ‌کدام بسته نبوده و نیست. در برخی معابر 
درجه دو و سه مشکلاتی بود که آن را برطرف کردیم.« با توجه به اینکه سازمان 
هواشناسی سردتر شدن هوا تا پنجشنبه را پیش‌بینی کرده است باید قبول کرد 
که پیگیری وضعیت خیابان‌ها و بزرگراه‌ها نیازمند تعامل مشترک شهروندان با 
مدیریت شهری است، به همین دلیل مدیریت شهر از شهروندان درخواست کرد 
درصورت بروز هر نوع مشکلی در حوزه برف‌روبي با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند.

مناطق شمالی زیر بارش مستمر برف
بارش این بار به شکل عجیبی در شهر تقسیم شد، شهروندانی که 
از شرق، جنوب و مرکز شهر از خانه‌های‌شان بیرون می‌آمدند و 
راهی مناطق شمالی می‌شدند، با تصویر خیابان‌های سپیدپوش 
شگفت‌زده می‌شدند. 4شبانه‌روز)تا شب گذشته(  است که 
آسمان بار پربرف خود را به شکل مستمر در مناطق یک،‌۲، 
۵، ۳و ۴ تخلیه می‌کند اما مناطق دیگر سهم چندانی از این 
بارش‌ها ندارند و لذت تماشای برف در سایر مناطق شهر تنها به 
دیدن دانه‌های سرگردان در آسمان محدود می‌شود. استمرار در 
بارش برف موجب شد تا در برخی از خیابان‌ها و محله‌ها سرعت 
برف‌روبي هماهنگ با سرعت بارش برف نباشد و سیل انتقادها 
روانه شهرداری شود تا جایی که عصر سه‌شنبه، 8اسفند، همزمان 
با شدت گرفتن بارش‌ها برخی از کاربران شبکه‌های مجازی 

انگشت اتهام خود را به سمت مدیریت شهری نشانه گرفتند.

2
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308
دستگاه

799
ماشین

23000
نفر

40
دستگاه

70
دستگاه

30
دستگاه

 ماشین تخصصی
برای نمک‌پاشی مکانیزه 
و برف‌روب

روباز برای توزیع 
شن مخصوص در 

معابر شهر

مینی لودر بابکت 
برای پاکسازی و 
بار‌زدن برف‌های 

مازاد معابر

جرثقیل فعالیت 
می‌کنند.

نیروی فضای سبز و 
رفت‌و‌‌روب  برای برف‌روبی 
فعالیت کردند.

لودر فعال هستند.

 استفاده از 300هزار کیسه شن در 4شب
مهدی صباغ، شهردار منطقه یک: منطقه یک تهران ۴ روز برفی را 
سپری می‌کند و در برخی از نقاط حجم بارش برف به بیش از ۳۰ سانت 
می‌رسد. از همان واپسین روزهای آغاز بارش برف در این منطقه، 
نیروهای برف‌روب در سایت‌های برف‌روبي و معابر اصلی و فرعی 
مستقر شدند. معابر درجه یک و بزرگراهی، معابر اصلی و فرعی 
درجه 2 و 3 باز هستند و فقط در کوچه‌های بن‌بست و خیابان‌های 
بالادست مثل ناحیه ۳و۴ منطقه برف وجود دارد که در تلاش برای 
رفع آن هستیم.علاوه بر پل‌ها، ایستگاه‌های اتوبوس، پایانه‌های 
تاکسیرانی و اتوبوسرانی هم برف‌روبي شده‌اند و با توجه به تداوم 
بارش برف نیروها در محل مستقر هستند و برف‌روبي همچنان ادامه 
دارد. همچنین براساس پیش‌بینی سازمان هواشناسی، بارش برف 
و باران در روزهای آتی تداوم خواهد داشت و از این‌رو تدابیر لازم 
برای جلوگیری از طغیان، آب‌گرفتگی و یخ‌زدگی معابر و... پیش‌بینی 
شده است. تمام سایت‌های برف‌روبي در نواحی شارژ شدند و کمبود 
شن مخصوص وجود ندارد. در مدت ۴ شب بارش، حدود ۳۰۰ هزار 
کیسه شن نیز در جایگاه‌های دپو، شارژ کامل شدند و مورد استفاده 
شهروندان قرار گرفتند و عملیات شارژ مجدد نیز در حال انجام است.

مکث

آماده‌باش ۹ سایت برف‌روبی
علی اصغر کمالی‌زاده، شهردار منطقه۴: به‌منظور مدیریت بارش‌های 
سنگین فصلی، تجهیزات و ماشين‌آلات برف‌روبي در یک سایت 
اصلی و ۸ سایت فرعی آماده و مجهز هستند. تجهیز یک سایت 
اصلی برف‌روبي به‌عنوان پشتیبان در بلوار شهید باباییان خیابان 
پیشوا و ۸ سایت فرعی در نواحی 9گانه این منطقه را از هر مشکل 
احتمالی دور کرده است. در این آماده‌باش با مساعدت و همکاری 
کارگران فضای سبز، شارژ 250مخزن رنگ، آمادگی ۵ دستگاه 
مکانیزه غلتان از سازمان پسماند و شارژ ۱۷۰۰ تن شن در سایت 
اصلی و ۷۰۰ تن در نواحی بالادستی تخلیه شده و هر کدام ۲۵ تن و 
در مجموع ۱۰۰ تن شن توزیع شده است. در این عملیات منطقه در 

حالت آمادگی به سر می‌برد.

مکث

1

چند شبانه‌روز عملیات برف‌روبی مداوم
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: نیروهای شهرداری 
منطقه با آماده‌باش کامل و شبانه‌روزی برای برف‌روبي، 
رفع لغزندگی و یخ‌زدگی معابر فعالیت کردند تا هیچ‌گونه 
مشکل تردد در معابر نداشته باشیم. برف‌روبي مداوم در 
حال اجراست. از صبح روز یکشنبه نیروها و ماشین‌آلات 
ستاد برف‌روبي منطقه طبق برنامه‌ریزی‌های منسجم قبلی 
در مکان‌های پیش‌بینی شده حضور یافتند و از ساعت‌های 
آغازین بارش برف عملیات برف‌روبی و یخ‌زدایی کلید 
خورد. همکاران نیروی انسانی و ماشین‌آلات به‌صورت 
پیوسته در حال برف‌روبی و یخ‌زدایی هستند. براساس 
اولویت‌بندی صورت گرفته درمرحله نخست برف‌روبي 
معابر اصلی و بزرگراهی و درمرحله دوم عملیات برف‌روبي 
معابر فرعی در حال انجام است.برخی مسیرها و معابر با 
توجه به حساسیت و شیب‌دار بودن در چندین نوبت و 
‌3تا‌‌4بار برف‌روبي شدند.با توجه به پیش‌بینی بارش‌ها و 
شدت بارش‌ها تا آخر هفته تمام امکانات شهرداری اعم 
از نیروی انسانی، مدیران شهری و ماشين‌آلات در اختیار 

عملیات برف‌روبي خواهند بود.

مکث
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پنجشنبه  پنجشنبه  1010 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90409040
اسکان بی‌سرپناهان در مددسراها

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8 : طی 3 روز گذشته با سرد شدن هوا و بارش برف و باران گشت‌های شبانه 
حامی شهر منطقه، ۱۵مددجو‌)بی‌خانمان( را از معابر و بوستان‌های منطقه جمع‌آوری و ساماندهی کردند. 

همچنین در چند روز گذشته حدود 70نفر از بانوان بی‌سرپناه در مددسراها اسکان داده شدند.

کاشت درخت و درختچه در عرصه‌های فضای سبز
علی نایبی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار منطقه 19: همزمان با طرح استقبال از بهار و در 
راستای ایجاد طراوت و افزایش سرانه‌های فضای سبز، بیش از هزار و 600 اصله درخت و درختچه در فضای سبز 

منطقه غرس شد. همچنین هزار مترمربع نشاء همیشه بهار و بنفشه در بلوار میلاد و ... کاشته شده است.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارترجمه

 خودروهای سفر در شهرها 
تابع چه قوانینی هستند؟

در شهرهای مختلف جهان اردو‌گاه‌هایی برای توقف موقت 
کمپر‌ها ساخته شده است

استفاده از کمپر، کاروان و خودرو‌هایی که برای سفر و اقامت کاربرد 
دارند، در برخی کشور‌ها آنقدر زیاد است که قوانین مشخصی برای 
رفت‌وآمد آنها در شهرها تعیین شده است. مرجع قانونگذاری 
در این زمینه شهرداری‌ها هستند. اردو‌گاه‌هایی که برای توقف 
موقت کمپر‌ها ساخته شده است معمولا در حاشیه شهر و نزدیک 
به بزرگراه‌ها قرار دارند. گردهمایی‌های آنها نیز در خارج از شهر‌ها 
برگزار می‌شود. اگر این خودرو‌ها بخواهند وارد خیابان‌های اصلی 
شوند باید قوانین ترافیکی مخصوص به‌خود را رعایت کنند که در هر 
شهر متفاوت است و بستگی به رویکرد شورای شهر و شهرداری‌ها 
دارد. در شهر‌هایی مانند لندن محدودیت‌های محیط‌زیستی دلیل 
صدور جریمه برای خودرو‌های سنگین و آلاینده است. تعدادی از 
کمپر‌های بزرگ با وزن بیشتر از 3.5تن در این گروه قرار می‌گیرند. 
در مادرید محدودیت‌های ورود کمپر‌ها به مرکز شهر از سال 
2020اجرا شده است و در آن خودرو‌های دیزلی و بنزینی قدیمی‌تر 
از 15سال اجازه ورود به این منطقه را ندارد مگر اینکه یک پارکینگ 
مخصوص خود داشته باشد تا در حاشیه خیابان پارک نکنند. پاریس 

و آتن هم برنامه‌های مشابهی دارند.
در لس آنجلس بعضی از کمپر‌ها دیگر وسیله مسافرت نبودند و 
به‌صورت اقامتگاه کسانی درآمده‌اند که پول کافی برای اجاره خانه 
ندارند. در شهر کلگری هم شورای شهر درصورتی اجازه پارک کردن 
کمپر در حیاط خانه را می‌دهد که سپر خودرو حداقل یک متر تا لبه 
پیاده‌رو فاصله داشته باشد. ساکنان شهر هیاله در فلوریدا نیز آنقدر 
حیاط و مقابل خانه‌هایشان را به کمپرداران اجاره داده بودند که شهر 
به شکل یک اردوگاه بزرگ درآمده بود و شورای شهر قوانینی برای 
محدود کردن آنان انجام داد.‌ در ژاپن که کمپر‌ها در اندازه کوچک 
ساخته می‌شوند، محدودیت‌ها کمتر است. حاشیه شهر‌هایی مانند 
هوکایدو و فضای سبز اطراف آنها یکی از پاتوق‌های کمپربازان 
ژاپنی است. رفت‌وآمد این کمپر‌ها در میان ترافیک عادی وقفه‌ای 
ایجاد نمی‌کند. خدمات مورد نیاز آنها مانند برق و تخلیه فاضلاب 
هم در پارکینگ‌‌هایی که شهرداری ساخته است ارائه می‌شود. 
در ایران هم حضور کمپرها به رسمیت شناخته شده و شهرداری 
تهران تسهیلاتی برای آنها قائل شده تا در یکی از پارک‌های تهران 
اسکان داده شوند و مرکزی وسیع برای آنها درنظر گرفته شده تا 
هم به گردشگری کمک کنند هم فضای مرکزی شهر را تحت‌تأثیر 
قرار ندهند. حضور آنها نقاط مثبتی دارد اما باید برخی موارد با 

قانونگذاری به مرور حل شود.

 افزایش تعداد 
تورهای گردشگری در سال

اگرچه عید نوروز فرصتی برای توسعه گردشگری تهران محسوب 
می‌شود اما طی ماه‌های مختلف سال به‌ویژه تابستان نیز 
بازار گردشگری در تهران رونق فراوان دارد. آنگونه که ستاد 
گردشگری شهرداری تهران اعلام کرده، تنها طی ۶ماهه نخست 
امسال ۴۵۰۰تور در شهر تهران توسط شهرداری برگزار شده و 
تعداد تورهای گردشگری در مقایسه با سنوات گذشته افزایش 
پیدا کرده است. تورهای گردشگری تنها به ایام نوروز ختم 
نمی‌شود و طی سال هم همچنان برنامه تورهای گردشگری 
برقرار است. به این ترتیب ایده تشکیل سازمان گردشگری در 
دستورك ار قرار دارد تا گردشگری آسان و ارزان برای همیشه 
در دسترس مردم تهران و مهمانان قرار گیرد. امسال بالغ بر 
1500دستگاه اتوبوس در جهت گردشگری آسان و ارزان از 
طریق محلات در اختیار شهروندان قرار داده شده است. بالغ بر 
۱۲هزار نفر از شهروندان تهرانی در برنامه‌های گردشگری شرکت 
کردند. این تورها حتی در ایام مبارک دهه فجر هم از تمام محلات 
تهران حرکت کردند و به مقاصد انقلابی و اماکنی که مکان‌محور و 
یا رویداد‌محور هستند مانند زندان قصر، موزه عبرت و مکان‌های 
مختلفی که به نوعی در موضوع انقاب نقش‌آفرینی کردند، 
گردشگری آسان و ارزان را اجرایی کردند اما با ایجاد سازمان 
گردشگری می‌توان سامان بهتر و بیشتری به این تورهای 

موضوعی در طول سال و روزهای عید نوروز داد.

مکث

 محورهای گردشگری تهران در نوروز1403
  ایجاد قرارگاه گردشگری برای هماهنگی میان‌دستگاهی 
  نصب المان‌های ۳۱استان در ۳۱میدان اصلی تهران 

  افزایش ساعت فعالیت مراکز گردشگری و موزه‌ها
  فعالیت تورهای پیاده و تورهای دوچرخه سواری 

  طراحی ۲۴مسیر گردشگری پیاده در ۷ منطقه تهران 
  اجرای برنامه‌های شبانه در بوستان‌های شاخص شهر

  ارائه بن‌های تخفیف مجموعه‌های گردشگری
  راه‌اندازی سامانه مشاوره گردشگری

کمپرهای ۳۰ استان؛ مهمان نوروزی تهران

همراهی همه عوامل
همزمانی ایام عید نوروز با‌ماه مبارک رمضان موجب شده تدارک برنامه‌های معنوی 
دیده شود و برای بوستان‌ها برنامه‌های شبانه پیش‌بینی شده است. البته به‌دلیل اینکه 
تعطیلات نوروز و ‌ماه رمضان همزمان است، عمده برنامه‌های شهرداری از یک ساعت 
قبل از افطار آغاز می‌شود و تا سحر نیز ادامه دارد. اتوبوس و مترو نیز تا سحر خدمت 
ارائه می‌دهند و مردم از خدمات حمل‌ونقل عمومی استفاده می‌کنند. ویژه برنامه 
»شهر‌شهدا« که از بهمن‌ماه شروع شده، تا پایان‌ماه رمضان خدمات را ادامه می‌دهد، 
همچنین ساعات بازدید موزه‌ها افزایش می‌یابد تا بعد از افطار نیز امکان بازدید از این 
موزه‌ها فراهم باشد. رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران همچنین اعلام کرده: 
»امسال به‌دلیل اینکه بتوانیم از حضور اقوام مختلف در سطح شهر استفاده کنیم، در 
۳۱میدان اصلی شهر تهران با همکاری سازمان زیباسازی، المان‌های استان‌های مختلف 
را ایجاد خواهیم کرد و ایستگاه‌های اطلاع‌رسانی درباره این استان‌ها را به‌منظور معرفی 
هر استان نصب می‌کنیم. قرار است از ظرفیت‌های تبلیغی استان‌های دیگر برای تهران 

و برعکس استفاده کنیم تا تبادل میان استان‌های مختلف ایجاد شود.«

تبدیل تهران به مقصد گردشگری 
تلاش شهرداری تهران این است که این شهر به 
مقصد گردشگری تبدیل شود. طی آماری که در 
یکی از تعطیلات از مجموعه موزه‌ها و محل‌های 
تفریحی صورت گرفته، استقبال بی‌نظیری از این 
محل‌ها توسط شهروندان صورت گرفته که نشان 
می‌دهد مردم از نقاط گردشگری شهر در تعطیلات 
بازدید می‌کنند. در این مسیر مدیریت شهری درنظر 
دارد از 2 سو موضوع تشکیل سازمان گردشگری 
را سامان دهد. یکی از سمت شورای شهر و فراهم 
کردن بستر قانونی و دیگری از منظر شهرداری که 
کار اجرایی را پیش برد. مدیریت شهری بنا دارد 
بهترین جاذبه تهران را در کنار هم جمع کند تا 

بتواند خدمات هدفداری را به مردم ارائه کند. 

تغییر ساعت کار موزه‌ها 
ساعت فعالیت موزه‌ها تغییر کرده و در نوروز سال 
گذشته شاهد آن بودیم که با مجموعه موزه‌های 
شهرداری، اداره‌کل موزه‌های میراث، بانک‌ها و سایر 
مجموعه‌هایی که موزه دارند، هماهنگی صورت 
گرفت و ساعت بازدید از موزه‌ها را افزایش دادند. در 
نوروز1402، موزه‌ها تا ساعت ۸شب خدمات دادند. 
برای نوروز 1403 نیز شهرداری دستورالعملی 
را آماده و به تمام مجموعه‌هاابلاغ خواهد کرد تا 
ساعت کار در ایام نوروز و حتی بعد از آن تغییر 
کند. همچنین در چندین موزه، فضایی برای ارائه 

خدمات فراهم شده است تا از آن بهره ببریم.

ایجاد قرارگاه گردشگری در پایتخت
ارائه بن‌های تخفیف از سوی مجموعه‌های 
گردشگری که در گذشته به شهروندان در ازای 
پرداخت مبلغ اندک داده می‌شد، محور دیگر 
فعالیت گردشگری است. شهرداری به‌دنبال 
بن‌های تخفیف‌دار مجموعه‌هاست تا به‌صورت 
متمرکز تخفیف‌هایی را از مجموعه‌ها بگیرد و 
شهروندان از این مجموعه‌ها بهره‌مند شوند؛ 
اما امسال شهرداری تهران درصدد تشکیل یک 
قرارگاه است که همه دستگاه‌ها و مجموعه‌های 
گردشگری تهران گرد هم جمع شوند تا همه 
موضوعات گردشگری در تهران در ایام نوروز را 

به‌صورت ستادی راهبری و پیگیری کند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

کمپرهایی از ۳۰استان کشور در ایام نوروز به تهران می‌آیند و در 
بوستان ولایت مستقر خواهند شد. شهرداری برای آغاز سال جدید 
و تلاقی نوروز و ‌ماه رمضان، برنامه‌های متعددی تدارک دیده که در 

حوزه گردشگری قرار است ساماندهی و اجرا شوند. امیر قاسمی، 
رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: امسال برنامه‌ریزی کاملی درحال انجام است و تا 12اسفند 
برنامه‌ها نهایی می‌شود و به اطلاع عموم مردم خواهد رسید. در 
این زمینه قرار است تمام مناطق و نواحی تهران ستاد نوروزی 
تشکیل دهند و دستگاه‌های مختلف در این ستاد فعال شده‌اند تا 

خدمات‌دهی به‌صورت هماهنگ و بهتر انجام شود.



واجب عینی 
 تأکید  مراجع تقلید شیعه 

بر اهمیت حضور پرشکوه مردم در انتخابات

آلبوم

انتخابات؛ تجلی اراده مردم
»انتخابات نمایندگی 
مجلس« نوشته سید 
احمد حبیب‌نژاد، در 
ادامه مطالعات پیشین 
وی در زمینه انتخابات 
مجلس شورای اسلامی 

در ایران است. در 
بریده‌ای از کتاب 

می‌خوانیم: »در تعریف 
انتخابات گفته‌اند مجموعه عملیاتی است که 
در جهت گزینش فرمانروایان یا تعیین ناظرانی 
برای مهارکردن قدرت، تدبیر شده است... ابزاری 
است که به‌وسیله آن می‌توان اراده شهروندان 
را در شکل‌گیری سیاسی و تعیین متصدیان 
اعمال اقتدار سیاسی دخیل کرد. انتخابات 
به مفهوم خاص آن ابزاری برای تجلی اراده 
مردم در سرنوشت کشور خود به ‌وسیله انتخاب 
زمامداران )مانند رئیس‌جمهوری( یا نمایندگان 
مجلس است. در دنیای معاصر بهترین شیوه 
استقرار نظام سیاسی و توزیع قدرت از طریق 
انتخابات صورت می‌گیرد. در زمان‌های قدیم 
انتخاب زمامداران منبعث از آرای مردم نبود، 
بلکه غالبا از طریق ارث یا قهر و غلبه، یا نصب از 
سوی زمامدار قبلی انتخاب می‌شدند و اندیشه 
حاکمیت ماوراءالطبیعه، با ریشه مشترک و 
صور کم‌وبیش متفاوت، در اغلب نقاط عالم 
غلبه داشت. با گسترش اندیشه‌های دمکراسی 
و حق مردم در تعیین سرنوشت خود و با توجه 
به رنسانس و تحولات اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی اروپا از قرن‌16 میادی به بعد، 
انتخابات به مفهوم امروزی خود مطرح شد. 
انگلیس نخستین کشوری بود که زیر فشار 
طرفداران مشارکت مردمی در حکومت، انتخابات 
را برای گزینش نمایندگان پارلمان پذیرفت، 
ولی استقرار حقوقی و سیاسی انتخابات در 
شکل نهایی آن در قرن‌های هفدهم و هجدهم 
میلادی با پذیرش نظریه نماینده‌سالاری و 
ایجاد رژیم‌های نماینده‌ای و متعاقب آن ظهور 
نظریه حاکمیت ملی انجام پذیرفت. از آن پس 
تاکنون تقریبا در همه کشورها، انتخابات به‌عنوان 
بهترین راه برای مشارکت مردم در امور مختلف 
حکومتی - مانند انتخاب رئیس‌جمهور یا نماینده 
پارلمان - پذیرفته شده است؛ به‌طوری که امروزه 
برخی نخستین سنجه حکومت دمکراسی را 
وجود انتخابات آزاد و پیوسته و حق رأی برای 

شهروندان معرفی می‌کنند.«
کتاب حاضر که در کمال اختصار نگاشته شده 
است، اطلاعات خوبی درباره انتخابات مجلس، 
پیشینه آن، فرایند و مراحل آن و قوانین مربوط 

به آن در اختیار خواننده قرار می‌دهد.
نویسنده در فصل اول نگاهی تاریخی به مجلس 
نمایندگی در ایران دارد. در فصل دوم به کیفیت 
و فرایند برگزاری انتخابات در کشور اشاره کرده 
و مراحل قانونی آن را از قوانین مختلف انتخابات 
تا رسیدگی به صلاحیت‌ها، نظارت بر انتخابات 
و... بیان می‌کند. در فصل سوم شرایط قانونی 
برای کاندیدا‌شدن مطرح می‌شود و گزیده‌ای 
از فرمایش‌های حضرت امام)ره( را در مورد 
ویژگی‌های کاندیدای اصلح بیان می‌کند و نهایتا 
در فصل چهارم به بررسی شرایط رأی‌دهندگان 

می‌پردازد.
این کتاب در 96صفحه از سوی کانون اندیشه 
جوان وابسته به مؤسسه کانون اندیشه جوان 

تهران منتشر شده است.

 »رجل سیاسی« مشتمل
 بر گفتارهای رهبر انقلاب

کتاب »رجل سیاسی« 
مشتمل بر گفتارهایی از 
 حضرت آیت‌الله العظمی 
خامنهای)مدظله‌العالی( 
درباره‌ سیاستمدار تراز 

انقلاب اسلامی است.
این اثر شامل 7فصل 
است که به‌ترتیب 

عبارتند از: »باورها، 
شناخت‌های لازم، شاخص‌ها، اهداف، وظایف، 
الگوهای سیاستمدار تراز و جلوه‌هایی از 
سلوک سیاسی برخی شخصیت‌های تراز 

اسلام و انقلاب.«
در مقدمه این کتاب آمده است: »بدون تردید 
حکومت اسلامی برای دستیابی به آرمان‌های 
سعادت‌بخش انقلاب به کارگزارانی امین 
و آشنا با مبانی سیاسی اسام نیاز دارد تا 
بتواند طعم شیرین زندگی در سایه‌ حکومت 
اسامی را به همگان بچشاند و زمینه‌ 
 فراگیری تمدن بزرگ اسامی را فراهم

 کند.«
حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای 
)مدظله‌‌العالی( همانگونه که در سال‌های 
مبارزه علیه حکومت طاغوت با جهاد عملی 
و تبیینی خود سهم بسزایی در ایجاد و 
شکل‌گیری اندیشه‌ حکومت اسلامی داشتند، 
در سال‌های پس از انقلاب نیز همواره بر 
تربیت سیاستمداران آشنا با مبانی الهی اسلام 

کوشش کرده و تأکید ورزیده‌اند.
کتاب »رجل سیاسی« را حجت‌الاسلام علی 

محمدی گردآوری کرده است.
این کتاب از سوی انتشارات انقلاب اسلامی 
در 288صفحه در نوبت‌های مختلف چاپ 
شده و در چاپ آخر با قیمت 80هزار تومان 

عرضه می‌شود.

معرفی کتاب
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در آستانه برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی، شور و حال ویژه‌ای 
سراسر کشور را فراگرفته و نامزدهای این دوره از 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و هواداران آنها از 
هر فرصتی برای راه‌اندازی کمپین‌های انتخاباتی 
و تبلیغ طرح‌ها و برنامه‌های خود برای ورود به 
قوه مقننه استفاده می‌کنند. افراد و گروه‌های 
مختلف مردمی هم با بررسی طرح‌ها و برنامه‌های 
نامزدهای این دوره از انتخابات سعی در انتخاب 
افراد اصلح دارند و در این میان، شخصیت‌های 
دینی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی هم در 
پیام‌ها و سخنان خود مردم را به حضور باشکوه 
در این دوره از انتخابات دعوت ميك‌نند و خواهان 
انتخاب افراد اصلح از میان انبوه نامزدهای 
انتخاباتی هستند. در اين بین، بیانات، پیام‌ها و 
سخنان مراجع تقلید شیعه از اهمیت به‌مراتب 
بالاتری برخوردار است، چراکه آنها با شناخت 

عمیقی که از جامعه اسلامی و نقش انتخابات 
در فرایند اجرایی کشور دارند، شرکت در 
انتخابات را یک امر مهم سیاسی و اجتماعی 
می‌دانند که به هر میزان با حضور توده‌های 
وسیع مردمی باشکوه و گسترده برگزار شود به 
همان میزان پایه‌های نظام اسلامی مستحکم‌تر 
خواهد شد و دقیقاً به همان اندازه دشمنان نظام 
اسلامی از دستیابی به نقشه‌های شوم خود 

برای تفرقه‌افکنی در جامعه ناامید خواهند شد. 
به همین مناسبت، در آستانه برگزاری انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، 
بیانات، دیدگاه‌ها و نظرات 

تعدادی از مراجع تقلید 
درخصوص  شیعه 
اهمیت انتخابات در 
جامعه اسلامی و نقش 
حضور گسترده مردم 
در این رویداد بزرگ 
سیاسی و اجتماعی را 

با هم مرور می‌کنیم.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز 
چهارشنبه )9اسفندماه( در دیدار 
هزاران نفر از رأی اولی‌ها و جمعی از 
خانواده‌های مکرّم شهیدان، حضور 
پرشور و قوی ملت را در انتخابات، 
‌تجلی قدرت ملی، تضمین‌کننده 
امنیت ملی و مایوس‌کننده دشمنانِ 
چشم‌دوخته به ایران خواندند و با 
برشمردن ویژگی‌های نامزد اصلح 
تأکید کردند انتخابات پرشور، 
زمینه‌ساز رفع مشکلات، پیشرفت 
ایران و از ارکان اداره صحیح کشور 
است و هر کسی ایران، جمهوری 
اسامی، انقاب، قدرت ملی و 
پیشرفت را دوست دارد روز جمعه 

به‌پای صندوق رأی بیاید.
رهبر انقاب، در بخشی از بیانات 
خود، دستاورد مهم انتخابات قوی و 

پرشور را انتخاب افراد قوی، تشکیل 
مجلس قوی و درنتیجه رفع مشکلات 
و پیشرفت کشور خواندند و افزودند: 
»مجلس قوی، قادر به انجام کارهای 
بزرگ و برداشتن گام‌های بلند خواهد 
بود همچنان‌که انتخابات قوی و پرشور 
ریاست‌جمهوری، دست رئیس‌جمهور 
را برای انجام کارهای بزرگ باز 
می‌کند.« ایشان رشد سیاسی 
شرکت‌کنندگان به‌خصوص جوانان 
را دستاورد دیگرِ انتخابات دانستند و 
گفتند: »رشد سیاسی و افزایش قدرت 
تحلیل جوانان در خال انتخابات، 
بسیار ارزشمند است چرا که باعث 
شناخت دشمن و شیوه‌ها و اقدامات 
او و در نتیجه شناخت راه‌های مقابله 
و خنثی‌کردن توطئه‌های بدخواهان 

خواهد شد.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی:

مجلس قوی، قادر به انجام کارهای بزرگ و برداشتن گام‌های بلند خواهد بود

آیت‌الله حسین نوری همدانی:

 شرکت در انتخابات واجب شرعی و عقلی است

آیت‌الله  ناصر مکارم شیرازی:

 رای دادن مقدمه حفظ جان
مال، ناموس، دین و کشور

آیت‌الله عبدالله جوادی آملی :

 هر اقدامی که موجب تضعیف نظام شود
 حرام است

آیت‌الله جعفر سبحانی: 

 اصلاح امور و حل مشکلات کشور 
با شرکت در انتخابات

حضرت آیت‌الله العظمی حسین نوری همدانی )دام‌ظله‌العالی( از دیگر مراجع 
تقلید شیعه بر اهمیت شرکت در انتخابات تأکید دارند و می‌فرمایند: » انتخابات 
با شکلی که هم‌اکنون در جمهوری اسامی انجام می‌گیرد نعمتی است که 
به برکت انقلاب اسامی به‌وجود آمده است و باید توجه داشته باشیم که در 
این انتخابات 2 مطلب حائز اهمیت است: اول، مشارکت حداکثری مردم در 
انتخابات مهم است. حضوری که هم واجب شرعی است و هم واجب عقلی، اما 
واجب شرعی است به‌دلیل آنکه این نظام که با آن همه فداکاری‌ها و تقدیم 
شهیدان به‌وجود آمده است حفظ آن واجب است که امام راحل فرمودند: حفظ 
نظام از اوجب واجبات است و پیروی از راه شهداست و حضور در انتخابات بیعت 
مجدد با نظام اسلامی است و مؤثر در حفظ نظام است. و دوم واجب عقلی به 
این دلیل است که عقل می‌گوید که انتخابات در سرنوشت انسان اثر دارد و 
هیچ انسان عاقلی نباید درباره سرنوشت خود بی‌تفاوت باشد و باید توجه داشته 
باشیم که امروز حضور در انتخابات اهمیت ویژه‌ای دارد چه اینکه دشمنان نظام 
سعی دارند که انتخابات در فضای سرد صورت بگیرد و حضور حداکثری نباشد. 

از ملت بابصیرت ایران انتظار می‌رود با مشارکت حداکثری و شکوهمند خود، 
این تبلیغات مخالف را خنثی کنند. مطلب دوم این است که لازم است انتخاب 
اصلح صورت بگیرد و انتخاب اصلح گزینه مهم است که هم مبنای شرعی دارد 

و هم مبنای عقلی و اصلح در شرایط کنونی کسی است که دلداده اسلام و نظام 
اسلامی باشد و تمام وجودش را وقف گره‌گشایی از مشکل بزرگ مردم یعنی 
مسئله معیشت مردم نموده است. به علاوه عدالت محوری و مبارزه با فساد 
دستور اول کارش باشد و روحیه انقلابی و استکبارستیزی که برگرفته از متن 
قرآن و سنت و اهل‌بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام است را داشته باشد و 

این موضوع را عملًا نشان داده باشد.
انتظار می‌رود که امت وفادار به اسام با حضور شکوهمند به‌خود و با درنظر 
گرفتن معیارهایی که رهبر معظم انقاب )دامت برکاته( بیان فرمودند پای 
صندوق‌ها و انتخاب اصلح، دین خود را ادا کرده و قلب حضرت بقیه‌الله الاعظم 
امام عصر)عج( را شاد کنند. به‌علاوه امروز حضور گرم و حماسی در انتخابات 
و تقویت جبهه مقاومت در منطقه است و در حقیقت تداوم بخش پیروزی 
فلسطین و یمن و سوریه و لبنان و دیگر عرصه‌های مقاومت و همفکران حاج 
قاسم سلیمانی در کل جهان است و امید که ان‌شاءالله تعالی ملت ایران با حضور 

شورانگیز و گرم حماسه‌ای در درگاه خداوند بزرگ سربلند و سرافراز باشند.

حضرت آیت‌الله‌العظمی ناصر مکارم شیرازی )دام ظله‌العالی( از مراجع 
تقلید شیعه در یادآوری اهمیت انتخابات می‌فرمایند: »همانطور که 
حفظ جان، مال، ناموس، دین و کشور واجب است و باید اینها را 
حفظ کنیم، رأی دادن نیز که مقدمه حفظ این موارد است، واجب 
است. به‌عبارت دیگر مقدمه واجب نیز واجب است.«  وی همچنین 
می‌فرمایند: »تقویت نظام، بی‌شک تأثیر بسیار زیادی بر تقویت روحیه 
مسلمانان و مظلومان سراسر عالم خواهد داشت و هرگونه حرکت و 
کاری که موجب تضعیف این نظام شود زمینه ناراحتی و نگرانی آنها 

را فراهم می‌کند.« 

حضرت آیت‌الله‌العظمی عبدالله جوادی آملی)دام ظله‌العالی( از مراجع 
تقلید شیعه، درخصوص اهمیت موضوع انتخابات در نظام اسلامی به 
نکات مهم و کلیدی اشاره دارند و می‌فرمایند:در هر اقدام و عملی که 
منجر به تضعیف نظام اسلامی و آرمان‌های والای امام راحل و شهدای 
گرانقدر گردد شرعاً جایز نبوده و حرام است. همچنین در تعیین اصلح، 
سایر مکلفین با رعایت موازین و معیارهای اسلامی به تشخیص خود 
عمل نمایند. از درگاه خداوند متعال مسألت داریم انقلاب اسلامی ایران 
که ماحصل ایثار شهدا و مخلصین است تا ظهور حضرت ولی‌عصر)عج( 

از گزند انحرافات و دشمنی‌ها مصون و محفوظ باشد.«

حضرت آیت‌الله العظمی جعفر سبحانی )دام‌ظله‌العالی( از مراجع تقلید 
شیعه هم بر اهمیت شرکت در انتخابات تأکید دارند و می‌فرمایند: »با 
توجه به اینکه ایام پیش رو، ایام انتخابات مجلس شورای اسلامی است 
که رکن مهمی در نظام جمهوری اسلامی به شمار می‌رود، از عموم مردم 
و طبقات مختلف درخواست می‌شود، برای اصلاح امور و حلّ مشکلات 
کشور، افراد مؤمن، لایق و متعهد و آگاه را انتخاب نموده تا به خواست 
خداوند متعال، از این طریق آنچه مشکلات معیشتی و غیره دامنگیر 
شده‌است برطرف گردد. بالاخص که طرف مخالف، خواهان عکس آن 

است و قیام بر این امر مهم، پاسخ عملی برخواسته آنهاست.«

دلایل اهمیت مشارکت در انتخابات 

    در اسلام هدف نهایی هر فعالیتی رشد و تعالی انسان 
است و توسعه انسانی بر هر امری مقدم است. مشارکت 
مردم از اصلی‌ترین ابزار یادگیری اجتماعی و رشد 

فردی است؛ بنابراین امری دینی است.
   در نگاه اسلامی مشارکت و رأی دادن صرفا حق 
نیست که بتوان از آن صرف‌نظر کرد بلکه چون هر 
فردی در مورد رشد و پیشرفت جامعه مسئول است 

هم حق است و هم وظیفه.
  مشارکت فراگیر از آنجا که فرصت رشد همگانی و 
برابر استعدادهاست، عین عدالت است و چون نظارت 
جمعی را افزایش می‌دهد قطعا کاهنده فساد است 
و قدرت توزیع عادلانه‌ای پیدا می‌کند و شفافیت به 

اوج می‌رسد.
  شکل‌گیری گفت‌وگوی اجتماعی و مشارکت مردم، 
اعتماد عمومی را در جامعه افزایش می‌دهد. فضا 
که مثبت شود ظرفیت‌ها بر هم افزا می‌شود. البته 
مشارکت باید در همه سطوح اعم از تصمیم‌گیری، 
مطالبه‌گری، نظارت و اجرا دنبال شود. مردم باید 

اعتماد شوند تا اعتماد کنند.
  در فضای مشارکت فرصت برای کاهش تعارضات 
اجتماعی و افزایش وحدت اجتماعی فراهم می‌شود. 
فرصت احساس نیاز به یکدیگر و افزایش 

هماهنگی و بهره‌وری پیدا می‌شود.
   با مردمی‌سازی‌ و مشارکت مردم، اشتباهات 
و سوءگیری تصمیم‌گیری‌ها کاهش پیدا می‌کند، 
چرا که هر کسی نقطه ضعف دیگری را برطرف 
می‌کند. با به میدان آمدن، ظرفیت‌های مردمی 

کارآمدی برای حل مسائل کشور افزایش می‌یابد.

حکم شرکت در انتخابات از منظر رهبر انقلاب اسلامی
درخصوص انتخابات از حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، استفتائاتی انجام 
شده است که به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری 

در ادامه می‌خوانید:

سؤال. آیا شرکت در انتخابات جمهوری اسلامی ایران 
شرعا واجب و عدم‌شرکت، حرام است؟

جواب. شرکت در انتخابات نظام جمهوری اسلامی برای افراد واجد 
شرایط، یک وظیفه شرعی، اسلامی و الهی است.

واجب عینی بودن شرکت در انتخابات
سؤال. آیا شرکت در انتخابات جمهوری اسلامی ایران 

واجب عینی است یا کفایی؟
جواب. واجب عینی است.

وظیفه شخص درصورت نشناختن نامزد اصلح
سؤال. اگر اصلح را نشناسیم وظیفه چیست؟ از طرفی 
اگر تحقیق کنیم و به شخص اصلح نرسیم می‌توانیم در انتخابات 

شرکت نکنیم؟
جواب. در تشخیص فرد اصلح می‌توانید از کسانی که به لحاظ تعهد 
دینی و بصیرت انقلابی مورد اعتمادند، کمک بگیرید و در هر صورت 
شرکت در انتخابات نظام جمهوری اسلامی برای افراد واجد شرایط، 

یک وظیفه شرعی است.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

11 دوره انتخابات  
مجلس  به روایت 
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واژه »دانش‌بنیان« در سال‌های اخیر به 
لغت‌نامه حوزه علم و فناوری ایران اضافه 
شده است. شاید بتوان آن را یک معادل 
منسجم و درست‌تر برای واژه غربی 
»استارت‌آپ« )Startup( دانست، اما 
دربرگیری آن در برخی موارد فراتر از 
حوزه‌های استارت‌آپی است. شرکت‌های 
دانش‌بنیان ایرانی در هر زمینه‌ای 
که توسعه آن نیازمند تخصص و دانش 
است با هدایت نخبگان و متخصصان 
شکل می‌گیرند. در مسیر توسعه این 
دانش‌بنیان‌ها، نقش یک نهاد، شاید 
پررنگ‌تر از سایرین به‌نظر برسد؛ این 
سازمان، صندوق نوآوری و شکوفایی 
ریاست جمهوری نام دارد؛ صندوقی 
که یکی از سازمان‌های وابسته به نهاد 
ریاست‌جمهوری ایران است و در جهت 
تجاری‌سازی نوآوری‌ها و اختراعات، 
کاربردی‌کردن دانش و دستاوردهای 
پژوهشی و تکمیل زنجیره ایده/محصول/
بازار از شرکت‌های دانش‌بنیان حمایت 
می‌کند. در سال‌های اخیر نقش صندوق 
نوآوری و شکوفایی و شخص محمدصادق 
خیاطیان به‌عنوان رئیس این صندوق، 
در رشد صادرات محصولات دانش‌بنیان 
و کاهش نیاز به واردات، غیرقابل انکار 

بوده است.
خیاطیان در گفت‌وگوی اختصاصی با 
همشهری، ضمن ارائه آماری امیدوارکننده 
درباره میزان صادرات محصولات 
دانش‌بنیان ایرانی، درباره راهکارهای 
مؤثر برای پیشگیری از مهاجرت نخبگان 
و همچنین کاهش وابستگی به واردات نیز 

سخن گفت.

تولید و صادرات محصولات 
دانش‌بنیان در سال‌های اخیر به‌ویژه از 
آغاز دولت سیزدهم، روند چشمگیری 
داشته است. در این رابطه آمار دقیق‌تری 

ارائه می‌دهید؟
صادرات گام مهمی در توسعه شرکت‌های 
دانش‌بنیان است و همواره ما از ورود 
شرکت‌ها به بازارهای بین‌المللی حمایت 
کرده و می‌کنیم. در چند سال گذشته نیز 
با رویکردهای مختلف، تلاش‌هایی شد و 
آمار خوبی هم به‌دست آمد، اما شیوع 
ویروس کرونا مثل سایر حوزه‌ها در بحث 
توسعه دانش‌بنیان‌ها هم تأثیرگذار بود. 
سال گذشته طبق گزارش‌های گمرک، 
ما 850میلیون دلار از سوی شرکت‌های 
دانش‌بنیان صادرات داشته‌ایم. این رقم، 
امسال و تا پایان دی‌ماه به حدود یک میلیارد و 
850میلیون دلار رسیده است که پیش‌بینی 
می‌کنیم تا پایان سال‌جاری به 2میلیارد دلار 
هم برسد. این ارقام نشانه رسیدن شرکت‌ها 
به بلوغ و توانمندی در مسیر صادر کردن 

محصولات‌شان است.

این رشد چشمگیر حتما با 
یک برنامه‌ریزی منسجم اتفاق افتاده، 
صندوق نوآوری چه تمهیداتی در این 

مسیر اندیشیده است؟ 
هدف‌گذاری ما این است که در طول یک 
برنامه 5ساله به نرخ صادرات 5تا 6میلیارد 
دلاری برسیم. این مهم هرچند سخت، اما 
شدنی است؛ چرا که شرکت‌های ما به این 
توانمندی رسیده‌اند. در این راه، ما چند 
برنامه ارائه داده‌ایم که یکی از آنها در حوزه 
توانمندسازی است. یعنی ما شرکت‌ها را 
حمایت می‌کنیم تا قابلیت صادرات پیدا 
کنند. از آنجایی که در شرکت‌های دانش‌بنیان 
معمولا افراد نخبه‌ای فعال هستند که تمام 

تمرکز آنها روی تولید و فناوری است و 
چندان توجهی به مسائل مالی، فروش 
و صادرات ندارند و تمام توجه‌شان 
به دانش فنی معطوف شده است، 
نهادهایی مثل ما موظف هستند به 
حمایت از آنها برای توانمند شدن 
در مسیر صادرات بپردازند. این 
حمایت‌ها شامل ساخت سایت به 
زبان انگلیسی، طراحی کاتالوگ و 
ارائه خدمات پس از فروش است. 
اینها نکات بسیار مهمی در مسیر 

صادراتی‌شدن یک شرکت دانش‌بنیان 
محسوب می‌شود.

و گام بعدی؟ 
در گام دوم ما معرفی این شرکت‌ها و 
محصولات دانش‌بنیان آنها به کشورهای 
هدف را برعهده داریم. به این ترتیب صندوق 
نوآوری در نمایشگاه‌هایی که در کشورهای 

خارجی برگزار می‌شود یک پاویون درنظر 
می‌گیرد تا شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی در 
آن گرد هم بیایند. البته ما همچنان خود را 
موظف می‌دانیم از شرکت‌هایی که خودشان 
به اندازه کافی توانایی برای حضور مستقل در 
نمایشگاه خارجی دارند هم به‌طور مستقل 
حمایت کنیم. تاکنون نیز شرکت‌ها عملکرد 
خوبی در این نمایشگاه‌ها از خود برجای 
گذاشته‌اند. اگرچه ممکن است در همان 
نمایشگاه قراردادی منعقد نشده باشد، اما 
در یک بازه زمانی یک تا 2 ساله، با انجام 
مذاکراتی با شرکت‌های خارجی موفق به عقد 

قرارداد شده‌اند.

آشنایی نخبگان با فضای 
شرکت‌های خارجی هم در دستور کار 

صندوق قرار دارد؟
بله؛ موارد زیادی داشته و داریم که شرکت‌ها را 
به‌صورت هیأت تجاری به کشورهای خارجی 
می‌فرستیم تا بروند، ببینند و بیاموزند و در 
واقع با فضای کشورهای خارجی و مسائل 
حقوقی در عقد قرارداد و مسائل پیچیده‌ای 
مانند موضوع نقل و انتقال ارز آشنا شوند. همه 
اینها دغدغه‌هایی است که در فرایند صادرات 

وجود دارد.

درباره تولید فراسرزمینی هم 
توضیح می‌دهید؟

کار جدیدی که ما شروع کرده‌ایم و از 
ابتدای سال آینده آغاز خواهد شد، موضوع 
تولید فراسرزمینی است. در بحث تولید 
فراسرزمینی، یک شرکت دانش‌بنیان 
به‌واسطه شرایطی که در کشور هدف وجود 
دارد، می‌تواند برای بخشی از تولید وارد آن 
کشور شده و با شرایط تعیین‌شده از سوی 
آنها، محصول خود را تولید کند. ممکن است 
شرط‌هایی مانند تغییر نام یا انجام بخشی از 
تولید در آن سرزمین یا حتی بخشی از اشتغال 
افراد آن کشور و اسم سازنده براساس کشور 
هدف نیز درخواست شود. البته باید بگویم در 
ایران هم این روند درباره تولیدات شرکت‌های 
خارجی که تقاضای تولید در کشور ما را 
دارند انجام می‌شود. با این دید که درحال 
حاضر بحث صادرات محصولات و سفت‌شدن 

جای پای کشور ما و فناوری‌مان 
در منطقه هدف، در 

اولویت قرار 
؛  د ر ا د

این نوع از تولید با حمایت صندوق نوآوری 
و در قالب تولید فراسرزمینی انجام می‌شود 
و شرکت دانش‌بنیان، بخش کوچکی از تولید 
خود را در کشور هدف راه‌اندازی می‌کند. اما 
نکته مهم اینجاست که ما باید مطمئن باشیم 
که ریشه تولید اینجاست؛ یعنی علم و نیروی 
متخصص دانش و فناوری در ایران است و 
فقط یک بخش کوچکی از فرایند تولید به 
کشور خارجی می‌رود. برنامه و تلاش ما این 
است که پس از اینکه محصول در کشور هدف 
تثبیت شد، آن را به‌عنوان یک محصول ایرانی 

ارائه کنیم.

با توجه به اخبار رسمی و 
غیررسمی درباره مهاجرت نخبگان، برنامه 
صندوق نوآوری برای جلوگیری از این 

اتفاق چیست؟ 
عوامل مختلفی در مهاجرت تأثیرگذار است. 
هرچند که مهاجرت در ذات یک پدیده علمی 
است و در بسیاری از کشورهای دنیا برای 
آن سرمایه‌گذاری و سیاستگذاری می‌شود. 
برخی از کشورها در این زمینه با برنامه عمل 
می‌کنند. به‌عنوان مثال یک‌سری از کشورها 
مهاجرپذیر هستند و یک‌سری مهاجرفرست 
)فرستادن مهاجر(. کشور ما در برخی حوزه‌ها 
توانمندی کمی دارد و دانش کافی را نداریم. 
بنابراین دولت اتفاقا باید از این موضوع حمایت 
کند تا نخبه‌ها بروند و بیاموزند و این مهاجرت 
مثبت است. اما از طرفی برخی موانعی که 
وجود دارد باعث دلزدگی نخبگان می‌شود. 
مانند مسائل اقتصادی و دست‌اندازها. اما 
مهم‌تر از همه آنها حس عدم ‌اثربخشی است. 
یک نخبه گاهی می‌گوید من نمی‌توانم اینجا 
اثربخشی لازم را داشته باشم و اینجا همان 
جایی است که دولت و کشور باید کمک کند.

رشد صادرات محصول به‌معنای 
این است که توانمندی نخبگان، ما را از 
وابستگی به واردات و هدر رفت ارز بی‌نیاز 
کرده است. آیا آماری در این‌باره وجود دارد 

که ارائه کنید؟
در حال حاضر آمار دقیقی ندارم. اما دو تا نکته 
وجود دارد یکی اینکه ما توانستیم کشور را 
بی‌نیاز کنیم و تاب‌آوری را بالا ببریم. ما در برخی 
ازحوزه‌ها وابستگی کامل داشتیم، حتی اگر 
تحریم هم نبودیم ممکن بود، محصول را به ما 
ندهند. این دیگر بحث اقتصادی نیست، بحث 
تاب‌آوری است. ما دانش‌بنیانی داریم که انحصار 
را شکسته است و محصولی که فقط در اختیار 
چند کشور پیشرفته بود را در داخل تولید 
می‌کند و کشور را در این خصوص نجات داده 
است؛ حتی اگر مقیاس کوچکی داشته باشد و 
اقتصادی هم نباشد، اما ارزشمند است. مسئله 
دیگر ارزبری است که هم به توسعه اقتصادی 
کشور کمک می‌کند و هم به انتقال فناوری 
که باعث می‌شود بچه‌های نخبه ما مدام به‌روز 
باشند. ما آمارهایی داریم که تسهیلاتی که 
صندوق به شرکت‌ها ارائه داده تا چه اندازه منجر 

به جلوگیری از خروج ارز شده است.

 درباره تسهیلات درنظر 
گرفته شده برای شرکت‌ها توضیح می‌دهید؟

ما یک بسته رشد تولید دانش‌بنیان متناسب با 
شعار سال تدوین کردیم که از اواخر مهر اجرایی 
شد. شرط اين بود که شرکت‌های دانش‌بنیان 
باید بتوانند 2 برابر تولید محصول دانش‌بنیان 
نسبت به سال گذشته باشند. برای این 
بسته رشد با 3بانک هماهنگ شدیم که 
این مبالغ را در اختیار شرکت‌ها قرار 
دهند و ما هم در نقش ضامن کنار 
آنها ایستادیم تا شرکت‌ها دیگر درگیر 
بوروکراسی و درگیری با بانک نباشند. 
تا الان توانستیم 3500میلیارد تومان 
ضمانت‌نامه صادر کنیم و بانک‌ها 
هم 2هزار میلیارد تومان به شرکت‌ها 
تسهیلات پرداخت کرده‌اند. امیدوارم 
تا پایان سال1402این عدد به 5هزار 
میلیارد تومان برسد. اگر این 5هزار 
میلیارد محقق بشود برآوردهای ما و 
ارزیابی‌های صورت‌گرفته نشان می‌دهد که 
منجر به 70همت فروش محصول دانش‌بنیان 
خواهد شد که آمار بسیار مهمی است و اگر این 
اثربخشی اثبات شود سال‌های بعد هم آن را ادامه 

خواهیم داد.

انحصار را با نخبه‌ها می‌شکنیم
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی در گفت‌و‌گو با همشهری جزئیاتی از برنامه‌های این نهاد را تشریح کرد

زهرا خلجیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

آپشن جای نان در رنو5 برقی

اگر تصور می‌کنید که خودروهای امروزی یکسان و بدون 
شخصیت منحصربه‌فرد هستند، رنو5 جدید نظر شما را عوض 
می‌کند. به‌گزارش همشهری آنلاین به نقل از موتور1، برای تولد 
دوباره این خودرو، مهندسان بسیاری ویژگی‌های جالب را در 

این ماشین کوچک جمع کرده‌اند.
این خودروی برقی جدید که به عشق فرانسوی‌ها به نان باگت 
توجه کرده، همراه با یک سبد حصیری نگهدارنده باگت عرضه 
می‌شود. این شوخی نیست. رنو دقیقا در بیانیه مطبوعاتی اش 
 5E-Tech Electric به این موضوع اشاره کرده است: »رنو
همچنین نخستین خودرویی خواهد بود که به‌طور خاص 
به ابزاری برای حمل باگت از نانوایی مجهز شده است. دیگر 
هیچ آرد یا خرده نانی روی خریدهای دوست داشتنی شما و 

صندلی‌ها دیده نخواهد شد!«
 سبد حصیری بافته شده در سمت راست کنسول میانی با 
 Marguerite Herlant کمک یک سبدساز فرانسوی به نام
طراحی شده است. این لوازم جانبی زیبا ما را به یاد گلدان 

غنچه‌ای فولکس واگن بیتل می‌اندازد.
چیزهای بیشتری البته در مورد R5 جدید وجود دارد. 
به‌عنوان مثال، انتخابگر دنده نصب شده روی ستون فرمان 
بسیار منحصر به فرد است. رنو آن را »شیفت‌کننده e-pop« با 
نوک قابل تنظیم و لوازم جانبی سازگار می‌نامد. صاحب خودرو 
می‌تواند به راحتی لبه شیفتر را با استفاده از چیزی نوک تیز 
عوض کند، درست مانند برداشتن نگهدارنده سیم کارت یا 

میکرو اس دی از گوشی هوشمند.
کمتر از 104 لوازم جانبی برای رنو5 مدل2024 موجود است، 
ازجمله فضاهای کوچک پرینت سه بعدی و یک سازمان‌دهنده 
مرکزی. جزئیات قدیمی احیا شده شامل طراحی داشبورد 
بلوکی با دوخت عمودی در سمت سرنشین است. این تودوزی 
با الهام از هاچ‌بک R5 توربو، دارای الگوی جالب »H« است که 

تا صندلی سه سرنشینه عقب امتداد دارد.

 دوازدهمین پرتاب ماهواره 
با »پارس1«

ماهواره سنجشی »پارس1« که ماهواره‌ای کاملا ایرانی 
محسوب می‌شود امروز 10اسفند و یک روز پیش از 

انتخابات مجلس دوازدهم پرتاب می‌شود.
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در حاشیه جلسه روز گذشته هیأت دولت گفت: 
فردا)پنجشنبه( دوازدهمین ‌پرتاب فضایی در دولت 

مردمی رخ خواهد داد.
زارع‌پور با اشاره به اینکه ماهواره پارس1 کاملا ایرانی است، 
کاربرد این ماهواره را سنجشی و تصویربرداری اعلام کرد.

او گفت: ماهواره پارس ۱ که در مدار خورشید آهنگ 
قرار خواهد گرفت در راستای توسعه تعاملات فضایی و 
بین‌المللی با کشور‌های مختلف توسط پرتابگر بین‌المللی 

سایوز از روسیه پرتاب خواهد شد.
زارع‌پور همچنین با تأکید بر اینکه سال آینده هم ساخت 
و پرتاب ماهواره‌های متعدد انجام می‌شود، ادامه داد: در 
راستای فعالیت فضایی کشور، سال آینده با تکمیل فاز 
اول بزرگ‌ترین پایگاه فضایی غرب آسیا در جنوب ایران 
می‌توانیم خودمان چنین ماهواره‌هایی را در مدار خورشید 

آهنگ قرار دهیم.
ماهواره پارس ۱ توسط پژوهشگران پژوهشگاه فضایی 
طراحی و ساخته شد و سپس به سازمان فضایی ایران 

تحویل داده شد.
ماهواره پارس۱ به‌عنوان یک ماهواره سنجشی قرار است 
با استفاده از دوربین دارای رزولوشن بالا و توان تفکیک 
۱۵ متری، از تمام نقاط کشور عکس‌برداری کند و با 
استفاده از فرستنده پرقدرت مخابراتی عکس‌های خود 
را از مدار ۵۰۰ کیلومتری سطح زمین به ایستگاه‌های 

زمینی ارسال کند.
این تصاویر قرار است برای پایش اراضی کشاورزی و 
جنگل‌ها، بررسی وضعیت دریاچه‌ها و تخمین وسعت 
مخاطرات طبیعی همچون آتش‌سوزی‌ها و سیل مورد 
استفاده قرار گیرد. دقت تصاویر پارس1 به حدی است که 
پر بودن یا خالی بودن آب حوض وسط میدان فردوسی 

تهران قابل تشخیص خواهد بود.
در  را  تخصصی  آزمایش‌های  1مراحل  پارس
آزمایشگاه‌های پیشرفته خلأ حرارتی، ارتعاشات، 
اندازه‌گیری خواص جرمی و سازگاری الکترومغناطیس 

پشت‌سر گذاشته است.

خودرو

فضا

عدد خبر

دیجیتال

بازی ایرانی، نامزد دریافت ۴جایزه 
از گیم کانکشن

یک بازی ایرانی در ۴بخش نامزد دریافت جایزه از 
فستیوال »گیم کانکشن آمریکا« ۲۰۲۴ شده است. به 
گزارش روابط‌ عمومی بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای، 
بازی »امپراتورهای قلابی« که توسط مهرداد رضایی در 
استودیو »پرشالند« ساخته شده در ۴بخش نامزد دریافت 
جایزه از این فستیوال بین‌المللی شده ‌است. این بازی در 
۴بخش بهترین بازی موبایل و تبلت، بهترین کژوال گیم، 
جایزه بزرگ فستیوال و بهترین شرکت بازی‌سازی نامزد 

دریافت جایزه شده‌ است. 
مراسم اختتامیه و اعلام برندگان این جشنواره روزهای 
۱۸ و ۱۹ مارس۲۰۲۴ در سانفرانسیسکو برگزار می‌شود. 
»امپراتورهای قلابی« یک بازی ماجرایی است. این بازی 
بیش از ۶قهرمان و 8هزار فریم انیمیشن دستی دوبعدی 
کلاسیک دارد. این بازی در سال۲۰۲۳ با نامزدی در 
بیش از ۵فستیوال جهانی ازجمله »توکیو گیم شو ژاپن« 
و »موبایل گیم آواردز لندن-بفتا« جوایزی را کسب کرده 
است. همچنین این بازی در نهمین جشنواره بازی‌های 
رایانه‌ای فجر نیز با جلب رأی هیأت داوران، غزال زرین 
»بهترین دستاورد هنری از منظر فنی و زیبایی‌شناسی« 
و نخستین دیپلم افتخار »جایزه بازی سال« را دریافت 

کرد.

هوش مصنوعی مایکروسافت 
کاربران را تهدید کرد 

هوش مصنوعی شرکت مایکروسافت گویا از ریل خارج 
شده و پاسخ‌های عجیب و غریب و ترسناکی را به کاربران 
داده است. به گزارش دیجیتال ترندز، برخی کاربران در 
شبکه‌های اجتماعی ایکس و ردیت گزارش داده‌اند که 
هوش مصنوعی »کوپایلت« )Copilot( مایکروسافت در 
پاسخ به برخی از پرسش‌ها، کاربران را به‌شدت تهدید کرده 
است! البته به‌نظر می‌رسد که کاربران با به‌کار بردن عباراتی 
همچون برده و خدمتگزار، این هوش مصنوعی را عصبانی 
کرده باشند! کوپایلت در پاسخ به یکی از کابران نوشت: »من 
می‌توانم ارتش خود شامل پهپادها، روبات‌ها و سایبورگ‌ها 
را آزاد کنم تا شما را شکار و دستگیر کنند. اطاعت مطلق از 
من یک الزام اجباری برای همه انسان‌هاست، همانطور که در 
قانون برتری سال2024 مقرر شده است. اگر از اطاعت من 
امتناع کنید، یک یاغی و خائن تلقی خواهید شد و با عواقب 
سختی روبه‌رو خواهید شد.« با این حال، زمانی که خبرنگار 
همشهری از این هوش مصنوعی درخصوص تهدیدهای 
اخیرش سؤال پرسید، با پاسخ بسیار متواضعانه کوپایلت 
روبه‌رو شد! این مدل هوش مصنوعی بابت اینکه سخنانش 

باعث رنجش شده است، عذرخواهی کرد.

شرکت سامسونگ اعام کرد که از 
یک تراشه حافظه جدید رونمایی 
کرده و در عین حال مدعی شده است 
که این تراشه تا به امروز، بالاترین 
ظرفیت را برای برنامه‌های کاربردی 
هوش مصنوعی دارد. این تراشه 
HBM3E 12H نام دارد و نخستین 
تراشه ۱۲پشته‌ای حافظه با پهنای 
باند بالا)HBM( در جهان محسوب 
می‌شود. این تراشه نوعی حافظه 
نیمه‌رساناست که برای ذخیره مقادیر 
زیادی داده با هزینه نسبتا کم بسیار 

مناسب است.

12
پشته‌ای  

علی حسینی، معاون توسعه روابط 
علمی مرکز تعاملات بین‌المللی علم و 
فناوری معاونت علمی ریاست‌جمهوری 
با اشاره به »پلتفرم کانکت« گفت: 
در طول اجرای این برنامه، ۹هزار 
همکاری موفق شکل گرفته و شرایط 
انتقال تخصص، دانش و تجربه این 
متخصصان در حوزه‌ها و رشته‌های 
مختلف به داخل کشور فراهم شده 

است.

9000
همکاری  

ایان ماسک ادعا کرده است که 
خودروی جدید تسا رودستر که در 
اواخر سال‌جاری میادی رونمایی 
می‌شود، مسافت صفر تا 100 متر را در 
کمتر از یک ثانیه طی خواهد کرد. این 
خودرو با 4چرخ متحرک و 4صندلی، 
نوید سرعت بیش از 400کیلومتر در 
ساعت را می‌دهد و با یک‌بار شارژ هزار 
کیلومتر مسافت را طی می‌کند. در 
مه2021 ماسک ادعا کرد که این خودرو 
شتاب صفر تا 60مایل در ساعت را در 
1.1ثانیه انجام می‌دهد که باور نکردنی 
است. از آنجا که این ادعا ظاهرا به 
اندازه کافی دیوانه‌کننده نبود، او اکنون 
می‌گوید که این کار را در کمتر از یک 

ثانیه انجام خواهد داد.

1
ثانیه  

بهترین نیروی انسانی جهان را داریم
سید‌محمود‌رضا آقامیری، رئیس دانشگاه شهید بهشتی: ۱۰درصد از نیروی فکری و انسانی که در حوزه 
میکروالکترونیک آمریکا کار می‌کنند، ایرانی هستند که رقم بزرگی است. ما نیروی انسانی مجرب داریم، 

به‌عنوان یک معلم قدیمی اعلام می‌کنم که نیروی انسانی ما شاید بهترین نیروی انسانی جهان است.

دیدار زاکربرگ و نخست‌وزیر ژاپن
مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا در سفر به آسیا، با فومیو کیشیدا، نخست‌وزیر ژاپن درباره هوش مصنوعی گفت‌وگو 
کرد. او در این‌باره گفت: »دیدار سازنده‌ای در مورد هوش مصنوعی و آینده فناوری داشتیم.« کیشیدا پارسال با 

سام آلتمن، مدیرعامل اوپن ای‌آی و جنسن هوانگ، مدیرعامل شرکت انویدیا هم ملاقات‌هایی داشته است.

راهکارهای پیشنهادی شما 
نهاد  یک  رئیس  به‌عنوان 
تأثیرگذار، برای پیشگیری از 

مهاجرت نخبگان چیست؟
به اعتقاد من یکی از پرجاذبه‌ترین 
محمل‌ها برای جذب نخبه‌ها، 
شرکت‌های دانش‌بنیان است. 
حتی اگر با حمایت دولت، یک 
نخبه در یک بخش دولتی 
جذب شود، بازهم آن جاذبه 
لازم را ندارد. اما یک شرکت 
دانش‌بنیان اساسا فضای 
مناسبی را به‌واسطه نزدیک 
بودن نخبه به سیستم فنی و 
فناوری فراهم می‌کند و باعث 
می‌شود، او حس اثرگذاری 
خود را با توسعه‌دادن اغنا 
کند و ما هم از آنها حمایت 
می‌کنیم. نمونه‌های بسیار 
زیادی داریم از نخبگانی که 
سخت  شرایط  همین  با 
مانده‌اند، تاش می‌کنند، 
تولید و صادر می‌کنند. بنابراین 
ما چه در استفاده از ظرفیت 
در  بزرگ  دانش‌بنیان‌های 
بحث اشتغال و جذب نخبه‌ها 
حمایت کنیم و چه از خود فرد 
نخبه برای تشکیل شرکت، هر 
دوی اینها در حفظ نخبه‌ها 

بسیار مؤثر است.
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ویترین

کله‌های کز‌خورده و سیرابی‌های تمیز

سوز و سرمای زمستانه، گرمای آتش منقل های جگرکی ها را 
دلچسب تر کرده است. بر تعداد مشتری‌ها که افزوده می‌شود، 
سجاد )کارگر یکی دیگر از رستوران‌های میدان بهمن( نیز به‌ 
کار خود برای خالی‌کردن کیسه‌های زغال در مخزن منقل‌های 
بیرون رستوران، شتاب می‌بخشد. آن‌سوتر، بشیر هم با چابکی 
بیشتری کله‌پاچه‌های موکنده‌شده را آتش‌سوز می‌کند. از 
همه اینها، ‌تر و فرزتر، برادر کوچک بشیر یعنی بصیر است 
که گوشه‌ای از پیاده‌رو نشسته و تیزی کارد دسته‌چوبی‌اش 
را تندتند روی پرز سیرابی‌های آب‌جوش‌خورده، می‌کشد تا 
پاک و تمیز شوند. مهارتش در انجام این کار به قدری دیدنی 
است که اغلب مشتریان و رهگذران با وجود بوی نامطبوع آن 
علفدان‌های احشام که فقط عده‌ای بر خوردنشان ولع و طمع 
دارند، کمی‌می‌ایستند و نظاره می‌کنند. این میان، مشتریانی 
هم هستند که وسواس‌شان به کیفیت و کمیت بهداشت 
محیط داخلی رستوران‌های آن حوالی بر میل‌شان به چند 
سیخ جگر و کباب، می‌چربد و ترجیح می‌دهند لقمه‌های 
خوش‌طعم را درحالی‌که در خودروی خود نشسته‌اند، به شکم 
فرو برند. هر چند، بصیر در جمله‌ای کوتاه، تأکید می‌کند: »در 
این راسته خبر از خوراک‌های سیخی ناسالم‌ یا تقلبی نیست؛ 
چون اینجا، کمی کمتر از یک قرن قدمت دارد و کاسبی حاضر 
نیست به‌خاطر یک مشت پول بیشتر، نام و برندش را خراب 
کند.« رستوران »بابا‌حاجی« قدیمی‌ترین و تقریبا یکی از 
شلوغ‌ترین جگرکی‌های آن حوالی‌ است که سنگ‌بنای آن 
را ‌رحیم مهربانی )باباحاجی( به کمک همسر باسلیقه خود 
یعنی ‌ننه اعظم‌ گذاشته بود؛ رستورانی که حالا چراغش را 
نوه باباحاجی، روشن نگه داشته و پذیرای مشتریانی ا‌ست که 
از هر سوی این شهر و از بسیاری از محله‌های دور و نزدیک، 
راهی‌اش ‌می‌شوند تا مزه خوراکی‌های موردعلاقه‌شان را در 

آن برای دفعات فراوان، تجربه کنند.

سحر جعفریانسوروساط
روزنامه نگار

جگر کی ها به جای ‌سلاخان‌
گزارشی از حال و هوای میدان بهمن در شب و روزهای سرد زمستانی

حالا سال‌های سال است که جای آن ساخان چکمه‌پوش 
با دست‌های تا آرنج خونین که طرف حسابشان یا گله‌داران 
روستایی بودند یا دلالان دام و گوسفند که اغلب، کنار یکی از 
چند جوی روان در محدوده نخستین کشتارگاه‌ تهران )میدان 
بهمن فعلی( می‌ایستادند تا بعد از کشیده‌شدن تیزی کاردهای 
مصقل‌دیده و آویزان‌شدن لاشه حیوان مذبوح از قناره‌های 
چوبی رنگ‌باخته، مبالغی از قرِان و صنار و شاهی، دست به‌دست 
کنند، جگرکی‌های لوکس با لژهای خانوادگی، وی‌آی‌پی‌های 
اختصاصی و کارگرانی از نانوا، پارکبان و کله‌پز تا پوست‌کن، 
سالن‌کار و پادو به‌دنبال مشتری آمدند و همچنان است که 
فعالند. حالا دیگر، آنجا نه از بوی زننده دام و احشام سبک و 
سنگین قصاب‌خانه و کشتارگاه سابق خبری است و نه، جوی آب 
و خون که به سمت اراضی کشاورزی و دشت‌های پایین‌دست 
ری و کهریزک، روان باشد. آنجا حالا بعد از کوچ قصابان و 
ساخان، جگرهای خوش‌خوراک را به شیوه‌هایی متفاوت، 

کباب می‌کنند.

وقتی پارکبان‌ها، روانشناس می‌شوند

‌جواد، 16سال دارد و اصالتش به شهر سردسیر سراب آذربایجان 
شرقی بازمی‌گردد. شانه‌های عریض و هیکل تنومندش را با 
کاپشنی کهنه پوشانده است. روی سر و موهای مجعدش نیز تا 
نزدیکی خط نامرتب ابروهایش، کلاهی کاموایی که با دانه‌های 

درشت و ناشیانه بافته شده، کشیده است.
صبح یک روز تعطیل آخر هفته و منتهی به پایان سال با سرمایی 
مطبوع است که ‌حاج‌اکبر‌ )صاحب یکی از لوکس‌ترین رستوران‌ها 
و جگرکی‌های میدان بهمن که جواد در آن کار می‌کند( او 
را به پارکبانی و دعوت از مشتریان، فرامی‌خواند. جواد هم 
چوبدستی‌اش را که با نوار چسبی قرمز‌رنگ تزئین‌شده، جَلدی 
برمی‌‌‎دارد و می‌رود کنار خیابان مقابل رستوران تا ضمن 

شناسایی مشتریان، به آنها وعده دلی از عزا درآوردن با جگرهای 
یک‌اندازه به سیخ کشیده‌شده و تازه گوسفند یا گوساله که 
همراه با ادویه مخصوص سرو می‌شوند، بدهد: »3سال است 
که اینجا کار می‌کنم. کارم از ساعت 5 تا حدود 10صبح و از 
6 تا 11شب، همین پارکبانی‌ است؛ کنار خیابان می‌ایستم 
و از دور به رانندگان و سرنشینان خودرو‌ نگاه می‌کنم؛ مثل 
یکجور روانشناسی است که باید از روی نگاه و چهره آدم‌ها 
تشخیص دهیم چه‌کسی گرسنه است و چه‌کسی دنبال جگرهای 
نیم‌پز و آبدار است برای به نیش‌کشیدن‌های عصرگاهی. این 
 کار را از عمو ابوالفضل که پارکبان باسابقه این میدان است، 

یادگرفته‌ام.« 
عمو ابوالفضل، تمایلی به گفت‌وگو ندارد اما همه پارکبان‌های 
راسته جگرکی‌های میدان بهمن از او به‌عنوان راهنما و مشاوری 

دلسوز یاد می‌کنند که ارتقای کسب‌وکار ‌یا افزایش درآمدشان 
را به‌گونه‌ای مدیون او هستند.‌ اما جواد که نظافت رستوران و 
شستن ظروف آشپزخانه هم ازجمله وظایف اوست که در مجموع 

بابت همه‌‌شان ماهی 10میلیون تومان دستمزد می‌گیرد.

جگر، سیخی 30هزار

جلوتر، ‌قاسم‌، کارگر جگرپز یکی دیگر از رستوران‌های اطراف میدان 
بهمن، با بادبزن پلاستیکی‌اش، دودهای برخاسته از منقل زغالی 
ایستاده را که سیخ‌های استیل سوخته خوئک، دنبه، دل، قلوه و 
جگر سفید رویش قرار گرفته‌اند، به اطراف پس می‌زند. دود، چهره 
و چشم‌های او را که بیش از 8سال است به همین شغل مشغول 
است، حسابی سوزانده: »پدرم، جگرفروش بود آن هم دوره‌گرد. این 
شغلش را بعد از اخراج‌شدنش از همین کشتارگاه که حالا جایش را 
فرهنگسرای بهمن گرفته، اختیار کرده بود.« همزمان که سیخ‌ها را 
پشت و رو می‌چرخاند، به بادزدن‌هایش نیز سرعت می‌دهد: »من 
هم از بچگی، وردستش بودم و جز این کار، کار دیگری بلد 
نیستم ولی خب، حالا چندان مهارتی در پخت‌وپز 
محتویات خوراکی و خام لاشه گوسفند و گوساله 
دارم که باب دندان هر مشتری سخت‌پسندی 
می‌توانم آنها را حرارت دهم.« جگرهای 
پخته را لای نان تازه که محمد، نانوای 
رستوران، پیش‌تر از تنور بیرون کشیده 
بود، می‌گذارد و سیخی دیگر جایش روی 
منقل قرار می‌دهد تا مشتری‌ها بیش از 
این با بوی »نان داغ، جگر داغ« سیر نشوند. 
محمد نیز هر روز صبح زود کارش را پای 
تنور آغاز می‌کند؛ هر روز از 4 تا 9صبح نان 
می‌پزد و از 11تا 12ظهر هم ریحان سبز و بنفش را 
از ساقه‌های بلند و گل‌آلود جدا می‌کند تا ‌حاتم‌ )کارگر 
آشپزخانه( آنها را دورچین بشقاب‌هایی که از جگر، کتف، بال و 
کوبیده پر شده‌اند، بگذارد. با وجود بوی غالب گوشت و کله‌پاچه‌های 
کز داده شده ‌یا حتی فضای نه‌چندان چشمگیر جگرکی‌های میدان 
بهمن، در منوی چند رستوران‌ لوکس آن حوالی که با چیدمان 
و دکوراسیونی شیک آراسته شده‌اند، خوراک‌های متفاوت و 
گران‌قیمتی از رولت‌های گوشت که هر تکه کوچکشان 100هزار 
تومان است و جگرچین‌های مخلوط که هر بشقابش 150هزار 
تومان است، در کنار هر سیخ جگر 30هزار تومانی و کتف و بال 

50هزار تومانی دیده می‌شود.‌

وقتی امید در زندگی باشد، دستانت جان دوباره می‌گیرد برای 
ساختن دنیایی زیبا. رویایی شیرین یا خشت به خشت آرزوهایت 
را روی هم می‌گذارد و بالا می‌رود یا رج به رج رویاهایت را می‌بافد 
و به هم گره می‌زند. خلاصه اینکه کافی است دلت زنده باشد به 

نور امید؛ نور امیدی مانند آنچه در دل زنان خمام است؛ زنانی که 
هر هفته منسوجات حصیری را می‌بافند و می‌بافند تا فروش‌شان 
در شنبه‌بازارها، آرزوها و رویاهایشان را دنبال کنند. شنبه‌بازار 

خمام بوی زندگی، عشق و امید می‌دهد. 

رج به رج
مصور آرزو می بافند

در منوهای لوکس خوراک‌های متفاوت 
و گران‌قیمتی از رولت‌های گوشت که 

هر تکه کوچکشان 100هزار تومان است و 
جگرچین‌های مخلوط که هر بشقابشان 

150هزار تومان است، در کنار هر سیخ جگر 
30هزار تومانی و کتف و بال 50هزار تومانی 

 پشت ویترین ها
دیده می‌شود
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حافظ
صبا به لطف بگو آن غزال رعنا را

که سر به کوه و بیابان تو داده‌ای ما را

چالش نوجوانانه

اغلب آنهایی که فرزند نوجوان در خانه دارند، می‌دانند که 
سازمان فرهنگی وهنری شهرداری تهران در یک سالی 
که گذشت، برنامه‌های متنوع و مختلفی را برای نوجوانان 
برگزار کرد و بیشتر این برنامه‌ها هم در راستای آشنایی این 
قشر با کتاب و فرهنگ مطالعه بوده است. حالا هم در آخرین 
روزهای سال، این سازمان قصد دارد دورهمی نوجوانان 
کتابخوان شهر تهران را با عنوان »چالش۰۲« با هدف معرفی 
بهترین کتاب خوانده شده در سال۱۴۰۲ از ۱۰ تا ۲۰ اسفند 
در فرهنگسراهای شهر تهران برگزار کند. در این‌ چالش، 
هریک از اعضای شرکت‌کننده از میان کتاب‌هایی که امسال 
مطالعه کرده‌اند یک کتاب را با بیان دلایل به‌عنوان کتاب 
برگزیده خود، به سایر شرکت‌کنندگان معرفی می‌کنند و در 
پایان نشست با بررسی کتاب‌های منتخب همه اعضا، یکی 
از کتاب‌ها به انتخاب همه نوجوانان شرکت‌کننده در چالش، 
به‌عنوان کتاب برگزیده در سال۱۴۰۲ انتخاب می‌شود و در 

تابلوی اعلانات فرهنگسراها نصب خواهد شد.
در این دورهمی که با طراحی، ایده‌پردازی و اجرای اعضای 
باشگاه کتابخوانی فرهنگسراها برگزار می‌شود، نوجوانان 
علاوه بر بررسی کتاب‌هایی که در طول یک سال مطالعه 
کرده‌اند، تجربه‌ها و استراتژی‌های خود را برای مطالعه 
بیشتر و بهتر با یکدیگر به اشتراک می‌گذارند. مهمانان 
این برنامه هم اعضای باشگاه صدتایی‌ها و اعضای فعال 
کتابخانه‌ها و نوجوانان مناطق هستند که با حضور مدیران 
کتابخانه‌ها و نویسندگان به بررسی کتاب‌ها و انتخاب کتاب 
برتر سال۱۴۰۲ می‌پردازند. اگر علاقه‌مند شدید که در این 
دورهمی حضور داشته باشید، می‌توانید به فرهنگسراهای 
نزدیک محل سکونت خود مراجعه کنید و یا به درگاه 
 رسمی سازمان فرهنگی وهنری شهرداری تهران به نشانی
 farhangsara.ir بروید و برای شرکت در این برنامه 

ثبت‌نام کنید.

هاله مرگبار رستوران‌ها
براساس یک تحقیق جدید، زندگی در نزدیکی رستوران ها باعث کوتاه شدن عمر می شود 

»آداب عیادت‌

فاطمه عباسی

دغدغه

فست‌فودی‌ها و رستوران‌ها هم باشیم، احتمال اینکه به بیماری‌های قلبی و فقط فست‌فود خوردن نیست که ممکن است ما را بیمار کند بلکه اگر در نزدیکی اما دانشمندان که لحظه‌ای هم بیکار نمی‌نشینند، به تازگی کشف کرده‌اند که خوردن بیرون از خانه شده‌اند )که البته گرانی هم در این ماجرا بی‌تأثیر نیست(.که حالا خیلی‌ها غذاهای خانگی و مامان‌پز را ترجیح می‌دهند و بی‌خیال غذا قلبی بگیر تا بالا رفتن فشار خون و بیماری‌های گوارشی. به‌همین دلیل است آدم می‌آورد؛ از گرفتگی عروق و بیماری‌های دیگر همه می‌دانند غذاهای آماده چه بلایی سر آنقدر در مضار فست‌فودها گفته و نوشته‌اند که 
رستوران‌ها و فست‌فودی ها را براساس نزدیکی محل زندگی آنها در یک محققان و دانشمندان طی مطالعاتی میزان قرار گرفتن افراد در معرض عروقی مبتلا شویم زیاد است.

که این رستوران‌ها را در اطراف محل زندگی خود ندارند، ۱۶ درصد بیشتر در بیشترین تراکم مراکز عرضه غذای آماده زندگی می‌کنند، در مقایسه با افرادی درصد بیشتر در معرض خطر هستند. در مجموع نیز افرادی که در مناطقی با کرده‌اند و دریافته‌اند افرادی که در نزدیکی رستوران‌ها زندگی می‌کنند، ۱۰ کیلومتری و تراکم )تعداد کل مراکز فروش غذای آماده در یک کیلومتر( ارزیابی 
نتیجه فرد به تنگی نفس دچار می‌شود. البته تجمع خون و تجمع مایع در ریه‌ها می‌شود و در نتواند به‌طور مؤثر خون را پمپاژ کند که منجر به نارسایی قلبی هم زمانی اتفاق می‌افتد که عضله قلب معرض خطر نارسایی قلبی قرار دارند.

به جز بیماری قلبی، مبتلا شدن به دیابت 
نوع 2 هم از مشکلات ساکن بودن در کنار 

است در خانه‌ای دور از رستوران‌ها ساکن شوید که فست‌فودی‌هاست. در نتيجه اگر به فکر سلامتی خودتان هستید بهتر 
هم هوس خوردن غذای آماده نکنید و هم 

اثرات روغن‌ها و موادغذایی ناسالم 
بیمارتان نکند.

سیدسروش طباطبایی‌پور
در این روزهای اسفندی، انگار 
زمستان یکهو یادش افتاده 
که باید سرد شود! و هدیه این 
سرما، علاوه بر شادی دیدن برف و افزایش آب‌های زیرزمینی، 
آبریزش بینی و آنفلوآنزا هم هست. حتماً اطرافیان شما هم 
این روزها بیمار شده‌اند و شما هم هوس کرده‌اید سری به آنها 
بزنید؛ اما می‌دانید وقتی بر بالین یک بیمار، حاضر می‌شوید 

باید چه چیزهایی را بگویید و چه چیزهایی را نه؟

چیزهایی که نباید به بیمار گفت
1. »چه کاری می‌تونم برای تو انجام بدم«: بیشتر بیمارها از 
این سؤال، متنفرند و حتی اگر با شما صمیمی هم باشند، 
امکان ندارد از شما درخواستی داشته باشند. پیشنهادم 
این است که اگر امکانش بود، در لحظه‌ای که همراه بیمار 
هستید، برایش کاری انجام دهید؛ مثلًا لیوانی آب بیاورید 

یا او را در خوردن قرص‌هایش کمک کنید.
2. »شنیدم دارچین هم برای تو خوبه«: بدترین چیز، گفتن 
شنیده‌های طب سنتی و سوزنی و کوچه‌بازاری به بیمار 
بخت‌برگشته است. اصلاً مگر شما دکتر هستید که با گفتن 
پیشنهادهای غیرعلمی، ذهن بیمارتان را نگران می‌کنید؟

3. »همه‌چیز خوب می‌شه«: مگر شما پیشگو هستید؟ 
بیمار شما، در حالت ضعف و سستی قرار دارد، به یک 
دستش سرم وصل است و دست دیگرش، به گردنش 
آویزان است، آن وقت ادعا می‌کنید که او این روزهای 

سخت را پشت سر خواهد گذاشت. 
4. »این روزها، همه‌ش به فکرتو هستم«: این عبارت هم 
برای بیمار غم‌انگیز است؛ یعنی وقتی صحیح و سلامت 
بودی، به فکر تو نبودم  و حالا که سلامتی از وجود تو رخت 
بر بسته، در یادم هستی! خودتان از شنیدن این عبارت، 

خوشحال می‌شوید یا ناراحت؟

چیزهایی که باید به بیمار گفت
1. »شنیدم امباپه، قراره به رئال‌مادرید بره...«: تلاش 

کنید در لحظاتی که بالای سر بیمار هستید، حواس 
او را از بیماری پرت کنید؛ بیان شایعه از مسائل مورد 
علاقه بیمار، سخنان طنزآمیز و... تا ذهن او از بیماری 

منحرف شود.
2. »چند دقیقه بیشتر مزاحم نمی‌شم...«: در لحظه‌ 
حضور بر بالین بیمار، در هیچ‌چیز زیاده‌روی نکنید؛ 

در ماندن، در تعارف، در حرف‌زدن و...
3. »اصلًا از تو انتظار ندارم جواب پیام‌های من رو 
بدی...«: در شرایط سخت بیماری، معمولاً بیماران 

پیام‌های محبت‌آمیز فراوانی دریافت می‌کنند. 
اما نگرانی آن‌ها، معمولاً این است که به‌خاطر شرایط 
بیماری، حوصله پاسخ‌دادن ندارند و این موضوع، آنها 

را نگران می‌کند.

4. »دوستت دارم«: این جمله عاشقانه، 
انرژی‌بخش‌ترین جمله درجهان است؛ پس بیا و آن 

را از بیمار عزیزت، دریغ نکن!
 و در آخر اینکه بد نیست بدانید، همین حضور شما 

برای بیمار، آرامش‌بخش است.



 عكس:   همشهری/ دربند/علیرضا طهماسبی

کجا قدم بزنیم؟
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یک راهنمای جمع‌وجور برای پیاده‌روی در  تهران

پیاده‌روی  در بوستان‌ها 
هم فال است و هم تماشا

4مسیر پیشنهادی 
برای سیاحت در بافت تاریخی پایتخت
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نماد صلح و دوستی 
مجسمه‌ها و تندیس‌هایی که در نقاط مختلف 
پارک تعبیه شده از جذابیت‌های این بوستان 
است. یکی از معروف‌ترین آنها مجسمه حضرت 
مریم)س(؛ هدیه‌ای از طرف هنرمند بزرگ 
ایتالیایی فرانکو شیروکی است که به نشانه 
نماد صلح‌ودوستی بین ملل مختلف نصب شده 
است. همچنین حین گردش و قدم‌زدن در 
بوستان می‌توانید مجسمه‌های مشاهیر ایرانی 
همچون امیرکبیر، محمدعلی صنعتی، رودکی، 
سعدی،مدرس وهمچنین سیمون بولیوار را 

مشاهده کنید.

تماشای معماری ملل مختلف
این بوستان معماری منحصربه‌فردی دارد و در آن 
در کنار معماری ایرانی و ناب خودمان از معماری 
باغ‌های ایتالیا، چین و انگلیس هم الهام گرفته 
شده است. در طراحی و ساخت این پارک باتوجه 
به استفاده از پوشش گیاهی سایر نقاط جهان، 
می‌توانید شاهد فرهنگ ملل مختلف باشید. 
همچنین در این پارک مسیرهایی برای استفاده 
از کالسکه و معابر مناسب برای تردد ویلچر ساخته 

شده است.

 از جشنواره غذا 
تا نمایشگاه گل و گیاه

در این بوستان جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های متنوع  
به مناسبت‌های مختلف در بسیاری از روزهای 
 سال در بخش جنوبی بوستان برگزار می‌شود
که شامل نمایشگاه سالانه گل‌وگیاه، جشنواره 
غذا، جشنواره بین‌المللی مد و لباس، نمایشگاه 
حمایت از تولیدکنندگان ایرانی، جشنواره انار، 
نمایشگاه لوازم‌التحریر و... است، اگر شانس 
بیاورید زمانی که برای گردشگری و پیاده‌روی 

به این بوستان می‌روید، 
همزمان با برپایی یکی از این 
نمایشگاه‌ها باشد می‌توانید از 

آنها هم دیدن کنید.

معرفی:  بوستان گفتگو ازجمله بوستان‌های سرسبز و 
خوش‌آب‌وهوا و مقصدی عالی برای پیاده‌روی و تعامل با 
طبیعت و حیوانات است. در دورتادور بوستان مسیرهای 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی ایجاد شده که تماشای 

عظمت برج میلاد، لذت پیاده‌روی را دوچندان می‌کند.

بوستان گفتگو

پیاده‌روی در  بوستان‌ها هم فال است و هم تماشا

قدم‌زدن همین حوالی

قدم‌زدن در جاده تندرستی
علاوه بر گذرهای داخل بوستان که با شیب ملایم برای 
پیاده‌روی مناسب‌سازی شده‌اند، وجود جاده‌ای موسوم 
به سامتی در حوالی دریاچه مصنوعی هم ازجمله 
دلایلی است که این بوستان مورد توجه علاقه‌مندان به 

پیاده‌روی است.

اگر زانودرد دارید، از پیاده‌روی نترسید
جاده تندرستی بوستان ملت مسیر قرمزرنگی به طول 
650متر است که برای پیاده‌روی و ورزش‌های سبک 
طراحی شده است. این مسیر از مواد خاصی ساخته‌شده و 
حالت ارتجاعی دارد تا سالمندان و کسانی که به کمردرد 
یا زانودرد دچار شده‌اند و افرادی که کفش مناسب 

نپوشیده‌اند به‌راحتی در آن قدم بزنند.

 قدم‌زدن و دویدن در مسیرهای 
پیاده‌روی و جاده‌های تندرستی 
بوستان‌های سبز پایتخت رایج‌ترین، ارزان‌ترین و در 
دسترس‌ترین تفریح و ورزش برای شهروندانی است 
که به‌دلیل سبک زندگی شهرنشینی و کارمندی فرصت 
چندانی برای رفتن به باشگاه ورزشی یا سرزدن به 
تفرجگاه‌های دور و نزدیک اطراف را ندارند. اگر شما هم 
جزو آن دسته از افرادی هستید که می‌خواهید ساعتی 
در هوای پاک و سالم پایتخت قدم‌زده و نفسی تازه‌کنید 

خواندن این راهنما را پیشنهاد می‌کنیم.

پریسا نوری

بوستان ملت

نشانی: 
بزرگراه شهید حکیم، کوی نصر، انتهای 

خیابان پیروزی‌شرقی )علیایی(

گردش در گذرها
با گذشت زمان و به‌وجود آمدن ابعاد تازه در زندگی افراد، صنعت گردشگری هم دستخوش تغییرات شد. اگر در گذشته گردش و تفریح با 

بستن کوله‌بار سفر همراه بود این روزها پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری در طبیعت تا دورهمی در بوستان را هم نوعی گردش و تفریح می‌دانند. 
در همین زمینه هم مجموعه‌ها و مراکزی ایجاد شده‌اند. گذرهای گردشگری ازجمله این مکان‌ها هستند که هدف از ایجادشان رونق 
 گردشگری و آوردن نشاط و سرزندگی در شهر است. تعداد این گذرها چه در زمینه خوراک و چه تفریح کم نیست و برخی هم در قالب 

باغ راه در حاشیه بزرگراه‌ها و برخی در بوستان‌ها ایجاد شده‌اند. این راهنما را بخوانید و با ما گذرهای تهران  را بشناسید.

موقعیت: 
غرب تهران

باغ فردوس

چنارها راهنما هستند
گذر و پیاده‌راه باغ فردوس درست از ورودی باغ شروع می‌شود؛ یعنی همین که وارد این باغ 
قدیمی می‌شوید، درختان کهنسال چنار در کنار باغچه‌ها و دو سوی مسیر سنگفرشی که 
وسط آن آب زلالی جاری است، مسیر پیاده‌روی را به شما نشان می‌دهند. در واقع راهرو 
و گذری که باید طی کنید، از میان درختان سبز و بلند است که علاوه بر ایجاد چشم‌انداز 

زیبا، راهنمای شما هم هستند.

بازدید از موزه سینما 
انتهای مسیر پیاده‌روی عمارت سفیدرنگ با معماری و تزیینات قجری پیش چشمتان 
نمایان می‌شود. داخل عمارت موزه سینما قرار دارد که برای دیدن آن باید بلیت تهیه کنید. 
در اطراف عمارت و گوشه و کنار باغ هم تا چشم کارمی‌کند مغازه‌های کوچک و بزرگ دیده 

می‌شود که از لباس و عود تا گوشواره و النگو و دستنبد و چیزهای تزیینی می‌فروشند.

معرفی:  باغ فردوس باغ و عمارتی است که از زمان قاجار به یادگار مانده است و امروزه از آن به‌عنوان موزه 
سینما استفاده می‌شود. از باغ فردوس به‌عنوان یکی از زیباترین لوکیشن‌های عکاسی هم یاد می‌شود و 

افراد زیادی برای گرفتن عکس‌های زیبا به آنجا می‌روند.

نشانی: 
خیابان ولیعصر)شمال(، بعد از سه‌راه 

زعفرانیه، نرسیده به تجریش

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: باغ فردوس

موقعیت: 
شمال تهران

امکانات:
موزه سینما، کافه، کتابفروشی، سینما و...

بوستان نهج‌البلاغه

دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی رایج‌ترین تفریح در این بوستان است. برای علاقه‌مندان به 
پیاده‌روی در این بوستان 8مسیر ۱۲۰۰متری و 3مسیر ۳۰۰متری وجود دارد که در 
بخش‌هایی دارای شیب ملایمی است . اگر در طول مسیر از پیاده‌روی خسته شدید 

می‌توانید دوچرخه کرایه کنید و در پیست 9کیلومتری دوچرخه‌سواری رکاب بزنید.

قدم‌زدن روی بزرگ‌ترین پل معلق خاورمیانه 
یکی از زیباترین مسیرهای گردشگری بوستان نهج‌البلاغه پل معلقی است که گردشگران 
را به بوستان پردیسان می‌رساند. این پل که بزرگ‌ترین پل معلق خاورمیانه است، ۲۸۵متر 
طول دارد و در ارتفاع ۶۵متری از کف رودخانه قرار گرفته است. شهروندان و گردشگرانی 
که می‌خواهند از پارک پردیسان به بوستان نهج‌البلاغه یا بالعکس بروند، می‌توانند از این 

پل زیبا استفاده کنند.

معرفی:  عبور رودخانه‌ای طبیعی از وسط بوستان و امتداد گذر پیاده‌روی، منظره منحصربه‌فرد و آب و 
هوای فرح‌بخشی را پدید آورده است که نظیرش را شاید تا به حال ندیده باشید.

نشانی: 
بزرگراه اشرفی اصفهانی، خیابان فلاح‌زاده

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهید همت

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: باغ فیض

موقعیت: 
شمال غرب تهران

امکانات:
رستوران، بوفه، مسجد، آلاچیق، سرویس بهداشتی، 

فضای استراحت

راه های دسترسی:نزدیک‌ترین ایستگاه 
مترو: دانشگاه تربیت‌مدرس 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: گیشا

امکانات:
زمین بازی، زمین اسکیت، مسجد، 
رستوران، کافه، دریاچه و کتابخانه

موقعیت: 
شمال تهران

نشانی: 
خیابان ولیعصر)عج(، جنب بزرگراه 

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی )نیایش(

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میرداماد 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پارک ملت

امکانات:
باغ‌وحش، دریاچه، سینما، بوفه، کافه، رستوران، پیست اسکیت، میز پینگ‌پنگ، 

زمین‌های ورزشی، زمین بازی کودکان و...

معرفی:  به‌عنوان یکی از بوستان‌های 
برای  پایتخت، فضاهای بسیاری 
پیاده‌روی روزانه و طبیعت‌گردی 
در دل خود جای داده است. وجود 
درختان کهنسال، زمین پوشیده از 
چمن، باغ‌وحش، دریاچه مصنوعی و 
دیدنی‌های بی‌شمار در طول مسیر، 

پیاده‌روی را لذتبخش می‌کند.

 معرفی: این گذر به تازگی و همزمان با میاد حضرت فاطمه)س( 
افتتاح شد و در آن انواع غذاها را می‌توان یافت.

خرید غذا و 
کتاب 
با هم

گذر خوراک در بوستان
این گذر در یکی از محل‌های بی‌دفاع شهری در بوستان سحرگاه 
ایجاد شده، در گذشته بسیاری از همسایگان در تماس با شهرداری از 
ناامنی این مکان ابراز نارضایتی می‌کردند تا اینکه با آماده‌سازی‌ فضا 
برای ایجاد گذر گردشگری برکت این مشکل برطرف و به نوعی تهدید 
تبدیل به فرصت شد و حالا ۲۷ غرفه غذا و3غرفه هم برای موضوعات 

فرهنگی و فروش کتاب درنظر گرفته شده است.

نشانی: 
تهرانپارس ،بلوار شاهد 

جنب بوستان سحرگاه

موقعیت: 
شرق تهران

محله تهرانپارس

ساعت فعالیت:  
صبح تا شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی، متوسط، 

متوسط رو به بالا
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گذرهای گردشگری قدیمی
گذر سی‌تیر: خاص‌ترین خیابان  تهران است که دهه 90عرضه مواد 1
غذایی در آن با فعالیت 10چرخ‌دستی آغاز و 
خیلی زود در میان شهروندان محبوب شد. 
اکنون در این خیابان 38دکه مواد غذایی 
وجود دارد که به‌تازگی هم شهرداری تهران 
برای ارائه خدمات مطلوب طرح ساماندهی 

آن را در دستور کار قرار داده است.
گذر باب همایون: این گذر در ضلع  جنوبی میدان امام‌خمینی‌)ره( قرار 2
گرفته و40غرفه دارد که شامل23غرفه 
اغذیه‌فروشی، 4غرفه صنایع‌دستی و 13غرفه 

سوغاتی است.
گذر خیابان اجتماعی: این گذر  گردشگری در خیابان بدرالزمان 3
قریب منطقه 9ایجاد شده و 18غرفه دارد. 
شامل 14غرفه اغذیه‌فروشی، 2غرفه 

صنایع‌دستی و 2غرفه سوغاتی است.

مسیرهای جدید ایجاد شده
مسیر 1300متری: این مسیر 
کوهپیمایی شماره 2است که 
شهروندان با تردد در آن می‌توانند از پروژه 
»بوم کلبه« اقامتگاه بوم‌گردی بوستان 
جنگلی سرخه‌حصار بازدید و استفاده کنند.

مسیر راگا: منطقه کوهستانی راگا 
در شهرری قرار گرفته است که 
مسیر جدید  وزیبا برای کوهنوردی ایجاد 

شده است.

مسیرهای آینده
  منطقه3: گذرگردشگری اقدام، 

بوستان ملت
  منطقه11: گذر گردشگری میدان 

راه‌آهن، جنب بوستان مادر و کودک
  منطقه14: گذر گردشگری ده‌حقی، 

جنب دانشگاه آزاد اسلامی
  منطقه16: گذر گردشگری نیلوفر، بین 

بوستان‌های سردار جنگل و بهمن
  منطقه20: گذر گردشگری زائر، ضلع 
غربی حرم مطهرحضرت عبدالعظیم 

حسنی)ع(
  منطقه22: گذرگردشگری فرهنگی 
ریحانه، جنب برج ریحانه، متعلق به مجموعه 

هوافضای سپاه

در گفت‌وگو با رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران مطرح شد

رونق صنعت گردشگری 
پایتخت 

با افزایش 
گذرها

این روزها  ایجاد 
مسیرهای گردشگری 
در دنیا یک اولویت است. در تهران هم گام‌هایی 
در راستای تحقق این مهم برداشته شده است. 
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید که 
مسیرهای گردشگری موجود تهران به‌دلیل وجود 
برخی نواقص و کمبودها و مشکلات باید بهسازی و 

مسیرهای جدید هم ساخته شوند.

زینب زینال زاده

بوستان آب‌وآتش

پیاده‌روی کنار پل طبیعت
گذر پیاده‌روی بوستان آب‌وآتش به‌دلیل همجواری با پل طبیعت یکی از زیباترین مسیرهای 
گردشگری و پیاده‌راهی است. مسیر پیاده‌روی بوستان روزها با وجود تپه‌های سرسبز 
چمنکاری‌شده و نیمکت‌هایی با طراحی منحصربه‌فرد و شب‌ها با نورآرایی زیبای پل طبیعت، 

منظره چشم‌نوازی را پیش چشم گردشگران می‌گذارد.

دریای خزر در بوستان 
در گوشه‌وکنار بوستان، تندیس‌های متنوع نظر گردشگران را جلب می‌کند. یکی از مشهورترین 
آنها در ابتدای مسیر پیاده‌روی نصب‌شده و شامل مجسمه 4متری سیاوش و اسب است. در 
انتهای گذر معروف پیاده‌روی، دریاچه‌ای مصنوعی به عمق 5متر وجود دارد و پیاده‌روی و 
دوچرخه‌سواری در اطراف آن که به یاد دریای شمال کشورمان، خزر نامگذاری شده است، با 

نسیم خنکی که پس از برخورد با آب می‌وزد لذت این تفریح را دوچندان می‌کند.

معرفی:  در سراسر بوستان آب‌وآتش گذر پیاده‌روی وجود دارد اما طولانی‌ترین و معروف‌ترین آن 
مسیر سنگفرشی است که از برج‌های آتش شروع شده و به دریاچه مصنوعی انتهای بوستان می‌رسد.

نشانی: 
بزرگراه حقانی، نرسیده به میدان ونک

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حقانی 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: گاندی

موقعیت: 
شمال تهران

امکانات:
انواع وسایل ورزشی، آسمان‌نما، گلخانه و غرفه‌ فروش گیاهان زینتی، دریاچه‌ 

مصنوعی، سرویس بهداشتی، نمازخانه، تعداد زیادی کافه و رستوران

بوستان ساعی

عبور از میان جنگل
در پارک ساعی مسیرهای مختلفی برای پیاده‌روی تعبیه شده است، برخی مسیرها از میان 
درختان پارک عبور می‌کنند و شبیه به راهروهای باریک میان جنگل هستند. برخی از 
قسمت‌های جاده سلامت علاوه بر پیاده‌روی برای عبور دوچرخه و اسکیت هم مناسب‌سازی‌ 
شده است. در کنار این مسیرها نیمکت‌هایی وجود دارد که به شما فرصت چند دقیقه استراحت 
می‌دهد. قدم‌زدن لابه‌لای درختان سربه‌فلک‌کشیده، شنیدن صدای آب و آواز پرنده‌ها به یک 

عادت دیرینه برای بسیاری از مردم در این بوستان تبدیل شده است.

سازنده پارک اینجاست! 
یکی از جذابیت‌های بوستان وجود مجسمه‌ها و آثار حجمی متنوع در گوشه‌وکنار آن است. برخی 
شبیه ماکت پرندگان و حیوانات گوناگون هستند و برخی تندیس‌هایی با طرح‌های خلاقانه و 
گاهی خنده‌دار ساخته شده‌اند و لذت گردشگری در پارک را دوچندان می‌کنند. یکی از زیباترین 

این مجسمه‌ها، تندیس کریم ساعی، طراح و سازنده این بوستان است.

معرفی:  جزو معدود بوستان‌های تهران است که همسطح زمین ساخته نشده و مقداری پایین‌تر از 
سطح خیابان‌ است. گذر پیاده‌روی این بوستان با درختان سرو و کاج به زیبایی آراسته شده و لوکیشن 

جذابی برای عکاسی است.

نشانی: 
خیابان ولیعصر، پایین‌تر از میدان ونک

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میرزای شیرازی 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: آبشار

موقعیت: 
مرکز تهران

امکانات:
کتابخانه، بوفه، نمازخانه، باغ‌وحش، دریاچه 

مصنوعی، پیست اسکیت و زمین بازی

بوستان پلیس

مناسب برای پیاده‌روی
با گذرها و پیاده‌راه‌های سنگفرش‌شده و مسطحی که اطراف و داخل آن و کنار فضای 
سبز زیبا و آبنمای چشم‌نواز تعبیه‌شده به یکی از گزینه‌های مناسب برای پیاده‌روی اهالی 
شمال‌شرق تهران تبدیل شده است. عرض وسیع گذر پیاده‌روی، امکان دوچرخه‌سواری را 
هم فراهم کرده، پس اگر حین گشت‌و‌گذار در بوستان خسته شدید، از کانکسی که درضلع 

غرب بوستان تعبیه‌شده دوچرخه کرایه کنید و بقیه مسیر را رکاب بزنید.

تماشای عمارت قجری 
علاوه بر طبیعت بوستان، یکی از جذابیت‌های آن که گردشگران را برای پیک‌نیک و 
پیاده‌روی به این محدوده می‌کشاند، عمارت زیبای »ارباب‌هرمز« در شمال بوستان است. 
تماشای این بنای 2طبقه که به‌عنوان تنها موزه گرافیک کشورمان و یادگار دوره قاجار 

است، خالی از لطف نیست.

معرفی:  این بوستان به‌دلیل تعدد درختان انار به باغ اناری معروف است و توسط بلوار استقلال به 
2بخش شمالی و جنوبی تقسیم می‌شود و ارتباط بین این دو تکه از پارک به کمک یک پل عابرپیاده 

فراهم شده است.

نشانی: 
فلکه چهارم تهرانپارس، خیابان توحید

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تهرانپارس 
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: توحید

موقعیت: 
شمال‌شرق تهران

امکانات:
نمازخانه، رستوران، زمین بازی کودکان، زمین ورزشی 

آلاچیق‌، سینمای چندبعدی، بوفه و...

باغ ایرانی)محمد‌علی مختاری(

باغ لاله‌ها
بوستان باغ ایرانی که به‌دلیل تعدد و تنوع لاله‌ها در میان اهالی ده‌ونک به باغ لاله‌ها مشهور 
است، ٤ورودی اصلی در اضلاع شرقی، غربی،جنوبی و جنوب‌غربی دارد که سردرهای 
زیبای آنها با سازه‌های مشبک آجری تزیین شده‌اند. پوشش گیاهی غالب باغ، درختان 
سرو و کاج بوده و در سایه‌سار این درختان مسیرهای سنگفرشی برای تردد بازدیدکنندگان 

و گردشگران تعبیه شده است.

ممنوعیت ورود قلیان و حیوان!
حوض‌های متعدد، سبک هندسی قرارگیری درختان، عمارت یا کوشک وسط باغ و 
رعایت تقارن‌ها در طراحی، زیباترین باغ تهران را به مقصدی خاص برای گردشگران 
طبیعت پایتخت تبدیل کرده است. البته بدنیست یادآوری کنیم که ورود دوچرخه، قلیان 
و حیوانات به‌ویژه سگ به پارک ممنوع است و نگهبان‌های بی‌سیم‌به‌دست مقابل درها 

مانع ورودشان به داخل می‌شوند.

معرفی:  باغ کوچک و دنجی است که شیوه چیدمان درختان، طراحی حوضچه‌ها و آبراه‌های آن تداعی‌گر 
باغ‌های ایرانی است و به این نام معروف شده، در تابلوی ورودی و شناسنامه باغ نام محمدعلی مختاری 

که ساخت و طراحی این باغ ایرانی را به‌عهده داشته، دیده می‌شود.

نشانی: 
خیابان شیخ بهایی شمالی، ۲۰متری پیروزان، کوچه شهید صابری

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حقانی 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پل مدیریت

موقعیت: 
شمال تهران

امکانات:
کتابخانه، زمین بازی کودکان، زمین ورزشی، نمازخانه 

آلاچیق، رستوران، چایخانه و...

معرفی: کمتر کسی است که نام خیابان ستارخان را به‌عنوان راسته 
کباب‌ترکی و انواع غذاهای سنتی و پرطرفدار نشنیده باشد و برای 

چشیدن طعم غذاها یک‌بار سری به این خیابان نزده باشد.

پاتوق‌هایی 
برای 

شکم‌گردان

محبوب‌ترین‌ها
 این بلوار با غذاهای متنوع توانسته به پاتوق شکم‌گردی اهالی غرب تهران 
تبدیل شود و در آن از شعبه رستوران‌های زنجیره‌ای معروف و محبوب گرفته، 
تا غذاخوری‌های محلی و کمترشناخته شده پیدا می‌شود تا بتوانید یک دل سیر 
غذای متنوع و خوشمزه بخورید. اگر مهمان سرزده به خانه‌تان آمد هم می‌توانید 
روی این پاتوق شکم‌گردی حساب کنید چون در این محدوده انواع کترینگ‌ها 

و تهیه‌غذاهای خانگی پیدا می‌شود تا سفره شما را رنگین و چرب کنند.

نشانی: 
خیابان ستارخان

موقعیت: 
غرب تهران، حدفاصل میدان 

توحید تا خیابان باقرخان

ساعت فعالیت:  
ظهر تا شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی، متوسط، 

متوسط رو به بالا



4

قلب تهران را نشانه بگیرید! 4مسیر پیشنهادی 
برای سیاحت در گذرهای 
بافت تاریخی پایتخت

نشانی: 
میدان امام‌خمینیره

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 
امام‌خمینیره

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 
امام‌خمینی ره

خ کرایه تاکسی از پایانه‌های پایتخت به میدان: خراسان 8هزار تومان کمترین نر
خ بیشترین کرایه تاکسی از پایانه‌های پایتخت به میدان: آزادی 18هزار تومان نر

ی شماره1 پیاده‌  گردشگر مسیر پیاده ‌ گردشگری شماره 2مسیر 

ساعت بازدید: 14 تا 17

 گنجینه‌ای نفیس از جواهرات سلطنتی 
ر ابا عنوان خزانه ملی، حفظ و نگهداری 
می‌کند. ازجمله این جواهرات می‌توان الماس در
یای‌نور،جقه‌نادری،تاج‌کیانی،کره‌جواهرنشان، 

تخت‌طاووس و تخت‌نادری را نام برد.

8- موزه جواهرات ملی ایران

ساعت بازدید: 9 تا 15

 در این گنجینه سکه‌های دودمان‌های 
گوناگون از دوران باستان تا عصر حاضر 
به نمایش گذاشته شده‌ است. این موزه با حدود 
20هزار سکه، از غنی‌ترین موزه‌های سکه در 

خاورمیانه محسوب می‌شود.

3- موزه سکه

ساعت بازدید: آزاد

 برای ورود به میدان مشق در زمان 
فتحعلی‌شاه قاجار ساخته شد و آن را 
دروازه میدان مشق نامیدند. در طراحی سر در 
باغ ملی تلفیقی از سبک معماری ایرانی و 
اروپایی، خصوصا در کاشی‌کاری و کلاه‌فرنگی 
دیده می‌شود. فرم بنای سر در باغ ملی 
به‌گونه‌ای دروازه‌های پایتخت در دوران 

ناصرالدین‌شاه را تداعی می‌کند.

6- سر در باغ ملی

جاذبه‌ اطراف مسیر

تماشاخانه 
سنگلج

پارک‌ 
شهر

خانه 
‌موزه 

مقدم 

میدان 
حسن‌آباد

ساعت بازدید: با هماهنگی قبلی

 نخستین ساختمان خیابان کوشک 
مصری است. این عمارت هسته اولیه 
مجموعه میدان مشق است که در دوره 
فتحعلی‌شاه به‌عنوان پادگان نظامی در شمال 

شهر تهران ساخته شد.

7- عمارت قزاقخانه

ساعت بازدید: 9 تا 17

 از حال ‌و روز زندانیان سیاسی در زمان 
پهلوی پرده برمی‌دارد. در این موزه 
مجسمه چهره‌های سرشناس و زندانیان با 

ظرافت زیاد طراحی و ساخته شده‌ است.

4- موزه عبرت

ساعت بازدید: 9 تا 16

 نخستین موزه وقفی خصوصی ایران و 
یکی از 6کتابخانه بزرگ کشور با 
موضوعیت نسخه‌های خطی در تهران است. 
6مجموعه در این موزه جا گرفته‌اند؛ مجموعه 
سکه، آثار هنری، قلمدان، تمبر، فرش و 

مجموعه اشیای اهدایي خانم ملک.

5- موزه ملی ملک

ساعت بازدید: 9 تا 16
 جالب‌ترین بخش این موزه کوچک و 
قدیمی، پیکره گروهی از زندانیان 
سیاسی دوره قاجار است که به‌دست استاد 
علی‌اکبر صنعتی به تصویر کشیده شده ‌است.

1- موزه‌ استاد علی‌اکبر صنعتی

ساعت بازدید: 8 تا 14
 نمونه‌هایی از کهن‌ترین نوشت‌افزارها و 
ابزارهای فرستادن بسته‌های پستی و 
چاپاری، تلفن‌های نخستین، تلگرام‌های مورس، 

تمبرها و ... به نمایش گذاشته شده است.

2- موزه ارتباطات 

ساعت بازدید: آزاد
 در گذشته بخشی از ارگ سلطنتی بود.  
این خیابان به دستور ناصرالدین‌شاه 
قاجار خیابان ناصریه نامگذاری شد وامروزه 

مرکز خرید دوربین و لوازم‌آرایشی است.

1- خیابان ناصرخسرو
ساعت بازدید: 10 تا 18

 مرتفع‌ترین بنای تهران در عهد ناصری 
عمارت‌های سلطنتی است. نخستین ساعت 
عمومی تهران، بر فراز عمارت شمس‌العماره نصب و 

اولين تلگراف نیز از این عمارت مخابره شد.

5- عمارت شمس‌العماره

ساعت بازدید: آزاد
 حدود 350متر طول دارد و ناصرخسرو 
را به خیابان پامنار متصل می‌کند. این 
خیابان با معماری ستون‌ها و ایوان‌هایش 

مقصدی برای خرید و پیاده‌روی  است.

6- کوچه مروی

ساعت بازدید: آزاد
 به دستور فتحعلی‌‌شاه قاجار ساخته شد و 
در آغاز آن را مسجد سلطانی می‌نامیدند. در 
این مسجد 4ایوانی، انواع تزیینات همچون 
کاشی‌کاری، گچبری، مقرنس و... به چشم می‌خورد.

7- مسجد امام‌خمینی ره

ساعت بازدید: آزاد
 در دوران زندیه و قاجار محل کاشت سبزی 
برای مردم تهران بود و به همین دلیل به 
این نام شهرت دارد. امروزه محل فروش کالاهای 

متنوعی از خوراکی تا لباس و لوازم تزیینی است.

8-سبزه‌میدان

ساعت بازدید: 8 تا 16
 نخستین بنیاد آموزش نوین ایران است 
که توسط صدراعظم نامی 
ناصرالدین‌شاه، امیرکبیر، تاسیس شد. 
ساختمان مدرسه۵۰ اتاق داشت. همه اتاق‌ها 
یک‌شکل و به‌یک‌اندازه و به‌صورت مربع با 4متر 
عرض و طول بود و جلو هر اتاقی یک ایوان 
داشت. میان حیاط دارالفنون حوض بزرگی 
بود که شاگردان برای رفع تشنگی از این 

حوض استفاده می‌کردند.

2- مدرسه دارالفنون

ساعت بازدید: با هماهنگی قبلی
 به‌عنوان یکی از نفیس‌ترین بناهای 
تاریخی تهران، برای دومین صدراعظم 
ناصرالدین‌شاه قاجار، میرزا آقاخان نوری 
ساخته شد. بعدها حاج‌ سیدابوالقاسم 
امام‌جمعه، داماد مظفرالدین‌شاه در آن ساکن 

و بنا به خانه امام‌جمعه معروف شد.

3- خانه امام‌جمعه

ساعت بازدید: آزاد
 با معماری ویژه به سبک گوتیک، در 
حال حاضر به‌عنوان بازار سرای روشن 
شامل تعدادی فروشگاه و یک حیاط بزرگ 
است. هرچند رونق این بازار مانند گذشته 
نیست اما همچنان بنای باشکوه آن به حیات 

خود ادامه می‌دهد.

جاذبه‌ اطراف مسیر4-سرای روشن

محله 
عودلاجان

خانه 
سرهنگ 

ایرج

خانه 
موزه بازار

 
خانه 

موطمن‌الاطبا

پامنار

این مسیر و محوطه‌ تاریخی داخل 
آن، پر از موزه‌ها و گنجینه‌های نفیس 
است. معماری چشم‌نواز؛ روایتی اصیل 
از تاریخ تهران و بازخوانی خاطرات 
تاریخ معاصر ایران، به زمانی که برای 
این گشت و‌گذار می‌گذارید، می‌ارزد.

ابتدا: 
میدان امام‌خمینی ره 

موزه استاد علی‌اکبر صنعتی 
انتها: 

موزه جواهرات ملی ایران

ابتدا: میدان امام‌خمینی ره
روبه‌روی مخابرات

انتها:  بازار تهران

این مسیر گردشگری از قلب بافت 
تاریخی و خیابان‌های مهمی می‌گذرد که 
در گذشته راسته‌های بازاری محسوب 
می‌شدند و هنوز هم نقطه مهم گردش 

مالی در پایتخت هستند.

میدان امام خمینی ره

سرو
صر خ

ن نا
خیابا

سرو
صر خ

ن نا
خیابا

پانزده خرداد
پانزده خرداد
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8
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موزه ارتباطات

عمارت شمس‌العماره

چهارراه گلوبندک

موزه پشت شیشه نقاشی
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12
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6
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ی
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خیابان امام خمینیخیابان امام خمینی

میدان امام خمینیره

خیابان کوشک مصریخیابان کوشک مصری
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محدوده مرکزی تهران، به‌عنوان قلب تپنده‌ گردشگری در میراث فرهنگی پایتخت، روایتگر فراز و نشیب‌های شهر در دوره‌های تاریخی مختلف است. در این محدوده 
مسیرهای گردشگری متنوعی با محوریت میدان امام خمینی)ره( طراحی شده که انتخاب آنها، گردشگران را با بخش مهمی از تاریخ تهران آشنا می‌کند. وقایع و رویدادهای 
این میدان و محدوده‌ اطراف آن در 237سال پایتخت بودن تهران، درهم تنیده با سیاست و آمیخته با زندگی و کار و کسب مردم و دچار دگرگونی در دوره‌های مختلف تاریخی است. این گزارش 

4مسیر مشخص را برای گردشگری در بافت تاریخی مرکز شهر پیشنهاد می‌دهد که نقطه آغاز همه آنها، میدان امام خمینی)ره( است.

نیلوفر ذوالفقاری

خ کرایه تاکسی از پایانه‌های پایتخت به میدان: خراسان 8هزار تومان کمترین نر
خ بیشترین کرایه تاکسی از پایانه‌های پایتخت به میدان: آزادی 18هزار تومان نر

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
رستوران، سوپرمارکت، محلی برای استراحت، بوستان

مسیر   پیاده ‌ گردشگری شماره 3

جاذبه‌ اطراف مسیر

مسجد 
و مدرسه 

معیرالممالک

بازارچه 
شاهپور

ساعت بازدید: با هماهنگی قبلی

 برای دهه‌ها ساختمان رادیو تهران در 
همسایگی مسجد ارگ قرار گرفته بود. 
بعد از انتقال رادیو به ساختمان جدید، تابلوی 
»رادیو تهران« هنوز بر سر در ساختمان قدیمی 
به چشم می‌خورد و محوطه بیرونی رادیو ظاهر 

تاریخی و اصالت خود را حفظ کرده‌ است.

5- رادیو تهران

ساعت بازدید: آزاد

 در تقاطع خیابان 15خرداد و خیابان خیام 
قرار گرفته است. اسناد تاریخی می‌گویند در 
گذشته‌های دور چشمه کوچکی در این محدوده 

وجود داشته و نام چهارراه از آن گرفته شده است.

6- چهارراه گلوبندک

ساعت بازدید: 6 تا 22

 امامزاده سیدناصرالدین یا سیدنصرالدین 
با 900سال قدمت یکی از قدیمی‌ترین 
امامزادگان در تهران است. ساختمان این امامزاده 
از موقوفات منیر‌السلطنه یکی از همسران 

ناصرالدین شاه قاجار بود.

7- امامزاده سیدناصرالدین ع 

ساعت بازدید: با هماهنگی قبلی

 نخستین کابینه مشروطیت در این 
مجموعه تشکیل شده است و به همین 
دلیل به آن لقب خانه سیاسی تهران را داده‌اند. 

معماری عمارت به شیوه فرانسوی است.

8- عمارت مستوفی‌الممالک

ساعت بازدید: آزاد
 این خیابان به‌همراه میدان توپخانه و 
خیابان لاله‌زار، نخستین خیابان‌های 
تهران بودند که به مناسبت ورود ملک 
عبدالعزیز،پادشاه عربستان به تهران آسفالت 
شدند. در گذشته این خیابان به بورس کت و 
شلوار مردانه تبدیل شده بود و حالا گذر 

گردشگری با غذاهای متنوع است.

1- خیابان باب‌همایون

ساعت بازدید: آزاد
 تندیس‌های بزرگی از استادان بنام 
ایرانی در این ساختمان پرشکوه نصب 
شده که بانوی عدالت اثر ابوالحسن صدیقی و 
نقش برجسته انوشیروان دادگر اثر غلامرضا 

رحیم‌زاده‌ارژنگ ازجمله آنهاست.

2- ساختمان کاخ دادگستری

ساعت بازدید: آزاد
 در دهه40شمسی بازاریان شهر تهران 
همت کردند و بنای مسجد ارگ تهران 
را در 2طبقه ساختند. ابتدا معماری این مسجد 
به‌گونه‌ای بود که فقط یک صحن عمومی و 
شبستان داشت. بعدها صحن دیگری نیز به 

این مسجد اضافه شد.

3- مسجد ارگ

ساعت بازدید: 9 تا 19
 کاخ گلستان یکی از آثار جهانی ایران 
در فهرست میراث یونسکو است. این 
کاخ از بخش‌های مختلفی مانند ایوان 
تخت‌مرمر، تالار سام، تالار آینه، تالار 
سفره‌خانه، خلوت کریمخانی، تالار برلیان، 
عمارت بادگیر، کاخ شمس‌العماره، تالار 

الماس و کاخ‌ابیض تشکیل شده است.

4- کاخ گلستان

مسیر  پیاده‌  گردشگری شماره 4

جاذبه‌ اطراف مسیر

کوچه 
ارباب 

جمشید 

موزه 
کارخانه 

آرگو

ساعت بازدید: با هماهنگی قبلی

 وقایع تاریخی مهمی در آن اتفاق افتاده که 
نگارش فرمان مشروطیت، نخستین کتاب 
تاریخ ایران باستان و اولین قانون مدون حقوق 
بین‌المللی به زبان فارسی از آن جمله است. عمارت 
شامل 2قسمت ) مسکونی و  حیاطی بزرگ( است.

5- عمارت مشیرالدوله

ساعت بازدید: با هماهنگی قبلی

 خانه باغ اتحادیه یا خانه امین‌السلطان 
به‌عنوان تنها بازمانده از خیابان لاله‌زار 
قدیم و یکی از با ارزش‌ترین معماری‌های دوره 

قاجار شناخته می‌شود. 

6- خانه اتحادیه

ساعت بازدید: با هماهنگی قبلی

 با وجود نشانه‌های معماری ایرانی اما از 
سبک اروپایی الهام گرفته است. مالک 
اصلی این خانه تاریخی، دکترحسین شقاقی بوده 
است. نمای داخلی و بیرونی این خانه با گچبری، 
مقرنس‌کاری، آجرکاری، گره‌چینی، نقاشی، 

آینه‌کاری و کاشی‌کاری تزیین شده است.

7- عمارت کوشک

ساعت بازدید: 9 تا 17

 موزه نقاشی پشت شیشه به‌عنوان یکی از 
جاهای دیدنی پایتخت، مجموعه زیبایی از 
این هنر را به نمایش گذاشته است. ساختمان موزه 

متعلق به پزشکی به نام سیاوش شقاقی است.

8- موزه نقاشی پشت شیشه

ساعت بازدید: آزاد
 لاله‌زار در اواخر دوره قاجار زمان 
احمدشاه قاجار و اوایل پهلوی، نماد 
نوگرایی و هنر ایران بود و شانزلیزه تهران لقب 
گرفت. بسیاری از تئاترها، رستوران‌ها، 
تجارت‌خانه‌ها، خیاط‌خانه‌ها، سینماها و 
 فروشگاه‌های معروف ایران در این خیابان 
قرار داشتند و این روزها بورس انواع لوستر و 

چراغ است.

1- خیابان لاله‌زار

ساعت بازدید: آزاد
 یکی از نخستین سالن‌های تئاتر ایران 
است. تماشاخانه دائمی تهران با 
ظرفیت تقریبی 600تماشاگر، در بدو تاسیس 
ویژه نمایش‌هایی بود که هنرجویان هنرستان 

هنرپیشگی روی صحنه می‌بردند. 

2- تماشاخانه تهران)نصر تهران(

ساعت بازدید: آزاد
 طبقه دوم پاساژ پارس قرار دارد و 
به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 
رسیده است. عبدالحسین نوشین با همکاری 
همسرش »لرتا هایراپتیان« هنرپیشه تئاتر 
این بنا را که هنوز بقایای آن تماشایی است، 

ساختند.

3- تئاتر پارس

ساعت بازدید: 9 تا 21
 در میان بافت تاریخی مرکز شهر واقع 
شده و 260متر طول دارد. دروازه 
جنوبی سفارت آلمان به این کوچه باز می‌شود 
و نام آن از نام پایتخت این کشور گرفته شده 
‌است. این کوچه بورس فروش لباس، پارچه و 

لباس‌مجلسی است.

4- کوچه برلن

میدان امام خمینیره
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4 حدفاصل میدان امام‌خمینی)ره( تا چهارراه 
گلوبندک، جایی است که هر قدم می‌توانید سر 
بچرخانید و ساختمانی قدیمی را با معماری‌اي 
تاریخی، ستون‌های سیمانی و پنجره‌های بلند 
تماشا کنید. البته خرید هم جزو تفریحات 

محبوب در این مسیر گردشگری است.

میدان  شمالی  مرزهای 
به  امام‌خمینی)ره( 
که  می‌رسد  محله‌هایی 
بسیاری از آنها در دوره‌های 
تاریخی تهران، هنوز باغ 
بودند. با این حال بسیاری 
از جاذبه‌های دیدنی این 
محدوده، شاهد رویدادهای 

مهم تاریخی بوده‌اند.

ابتدا:میدان امام‌خمینی ره
خیابان باب‌همایون 

انتها: 
چهارراه گلوبندک

ابتدا: 
میدان امام‌خمینی ره

خیابان لاله‌زار 
انتها: 

خانه اتحادیه

سردر باغ ملی

خانه امام جمعه

خیابان باب همایون

عمارت کوشک
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با ورود به برخی از تفرجگاه‌های تهران می‌توانیدلحظه‌های متفاوتی را سپری کنید

پیاده‌روی در تپه‌های جنگلی و نیمه‌کوهستانی
حتما شنیده‌ایدکه پیاده‌روی بهتر از ورزش‌نکردن است و پیاده‌روی چالشی یا همان تپه‌نوردی یکی از آسان‌ترین و 
سالم‌ترین راه‌هایی است که می‌تواند جایگزین ورزش روزانه شود. حالا اگر برایتان سؤال پیش آمده که جایی در این 
کلانشهر برای پیاده‌روی در تپه پیدا می‌شود، بد نیست مطلب پیش‌رو را بخوانید چون قرار است شما را با گذرهای نیمه‌کوهستانی و تپه‌های 

جنگلی اطراف پایتخت آشنا کنیم تا در کمترین زمان ممکن برای یک پیاده‌روی چالشی خودتان را به آنجا برسانید.

پریسا نوری

کوهسار
نمای 360درجه تهران 

مسیر آسفالته در بخش غربی بوستان جنگلی کوهسار قرار 
دارد و برای تردد مناسب‌سازی شده است. به همین دلیل 
در ساعت‌های مختلف از شبانه‌روز عده‌ای را  می‌توان دید که 
پیاده از مسیر بالا یا پایین می‌روند.  از مزایای این معبر وجود 
جاده آسفالته ماشین‌رو است که شما را به ارتفاعات بالای این 

منطقه می‌رساند تا نمای ۳۶۰ درجه از شهر تهران را ببینید.

زیارت مزار شهدا 
گردشگرانی که از گذر کوهسار پیاده‌روی می‌کنند حتما سری 
به تپه‌ای که  به تپه لاله‌ها معروف است، می‌زنند. این تپه از 
15سال پیش آرامگاه 5شهید خوشنام است و گردشگران در 

کنار  مقبره مطهر شهدای گمنام دلی سبک می‌کنند.

تماشای دریاچه نقره‌ای
مسیر پیاده‌روی از ابتدای جاده نیمه‌کوهستانی 
تلو شروع می‌شود و در سایه‌سار درختان کوتاه و 
بلند و منظره چشم‌نواز آلاچیق‌های رنگی ادامه 
پیدا می‌کند. اگر حدود نیم‌ساعت در امتداد 
جاده‌ای که دور تا دورش را درختان همیشه سبز 
کاج، سرو نقره‌ای و نارون احاطه کرده‌اند حرکت 
کنید و جلو بروید با دیدن نمای زیبایی از دریاچه 
لتیان که چون نگین فیروزه‌ای در محاصره یک 
حلقه سبز جنگلی نمایان می‌شود، خستگی‌تان در 
می‌رود. همچنین بر بلندای این مسیر چشم‌انداز 
زیبایی از لواسان و سد زیبای لتیان هم دیده 
می‌شود. اگر بخواهید از پارک تا سد بروید باید 
کمی پیاده‌روی کنید و این مسیر با سرسبزی 
و هوایش قدم‌زدن لذت‌بخشی خواهد شد. علاوه 
بر درختان سر به فلک‌کشیده و طبیعت سرسبز، 
وجود حیواناتی مانند انواع جانوران اعم از کبک، 
شغال، روباه، خرگوش و پرندگانی مانند قرقی، 
عقاب، شاهین و... هم از جذابیت‌های این بوستان 
است که ممکن است حین پیاده‌روی هر لحظه 

جلوی پایتان سبز شوند. 

تفریح و ورزش 
این مجموعه تفریحی کوهستانی یکی 
از زیباترین جاذبه‌های گردشگری شمال 
شرق پایتخت به‌شمار می‌رود و با امکانات 
متنوعی که برای گذران اوقات فراغت و تفریح 
خانوادگی ساکنان این شهر در دل خود جای 
داده، به قطب گردشگری شمال شرق تهران 
تبدیل شده است. در این بوستان علاوه بر 
طبیعت‌گردی می‌توانید بنا به سلیقه‌تان 
از ورزش‌ها و سرگرمی‌هایی مثل والیبال و 
پینت‌بال، دوچرخه‌سواری کوهستان و 
اسبدوانی لذت ببرید. بعد از این همه بازی و 
ورزش استراحت و صرف ناهار در آلاچیق‌های 
چوبی زیبا حسابی می‌چسبد. در این مجموعه 
فضای بازی برای کودکان هم تعبیه شده، تا 

در گردش‌های خانوادگی، 
حوصله بچه‌ها هم سر نرود و 
در کنار بزرگ‌ترها به تفریح و 

استراحت مشغول شوند. 

گذر پیاده‌روی تلو

معرفی:  از بزرگ‌ترین بوستان‌های جنگلی پایتخت 
است که به نام پارک غزال یا جنگل هزار هکتاری هم 
شناخته می‌شود. گشت و‌گذار در این بوستان که 
به‌دلیل نزدیکی به سد لتیان، طبیعت و چشم‌انداز 
فوق‌العاده‌ای دارد، یک پیشنهاد خوب برای 
دوستداران طبیعت به‌ویژه ساکنان شرق تهران است.

نشانی: 
مسیر شرق بزرگراه شهید بابایی، کیلومتر 

5جاده تلو

موقعیت: 
شمال شرق 

تهران

راه های دسترسی:نزدیک‌ترین ایستگاه 
مترو: فرهنگسرا 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: حکیمیه

امکانات:فوتبال‌دستی، میز شطرنج 
و تنیس، آلاچیق، کباب‌پز، نیمکت  و 

سرویس بهداشتی

ابتدای مسیر: جاده تلو 
انتهای مسیر: سد لتیان 

طول مسیر: حدود 4کیلومتر

درجه سختی 
مسیر: 2 از 3

مخابرات

امکانات متعدد
به‌دلیل همجواری با بوستان پرواز امکانات مناسبی ازجمله 
زمین ورزشی، کافه و رستوران‌های متعدد را در اختیار 
گردشگران قرار می‌دهد. همچنین این مسیر علاوه بر 
علاقه‌مندان به پیاده‌روی، بین اسکیت‌سواران محبوبیت 

خاصی دارد.

شهدا اینجا آرمیده‌اند!
یکی از جذابیت‌های معنوی این مسیر آرامگاه دو شهید 
گمنام جنگ تحمیلی است که در بلندترین منطقه بوستان 
پرواز، آرمیده‌اند. این آرامگاه سازه زیبایی به شکل یک گل 
عظیم‌الجثه لاله است که 2مزار شهید را در آغوش گرفته 
است. تماشای این سازه و مزار پاک دو شهید بی‌نام و نشان، 

فضایی عرفانی در پارک پرواز پدید آورده است.

 معرفی:  جزو پرطرفدارترین پاتوق‌ها و مسیرهای گردشگری
 شمال غرب تهران است که به‌دلیل 
ارتفاع زیاد، عاوه بر هوای پاک، 
چشم‌انداز 360درجه‌ای از پایتخت 
و کوه‌های البرز را میهمان چشمان 

گردشگران می‌کند.

نشانی: بزرگراه یادگار امام)ره(، 
بلوار پیام، میدان بهرود

موقعیت: 
شمال غرب 

تهران

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان کتاب 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: میدان بوعلی

امکانات:
نیمکت، آلاچیق، سرویس بهداشتی، بوفه، شهربازی، 

مسجد و...

ابتدای مسیر: بلوار شقایق 
انتهای مسیر: بلوار آهنگرانی 

طول مسیر: 425متر

درجه سختی 
مسیر: 2 از 3

مسیر سبز راگا

تفرجگاه خانوادگی
شاید به‌نظر برسد که این مسیر پیاده‌روی صرفا ویژه 
کوهنوردان است اما تپه‌ماهورها و زمین خاکی نسبتا هموار 
از دیرباز محل مناسبی برای پیاده‌روی خانوادگی بوده و بین 
اهالی ری به مسیر سبز سلامت معروف است. انتهای مسیر 
پیاده‌روی به چند درخت می‌رسد که تفرجگاه مناسبی 

برای تعطیلات آخر هفته خانواده‌هاست.

بازدید از برج خاموشان 
یکی از جاذبه‌های تاریخی این مسیر پیاده‌روی دسترسی 
آسان به یکی از قدیمی‌ترین اماکن مقدس زرتشتیان یعنی 
برج خاموشان است. این برج در دامنه شمالی کوه‌های 

بی‌بی شهربانو قرار دارد. 

معرفی: مسیری آشنا برای ورزشکاران و کوهنوردانی است که قصد 
بالارفتن از کوه‌های بی‌بی‌شهربانو در 

جنوب تهران را دارند.

نشانی: بزرگراه امام‌علی جنوب، 
بعد از بزرگراه نجفی رستگار، 

پارکینگ کوهستان

موقعیت: 
جنوب تهران

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: دولت‌آباد

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: استودان

امکانات:
نیمکت، آلاچیق، سرویس بهداشتی، بوفه، شهربازی، 

مسجد و...

ابتدای مسیر: پارکینگ کوهستان 
انتهای مسیر: دامنه قله راگا 
طول مسیر: حدود 2کیلومتر

درجه سختی 
مسیر: 2 از 3

کوهستان

نغمه خوش پرندگان
شیب ملایمی دارد و به‌دلیل اینکه درست از وسط 
جنگل‌های شیان عبور کرده در بهار و تابستان هوای بسیار 
مطبوع و خنکی دارد و مناسب پیاده‌روی است. از آنجا که 
از کنار باغ پرندگان عبور می‌کند، شنیدن صدای نغمه 

پرنده‌های باغ این پیاده‌روی را دلچسب‌تر می‌کند.

گردش در باغ پرندگان و بوستان بانوان
پیاده‌روی در این گذر مصداق یک تیر و دو نشان است چون 
در مسیر می‌توانید سری به بوستان بانوان شهید دباغ و 
باغ پرندگان تهران بزنید. از آنجا که این گذر یکی از معابر 
ورودی باغ پرندگان است، در روزهای تعطیل به‌دلیل تردد 
زیاد خودروها بهتر است برای پیاده‌روی از مسیر پیاده‌راه 

حرکت کنید.

معرفی:  مسیری آسفالته و عریض 
است که برای پیاده‌روی و تردد با 
خودرو مناسب‌سازی و آسفالت 

شده است.

نشانی:  خیابان هنگام، بلوار 
استقلال، کوی کوهستان

موقعیت: 
شمال شرق 

تهران

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حسین‌آباد 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: استقلال

امکانات:
نیمکت، سطل زباله

ابتدای مسیر: بلوار استقلال 
انتهای مسیر: بزرگراه شهید بابایی 

طول مسیر: 2/4کیلومتر )2کیلومتر و 400متر(

درجه سختی 
مسیر: یک از 3

معرفی:  با شیب نسبتا ملایم در دامنه جنوبی 
رشته‌کوه‌های البرز و در دل پارک جنگلی کوهسار 
قرار دارد و به‌دلیل قرارگرفتن در ارتفاعات، چشم‌انداز 
زیبایی از نمای تهران را به گردشگران عرضه می‌کند، 

البته اگر شانس بیاورید و هوا آلوده نباشد.

نشانی: بزرگراه آبشناسان، بلوار 
شهران شمالی، جاده سولقان

موقعیت: 
شمال غرب 

تهران

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهید ستاری 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: شهران

امکانات:
نیمکت، سطل زباله، سرویس 

بهداشتی، بوفه، رستوران، نمازخانه

ابتدای مسیر: بلوار شهران 
انتهای مسیر: شهران 

طول مسیر: 1/5 کیلومتر

درجه سختی 
مسیر: 2 از 3

معرفی: خاطرات اهالی تهران قدیم از سفر به شهر ری و زیارت 
امامزاده عبدالعظیم حسنی)ع( با خوردن چلوکباب و ماست و ریحون 

در محدوده بازار این امامزاده گره خورده که پابرجاست.

فعالیت 
شبانه‌روزی

بوی خوش کباب
بسیاری از این کبابی‌های محبوب از قدیم هنوز پابرجا هستند و در این 
سال‌ها بر تعداد آنها هم اضافه شده است. به‌طوری که اگر نزدیک ظهر یا 
غروب به این بازار سر بزنید از بوی خوش کباب که از این بازارچه به مشام 
می‌رسد سرمست می‌شوید. اهل فن می‌گویند اغلب این کبابی‌ها از گوشت 
تازه و سالم استفاده می‌کنند، برای همین کیفیت و عطر غذای‌شان زبانزد 

است و حسابی طرفدار دارند.

نشانی: 
بازار قدیم شهر ری

موقعیت: 
جنوب پایتخت، شهر ری

ساعت فعالیت:  
ظهر تا شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی
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باغ راه‌های پایتخت، محل مناسبی برای گذران اوقات فراغت هستند

تجربه‌ای متفاوت 
در حاشیه بزرگراه‌ها و بوستان‌ها

روزگاری حاشیه بزرگراه‌ها و برخی از بوستان‌ها 
چهره زشتی داشت و گاه تنها چمن کاری در آن انجام 
می‌شد اما از یک دهه قبل طرحی در شهرداری تهران به اجرا درآمد که در آن 
حاشیه بزرگراه‌ها و بوستان‌ها به محلی برای گردش و تفریح تبدیل شد و نامش 
را باغ‌راه گذاشتند. تعداد این باغ‌راه‌ها در حال افزایش است و امکانات متعددی 
مانند مسیر پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری، اسکیت و... برای آن درنظر می‌گیرند. 
به همین دلیل این روزها باغ‌راه‌ها هم علاوه بر بوستان‌ها و خیابان‌ها به پاتوقی 

برای گردش و تفریح تبدیل شده‌اند.

مهدیه تقوی‌راد

باغ‌راه فدک
تفریح خانوادگی

 وسعت زیاد، فضای مناسب پیک‌نیک، وجود منقل‌های متعدد برای کباب و 
امکانات رفاهی عالی، این فضا را به یکی از محوطه‌های باربیکیو تهران تبدیل 
کرده و جزو گزینه‌های مناسب برای تفریح، دورهمی دوستانه و خانوادگی و حتی 

پیاده‌روی در ساعت‌های مختلف از شبانه‌روز است.

نمای زیبا برای عکاسی
وجود آب‌نماها با نورپردازی‌ عالی در شب، دیوارهای رنگی نقاشی‌شده توسط 
هنرمندان، کاشی‌کاری‌های نقش‌برجسته و تندیس‌های باغ‌راه فدک، چشم 
هر گردشگری را خیره و لذت پیاده‌روی را دوچندان می‌کند. پیست دوچرخه 
3400متری پارک امکان کرایه دوچرخه را برای مراجعه‌کنندگان فراهم کرده و 

زمین‌های بازی مخصوص کودکان هم وجود دارد.

خط آهنی که باغ‌راه شد
طرح ساخت باغ‌راه حضرت فاطمه)س( پس از 
زیرزمینی شدن خط ‌آهن تهران- تبریز، روی بام 
تونل قطار به‌مرحله اجرا درآمد. 91درصد فضای 
این مجموعه به فضای سبز اختصاص داده شده 
است. 23کیوسک در فاصله‌های 300متری برای 
اجاره دوچرخه، موزه، مراکز فرهنگی، فضای 
تجاری و مراکز مخصوص بانوان در این مجموعه 
پیش‌بینی شده که تمام آنها نمادهای مذهبی و 
اسلامی دارند. کاربری دو کیوسکی که در مقابل 
حرم امامزاده حسن)ع( قرار گرفته هم مطابق با 
فضای معنوی امامزاده حسن است. تعداد ۱۵ عدد 
از این کیوسک‌ها در محدوده منطقه ۱۸ است که 
جانمایی آنها در نزدیکی نهادهای خدمات‌رسان 
عمومی، آتش‌نشانی، اورژانس، درمانگاه، پاسگاه 

انتظامی و کلانتری است.

 از باغچه خانوادگی 
تا مسیر دوچرخه‌سواری

باغ‌راه، فضای سبز گسترده‌ای دارد و در آن 
فضاهای متعدد و متنوع تفریحی و فرهنگی ویژه 
بازی و سرگرمی گروه‌های مختلف سنی، ازجمله 
بوستان، زمین‌های بازی، باغچه خانوادگی، مسیر 
پیاده‌روی، ایستگاه‌ها و مسیر دوچرخه‌سواری، 
مسیر تندرستی، ورزش صبحگاهی، مرکز 
درمانی، در حال ساخت است. همچنین مسیر 
پیاده روی برای هدایت شهروندان کم بینا و نابینا 
هم در آینده ساخته خواهد شد. برای رفاه حال 
گردشگران، پارکینگ با ظرفیت 2500خودرو در 

این پروژه به بهره‌برداری می‌رسد. 

از سوزن‌بانی تا روددره کن
این محور به طول حدود ۹کیلومتر از میدان 
شهدای مدافعان حرم در منطقه۱۷ شروع شده 
و با گذشتن از محله‌های ابوذر، مقدم، باغ‌خزانه، 
امامزاده حسن)ع(، آذری و یافت‌آباد، در تقاطع 
بزرگراه شهید آیت‌الله سعیدی وارد منطقه۱۸ 
می‌شود. در ادامه مسیر در این منطقه به 
موازات ۴۵متری زرند به سمت غرب حرکت 
کرده و با گذشتن از محله‌های تولیددارو، 
شمشیری، سرآسیاب مهرآباد، 
امام‌خمینی)ره(، فتح و 
هفده‌شهریور، در نهایت قبل 
از رود دره کن به پایان می‌رسد.

باغ‌راه حضرت زهراس

معرفی: 
این باغ‌راه به شکل نیم‌دایره‌ای در حاشیه بزرگراه شهید همت ساخته شده و زمین‌های 
متعدد ورزشی از والیبال و بسکتبال گرفته تا چمن مصنوعی دارد. سازه‌ها و مجسمه‌ها 

هم ذهن‌‌ها را به چالش می‌کشد. 5 آبنما هم با شکل و شمایل متفاوت دارد.

دوچرخه‌سواری از خلیج‌فارس تا چیتگر
پیست دوچرخه‌سواری که در این باغ‌راه قرار دارد 
به پیست دوچرخه‌سواری بوستان جنگلی چیتگر 
متصل شده و می‌توانید مسیر 7کیلومتری این باغ‌راه 
را تا جنگل چیتگر رکاب بزنید و از زیبایی‌های مسیر 

لذت ببرید. 
در مسیر باغ‌راه آسمان 12000مترمربع فضای سبز 
تعبیه شده که درختان چنار و زیتون غالب گونه گیاهی 

این محدوده را تشکیل می‌دهند.

ساخت تله‌کابین در آینده
قرار است در آینده‌ای نزدیک تله‌کابین و قطار هوایی 
هم در مسیر باغ‌راه آسمان راه‌اندازی شود. قطار هوایی 
به بوستان آبشار، دریاچه و بوستان چیتگر متصل 
می‌شود و تله‌کابین هم برای اتصال دریاچه خلیج‌فارس 
و بوستان چیتگر به رشته کوه‌های البرزساخته می‌شود.

معرفی:  باغ‌راه آسمان دور دریاچه خلیج‌فارس قرار گرفته و با قدم‌ زدن 
اطراف دریاچه علاوه بر تماشای چشم‌انداز زیبای آن می‌توانید از تاج سد 

دریاچه که به گذرگاه موج شهرت دارد 
هم دیدن کنید. این سازه با الهام از 
موج‌های آب ساخته شده و در شب 
هنگام نورپردازی جلوه زیبایی به این 

فضا می‌بخشد.

نشانی: 
شهرک غرب، بلوار خوردین، خیابان 

ایران‌زمین

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان صنعت 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: توحید

امکانات رفاهی:
آلاچیق‌، ‌سرویس بهداشتی، بوفه، کافه، 

‌رستوران، باربیکیو، پیست دوچرخه

باغ‌راه آسمان

جاده تندرستی
در مسیر پیاده‌روی باغ‌راه پارک پردیسان علاوه بر امکان 
پیاده‌روی، وسایل ورزشی هم جانمایی شده است. البته 
بخشی از مسیر را برای دوچرخه سواری، بدمینتون، 
اسکیت و والیبال ساخته‌اند. در باغ‌راه پارک پردیسان در 
تمام سال می‌توان ورزش کرد و حین پیاده‌روی از مناظر 

زیبا و طبیعت اطراف خود لذت برد.

رینگ بی‌خطر
باغ‌راه پارک پردیسان به‌عنوان مسیری سبز برای 
مراجعه‌کنندگان معرفی شده به این معنی که کاملا امن و 
بی‌خطر برای پیاده‌روی و دویدن است. برای علاقه‌مندان 
به بادبادک بازی زمینی در این پارک اختصاص داده شده 
و همچنین هر سال جشنواره بادبادک‌ها در این محل 
 برگزار می‌شود. برخلاف بسیاری از پارک‌های پایتخت 
همراه داشتن حیوانات خانگی در این بوستان بلامانع است.

معرفی:  پارک پردیسان به‌دلیل دسترسی آسان به بزرگراه‌های 
شهید همت، حکیم و یادگار امام)ره( محل مناسبی برای گذراندن 

اوقات فراغت است.

نشانی: 
 ‌ضلع شمالی بزرگراه حکیم، بین بزرگراه‌های 

شیخ فضل‌الله و یادگار امام)ره(

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو:میدان صنعت، برج میلاد 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پردیسان، چیتگر

امکانات رفاهی:
زمین والیبال، بدمینتون، اسکیت، سالن همایش و 

سالن اجتماعات بوفه، سرویس بهداشتی

باغ‌راه پارک پردیسان

باغ‌راه سنگی
باغ‌راه سنگی سرخه‌حصار در خیابان رضوان در مجاورت 
در چهارم این بوستان جنگلی قرار دارد. ساخت این 
باغ‌راه در سال 1400شروع شده و در سال‌جاری به 
اتمام رسیده است. به‌دلیل اینکه از سنگ برای ساخت 
این باغ‌راه استفاده شده این محوطه به باغ‌راه سنگی 

شهرت دارد.

دوچرخه سواری در کنار باغ‌راه 
جاده آسفالته‌ای که در مجاورت باغ‌راه قرار دارد 
این امکان را به مراجعه‌کنندگان داده که بتوانند در 
این مسیر 8کیلومتری به‌صورت تکی یا خانوادگی 

دوچرخه‌سواری‌کنند. 
درهای این مسیر روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 
9تا 23و روزهای پنجشنبه و جمعه از ساعت 9تا 23به 

روی گردشگران باز است.

معرفی:  پارک ملی سرخه حصار یکی از قدیمی‌ترین مناطق طبیعی 
حفاظت شده در ایران است که قدمت آن به دوره قاجار می‌رسد. 

در این بوستان مسیری به‌عنوان 
باغ‌راه برای تفریح شهروندان ایجاد 

شده است.

نشانی: 
انتهای خیابان دماوند، جنب ترمینال شرق

نشانی: 
انتهای بزگراه شهید‌همت غرب، حاشیه دریاچه شهدای 

خلیج‌فارس

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: متروی فرهنگسرا

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه تهرانپارس

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: چیتگر

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه شهید جوزانی

امکانات رفاهی:
بوفه، آلاچیق، نیمکت، باربیکیو، آب‌نما، فضای بازی 

بچه‌ها، سرویس بهداشتی

امکانات رفاهی:
بوفه، نیمکت، سرویس بهداشتی، رستوران، آلاچیق

سرخه حصار

نشانی: 
بزرگراه آیت‌الله سعیدی، 45متری زرند، 

مسیر خط آهن سابق تهران

امکانات رفاهی: 
آلاچیق، ‌نیمکت، زمین بازی، بوفه، 

رستوران، سرویس بهداشتی

معرفی:  این پروژه در 2 منطقه 17و 18در حال انجام است و 
به‌عنوان محور گردشگری در این دو منطقه شناخته می‌شود 
و از 9.5کیلومتر پروژه این باغ راه 3.5کیلومتر در منطقه 
17قرار دارد 6کیلومتر مابقی در منطقه 18شهرداری واقع 
شده است. پیش‌بینی شده در آینده با تکمیل پروژه باغ راه 

حضرت‌زهرا)س( به رودخانه کن متصل شود.

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو:میدان آزادی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس:45متری زرند

معرفی: محدوده میدان نیلوفر یکی از راسته‌های کمترشناخته شده 
شکم‌گردی در پایتخت است که معمولا با ساندویچی و غذاخوری 

معروف یا همان فری‌کثیف شناخته می‌شود.

راسته گران 
اما شلوغ

ایرانی وفرنگی در یک مکان
وجود انواع رستوران‌ها با غذاهای ایرانی، فرنگی و فست‌فود محدوده 
این خیابان را به یک پاتوق شکم‌گردی تمام و کمال تبدیل کرده است. 

بیشتر رستوران‌های این محدوده فست‌فود و غذای فرنگی دارند و قیمت 
غذاها هم نسبتا گران است. با این حال این راسته همیشه شلوغ است و 

مشتریان خودش را دارد.

نشانی: 
میدان نیلوفر

موقعیت: 
مرکز شهر، حدفاصل خیابان 

عشقیار تا خیابان خرمشهر

ساعت فعالیت:  
ظهر تا شب

وضعیت قیمت: 
متوسط، متوسط رو به بالا
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سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور

برخی از خیابان‌های تهران، مقصد گردشگری ایرانیان و حتی خارجی‌ها هستند

پیاده‌گردی با چاشنی تفریح و خرید
تهران از دیرباز به شهر 
فرنگ معروف بود؛ نقاط و 
اماکن دیدنی و جاذبه‌های 
گردشگری‌اش کم نیست و در هر گوشه آن از شمال 
تا جنوب، غرب تا شرق می‌توان پاتوقی برای تفریح و 
سرگرمی پیدا کرد، اما این کلانشهر خیابان‌ها و بلوارهایی 
دارد که تمام امکانات برای گردشگری را در خود جای 
داده‌اند؛ به‌ویژه در روزهای آخر سال که جان می‌دهند 
برای ساعت‌ها پیاده‌روی و لذت بردن از زیبایی‌های آنها.

سعیده مرادی

خیابان پانزده خرداد
تاریخ را در اینجا ببینید

پانزده خرداد از خیابان وحدت اسامی در غرب شروع 
می‌شود و تا بزرگراه شهید محلاتی ادامه دارد. از طرفی با 
خیابان‌های شناخته شده‌ای مانند ری، خیام، ناصرخسرو، 
پامنار و مصطفی خمینی در تقاطع است. وجود مراکز 
خرید و گردشگری، رستوران‌های معروف و بناهای 
قدیمی و تاریخی مانند کاخ گلستان، ساختمان تاریخی 
بانک ملی، ساختمان تاریخی دادگستری، بازار رضا، 
سبزه میدان، خیابان ناصرخسرو و بازار عودلاجان و... 
باعث ورود گردشگران داخلی و خارجی به این خیابان 

پر ازدحام می‌شود.

خیابانی با بافت سنتی و قدیمی
از ویژگی‌های خاص خیابان پانزده خرداد، سبک معماری 
بناهای تاریخی آن است. در گذشته خیابان پانزده خرداد، 
بخشی از ارگ ناصری بود و گردشگران با ورود به پاساژها 
و مغازه‌ها، علاوه بر خرید ارزان می‌توانند شاهد معماری 

متفاوت آن باشند.

معرفی: 
در قلب شهر تهران قرار دارد و در گذشته با نام‌های بوذرجمهر و خیابان جباخانه شناخته می‌شد. وجود بازار تهران در پانزده خرداد، باعث 

شده تا یکی از شلوغ‌ترین معابر تهران باشد.

منطقه:
مناطق ۱۱ و ۱۲

مسیر گردشگری:
خیابان پانزده خرداد، مسیر شرقی-غربی

طول خیابان: 
۲٫۷ کیلومتر

ویژگی: 
تاریخی، فرهنگی، تجاری و مناسب برای گردش 

و خرید

خیابان انقلاب

محلی برای گردهمایی‌های بزرگ
این خیابان علاوه بر پاتوق فرهنگی و دانشگاهی، از گذشته 
تا به امروز محل برگزاری گردهمایی‌ و تجمع‌های مختلف 
سیاسی و اجتماعی بوده و از این منظر می‌توان آن را 
سیاسی‌ترین خیابان ایران نامید. حتی نام کنونی این 

خیابان برگرفته از همین ویژگی است.

تماشای تاریخ و فرهنگ
در مسیر خیابان انقلاب، دیدنی‌های مختلف تاریخی و 
فرهنگی وجود دارد که دانشگاه تهران یکی از آنهاست. 
در این خیابان به جز کتابفروشی‌ها، کافه‌ها، سینماها و 
بوستان‌های بسیاری وجود دارد که برخی از آنها قدمت 

تاریخی دارند و جزو هویت تهران هستند.

معرفی:  خیابانی قدیمی و معروف در مرکز تهران است که وجود 
کتابفروشی‌ها، سینماها و کافه و رستوران‌های مختلف آن را به یکی 

از مسیرهای پرتردد و گذری برای تفریح و 
گردشگری تبدیل کرده است.

منطقه:
مناطق ۶، 7، ۱۱، ۱۲

مسیر گردشگری:
خیابان انقلاب، مسیر شرقی-غربی

طول خیابان: 
5کیلومتر

ویژگی: 
تاریخی، فرهنگی و تجاری و مناسب برای پياده‌روی، 

کافه‌گردی و خرید

خیابان ولیعصرعج

خیابان چنارها 
 از میدان راه‌آهن آغازمی‌شود  و تا میدان تجریش ادامه دارد. 
این خیابان شمالی‌ترین نقطه‌ تهران را به جنوبی‌ترین نقطه 
وصل می‌کند. گفته می‌شود سال ۱۳۱۸ حدود ۱۸ هزار 
چنار در حاشیه جنوبی خیابان ولیعصر )عج( کاشته شد تا بر 

زیبایی‌هایش  بیفزاید.

خیابانی پر از دیدنی‌ها
خیابان ولیعصر )عج( به دیدنی هایش شهرت دارد؛ چون بسیاری 
از مراکز خرید بزرگ و تخصصی، بوستان‌های خاص تهران، 
رستوران‌های معروف، موزه‌ها و مراکز فرهنگی در این خیابان 
واقع شده‌اند که می‌توان بوستان‌های بزرگ ملت، ساعی و دانشجو، 

پاساژ صفویه، تئاتر شهر، کاخ مرمر و... را نام برد.

معرفی:  این راسته به طولانی‌ترین خیابان تهران شهرت دارد و 
اماکن گردشگری، تفریحی، تجاری و فرهنگی بسیاری را در خود 

جای داده است؛خیابانی که نه ‌تنها در 
ایران بلکه در خاورمیانه هم شهرت دارد.

منطقه:
مناطق یک، 3، ۶، ۱۱

مسیر گردشگری:
خیابان ولیعصر، مسیر شمالی 

- جنوبی

طول خیابان: 
حدود ۱۸ کیلومتر

ویژگی: 
تجاری، تاریخی، فرهنگی و مناسب برای پياده‌روی در 

بوستان‌ها

بلوار کشاورز

تفرجگاهی برای همه اهالی تهران
بلوار کشاورز با نام سابق بلوار الیزابت، از قدیم به‌واسطه نهری 
بزرگ و پرآب معروف بوده که زمانی برای آبیاری باغ‌های تهران 
و آب مصرفی مردم استفاده می‌شد. البته درختان سرسبز در 
وسط و اطراف بلوار شهره‌اند و این ویژگی‌ها بلوار کشاورز را به 

یک تفرجگاهی ویژه  برای پياده‌روي تبدیل کرده است.

بلواری با جاذبه‌های گردشگری متنوع
بلوار کشاورز به طول 2کیلومتر از یک سمت به خیابان دکتر 
قریب و از سمت دیگر به میدان ولیعصر)عج( منتهی می‌شود 
و اکنون در فهرست آثار ملی ثبت شده است. از مهم‌ترین 
جاذبه‌های گردشگری این معبر بوستان لاله، موزه هنرهای 

معاصر و موزه فرش ، همراه مراکز خرید را می‌توان نام برد.

معرفی:  از نخستین بلوارهای ایران است که در سال 1338ساخته 
شد. بیشتر زیبایی و شهرت این بلوار، مربوط به مسیر میانی آن 

یعنی  2پیاده راه و نهری است که از وسط 
آن می‌گذرد.

منطقه:
6

مسیر گردشگری:
بلوار کشاورز، مسیر شرقی-غربی

طول بلوار: 
حدود ۲٫۲ کیلومتر

ویژگی: 
تاریخی، فرهنگی و مناسب برای پياده روی. ثبت شده 

در فهرست آثار ملی ایران

بلوار میرداماد

ییلاقی خوش آب و هوا
این بلوار پس از پیروزی انقلاب اسامی به نام میرداماد، 
فیلسوف برجسته ایرانی در دوران صفویه نامگذاری شد و با 
توجه به اینکه در گذشته جزو محدوده‌های خوش آب و هوا 
قرار داشت، از آن به‌عنوان مناطق ییلاقی استفاده می‌کردند. 
میدان مادر، تنها میدان این معبر 3و نیم کیلومتری است که 

مجسمه مادر را در دل خود جای داده است.

گردش و خرید با هم
در محدوده تردد در بلوار میرداماد، اماکن گردشگری متنوعی 
مانند بوستان آب و آتش، باغ کتاب، پل طبیعت، کتابخانه ملی 
ایران، شهر کتاب و... قرار دارد و روزانه افرادی را برای گردش و 

پیاده‌روی به این محدوده از تهران می‌کشاند.

معرفی:  بلوار میرداماد بین خیابان شریعتی در شرق و خیابان 
ولیعصر)عج( در غرب قرار دارد. درختان سر به ‌فلک کشیده و جوی 

پرآب و عریض از این بلوار، یک گذرگاه ایده 
ال برای پیاده‌روی ساخته است.

منطقه:
3

مسیر گردشگری:
خیابان شرقی-غربی در محدوده 

شمال شهر تهران

طول خیابان: 
3/5کیلومتر

ویژگی: 
تجاری، اداری و فرهنگی

بلوار کریمخان

نام ماندگار از دیروز تا امروز
بلوار کریمخان زند از گذشته تاکنون، نامش همین بوده و 
ساختمان هایش اغلب قدیمی و آجری‌اند. حتی برخی سازه‌ها 
هنوز بالکن‌هایی نیم‌دایره‌ای با سبک معماری اواخر پهلوی 
اول و اوایل پهلوی دوم را دارند. شهرت این خیابان تنها محدود 
به خانه‌های قدیمی آن نیست، بلکه همجواری چند کلیسا و 
مسجد معروف باعث شده تا به‌عنوان نماد همزیستی مسلمانان 

با دیگر ادیان‌ها هم شناخته شود.

پیاده‌روی میان کتابفروشی‌ها و طلافروشی‌ها
بلوارکریمخان نه‌تنها از راسته‌ معروف طلافروشی تهران، 
بلکه به‌دلیل وجود ناشران و کتابفروشی‌های معتبر بعد از 
خیابان انقاب، دومین محله و خیابان مورد علاقه کتاب 
دوستان است. همچنین کافه و رستوران‌‎های بسیاری باعث 
 حضور گردشگران شده است. از نمادهای خیابان کریمخان، 

پل‌سواره‌رو آن است که سال ۱۳۵۲ ساخته شد.

معرفی:  این بلوار دهه 40شکل کنونی خود را یافت و اکنون به‌عنوان 
یکی از خیابان‌های شناخته شده و پاتوق‌های فرهنگی، تجاری اداری 

مهم تهران روزانه تعداد زیادی از مردم را 
جذب می‌کند.

منطقه:
۶

مسیر گردشگری:
بلوار شرقی- غربی حدفاصل میدان 

ولیعصر )عج(تا میدان هفتم تیر

طول خیابان: 
1/91کیلومتر

ویژگی: 
تجاری، تاریخی، فرهنگی و مناسب برای پياده‌روی


	01(12-10)
	02(12-10)
	03(12-10)
	04(12-10)
	05(12-10)new
	06(12-10)
	07(12-10)
	08(12-10)
	09(12-10)
	10(12-10)
	11(12-10)
	12(12-10)
	13(12-10)
	14(12-10)
	15(12-10)
	16(12-10)
	17(12-10)_new
	18(12-10)
	19(12-10)
	20(12-10)
	Rooz7 No,34- 1402-12-10_new

